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FESTIVALUL-CONCURS
“Miniatura romanticã”, la final

Aproape
100
de premii
ºi
menþiuni

Foto: S.
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40 DE OAMENI
ºi-au schimbat viaþa Confruntarea liceenilor-actori
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Astăzi, începând cu ora 10,00,
actorii teatrelor gă lăţene  vor
picheta sediul Prefecturii, în semn
de solidaritate cu colegii lor de
breaslă care vor fi prezenţi în faţa
Senatului României, unde vor
interpreta fragmente din
spectacolele pe care riscă să nu
le mai interpreteze niciodată. Ei
protestează astfel împotriva unui
proiect de lege care a trecut deja
de Camera Deputaţilor şi urmează
să fie aprobat şi de Senat. După
cum se arată într-un comunicat
către   publicul  spectator  pe care
l-am primit din partea Federaţiei
Artiştilor Interpreţi din România
(vicepreşedinte Paul Buţa - Teatrul
Muzical “N.Leonard”, Galaţ i):

“Acest proiect de lege va submina
un sistem cultural de mare
valoare, va arunca artiştii în stradă
şi va pune sub semnul întrebării
calitatea actului artistic prin:
posibilitatea modificării modului
de organizare şi funcţionare a
instituţiilor de repertoriu în instituţii-
gazdă (fără personal artistic
angajat permanent, ele putând
găzdui ocazional diferite producţii,
cf.art. 25(3) şi 27(1); concesio-
narea instituţiilor de spectacole şi
concerte, fără să se precizeze
condiţiile în care se concesionează
activitatea acestor instituţii  şi nici
calitatea concesionarului (art.23);
transformarea contractelor de
muncă pe perioadă nedeterminată

în contracte pe perioadă
determinată (stagiune, spectacol
sau câteva luni), caz în care
salariaţii nu vor mai putea beneficia
de concedii anuale, protecţ ie
socială sau acces la servicii
bancare cu privire la orice fel de
credit (art.24); încredinţarea con-
ducerii unei instituţ i i ş i admi-
nistrarea banilor publici unei
singure persoane fără obligaţia
consultării partenerilor sociali
(art.17-22); neacordarea
repausului săptămânal de două
zile consecutiv conform Codului
muncii (art.12)”.

Vom reveni cu amănunte în
ziarul nostru de mâine.

ANGELA RIBINCIUC

ndeva, pe coline, primăvara abia se aşază în florile de
salcâm. Miroase aromitor a curat şi sărbătoarea albului
descreţeşte frunţile asudate pe brazda prăfuită din urma

plugului încă tras de un cal necăjit. Undeva unde cuvântul
prispă are culoare şi sens, altul decât întoarcerea în bucolicul
poeziei unui tablou de Grigorescu cumpărat pe valută, acolo
năvălesc salcâmii în cuvinte şi negrul din pământ se întoarce
în verde. La oraş, salcâmii nici n-au înflorit bine şi se scutură
nevăzut în sufletul grăbit al trecătorilor. Floarea n-a avut loc să
trăiască din cauza mirosului maşinilor şi al smogului de la
combinat. A rămas  din amintirea ei numai legănarea
bătrânească a crengilor la vânt. Întinderea coroanelor în floare
pare să nici nu fi existat prin preajma noastră, a orăşenilor.
Ochiul nostru imun la frumuseţe, la trecerea anotimpurilor, la
transparenţa ploii, se opreşte cu mai mare atenţie asupra
reclamelor gigantice, asupra benerelor cu sloganuri
neinspirate, asupra câinilor fără colaci în coadă. Un orăşean
nu vede aceeaşi lume în primăvară ca un om dintr-un sat de
pe dealuri. În timpul lui, drămuit între maşină, pauza de prânz,
şcoala copiilor şi cumpărăturile la Metro, nu încape niciunde
primăvara. La oraş anotimpurile se trec ca şi când ar fi unul.
Oamenii le trec din goană, neatenţi şi singuri. Poate doar
iarna să se mai imprime pe retina trecătorilor peste asfalt. În
iarnă, frigul din case ascute simţurile şi parcă şi privirea e mai
limpede şi imaginile sunt mai clare. Se poate spune că
jumătate din an vedem mai bine. Jumătatea cealaltă, cea a
culorilor crude din primăvară, a strălucirii lor văratece sau a
ruginiului toamnelor lungi, pare interzisă unui procent însemnat
dintre cetăţenii acestei ţări. Neştiind ce i se întâmplă, marea
majoritate nici măcar nu suferă. Îşi dau seama că a trecut
primăvara când vor să îşi pună o dorinţă o dată cu prima
cireaşă, iar cireşele de mai au dispărut...

La ţară legătura cu salcâmii, cu cerul, cu pământul şi cu
timpul dintre ele e precis determinată de rotaţia anotimpurilor.
Nu te naşti şi nu mori aşa, la întâmplare, într-o zi din calendar,
ci într-o zi dintr-un anotimp cu sărbători, cu legi, cu obiceiuri
anume. Până şi clopotele se aud altfel la ţară. E duminica un
soi de linişte adâncă, prin care bătrânii trec senini către
biserică cu sentimentul că au ieşit din iarnă prin bunătatea lui
Dumnezeu şi tot datorită Lui viaţa renaşte în iarbă, în pui, în
florile din ogradă. Ieri, duminică fiind, am iţit urechile să aud
clopotele. Dar viaţa monotonă a străzii n-a fost spartă decât
de sunetul ascuţit al unei maşini de poliţie, apoi de un slogan
electoral, apoi de o salvare. Uşi trântite la maşini, şoferi cu
gură bogată şi manele scăpate în stradă de un maxi-taxi cu
geamul larg deschis. Oraşul, chiar în zi de sărbătoare, are alt
zgomot, altă lumină şi altă memorie. Nici nu a venit bine, că el
a şi uitat primăvara...

Oraşul acesta de la malul Dunării, cu verdele lui spălat de
ultima ploaie, cu puful înecăcios al plopilor coborând precum
omătul peste oameni şi case, cu ţânţarii înălţaţi până la etajul
nouă, nu mai ştie prea bine nici rostul primăverii, nici legile
frumuseţii ei.

La noi, salcâmii poate că or fi înflorit, dar parfumul lor a fost
mai puţ in important ca benerele, afişele, panourile,
sloganurile, reclamele, disputele, mâniile, declaraţiile... La
ţară e primăvară şi, din când în când, puţină campanie
electorală. La oraş e campanie cât cuprinde. Primăvara nu a
mai avut loc.

Cine a furat
primãvara?
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Actorii ies în stradã
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Filmul “Trafic” realizat de Cătălin
Mitulescu a câştigat trofeul Palme d’Or
pentru cel mai bun film la secţiunea
Scurtmetraje, informează site-ul oficial
al competiţiei. Trofeul i-a fost înmânat

FESTIVALUL DE FILM DE LA CANNES
La secþiunea Scurtmetraje

Filmul românesc
“Trafic” a câºtigat
trofeul Palme d’Or

lui Mitulescu de actriţa franceză Jeanne
Balibar. Premiul juriului la aceeaşi
secţiune a revenit scurtmetrajului
“Flatlife”, în regia belgianului Jonas
Geirnaert.

Cinematografia românească a fost
reprezentată la cea de-a 57-a ediţie a
festivalului de la Cannes prin două
scurtmetraje, iar ambele au fost
răsplătite cu premii.  În timp ce “Trafic”

a luat Palme d’Or la secţiunea Scurt-
metraje, “Călătorie la oraş”, o producţie
UNATC semnată de Corneliu Porumboiu,
a obţinut locul al doilea în cadrul secţiunii
Cinefondation.

   24, 44, 27, 5, 41, 6.
Categoria I - report  77.387.907.800 lei
Categoria a II-a  - 70  variante a 441.221.708  lei
Categoria a III-a  - 3.852  variante a 3.700.637 lei
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MARE VICTORIE în Capitalã
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„EU FAC, CEILALÞI PROMIT!”
PRIMARUL GALAÞIULUI, DUMITRU NICOLAE, VA REZOLVA PROBLEMA
LOCUINÞELOR ÎN MANDATUL 2004-2008

locuinţe a fost practic lăsată pe plan
secundar. De aceea, în primul an al
mandatului meu, în perioada
2001-2002, una din principalele mele
preocupări a fost să identific terenuri
libere şi, împreună cu ANL să stabilesc
amplasamentele, apoi să detaliem
programul şi să identificăm fondurile
necesare realizării investiţiilor în
construcţia de locuinţe pentru tineri. Şi
am făcut acest lucru: în 2003 am
declanşat lucrările pe amplasamentele
din zona Gării CFR, Cartier Micro 13 B,
Cartier Micro 17 şi, bineînţeles, Cartier
Siret, sau Dimitrie Cantemir cum l-am
numit ulterior. Aceste locuinţe noi le-am
gândit să fie atât locuinţe sociale, dar
şi locuinţe pentru tineri cu chirii
subvenţionate. În 2003 am început 732
de astfel de apartamente, cu una, două
şi trei camere, pentru tineri cu vârsta
sub 35 de ani. Aceste locuinţe sunt în
stadiu de finalizare, şi ele vor fi date
noilor locatari în cursul verii acestui an.
Acesta este doar începutul! Eu când
mă apuc de un lucru nu mă opresc
până nu termin! Am soluţii şi în acest
mandat voi da gălăţenilor 5.000 de
locuinţe. Este cel mai mare program de
construcţii de locuinţe făcut vreodată
la Galaţi!

Cartierul Cantemir
(Siret) va oferi
gãlãþenilor peste
10.000 de locuinþe
Rep.: Domnule primar Dumitru

Nicolae, s-a vorbit foarte mult în
presă, şi nu numai, despre
Cartierul Siret. Este acesta un
proiect viabil? Pentru că, iată,

opoziţia s-a grăbit să afirme că
este un proiect care din punct de
vedere tehnic nu are nici un sorţ
de izbândă...

- Opoziţia trebuia să facă ceva,
măcar un apartament, cât au fost ei la
Putere. Acum ar trebui să tacă, măcar
din ruşine, când văd că noi am făcut
ceva. Mai mult, ei nu au nici cea mai
sumară pregătire tehnică, pentru a-şi
da cu părerea în faţa specialiştilor pe
care i-am consultat noi, care au lucrat
la proiectul Cartier Siret şi care
lucrează acum, efectiv, la ridicarea
acestui Cartier. Am spus-o şi o mai
repet: Galaţiul nu mai avea teren liber
în intravilan pentru a putea demara un
program de locuinţe atât de generos
cum este nevoie pentru rezolvarea
problemelor Galaţiului. Împreună cu
domnul ministru Dan Nica, omul care,
deşi a fost nevoie prin natura funcţiei
să petreacă mai mult timp la Bucureşti,
a rămas un bun gălăţean, am făcut
lobby la Guvern şi am obţinut o
suprafaţă de 1.000 de ha între Galaţi
şi Brăila, pentru construcţie de locuinţe.
Este o mare victorie pentru noi! Mai ales
că, pentru cele 10.000 de locuinţe care
se vor construi în Cartierul Siret nu am
obţinut numai teren, ci şi un important
sprijin financiar de la Guvernul
României.

Opoziþia face tot
ce-i stã în putere
sã stopeze
lucrãrile
Cartierului Siret
- Asta trebuie văzut de către toată

lumea: am vrut şi am rezolvat! Cu toate
că aceia de care pomeneaţi la început
au făcut tot ce le-a stat în putinţă să
pună piedici înfăptuirii acestui proiect.
Au iniţiat procese, ne-au dat în
judecată, au ieşit în presă afirmând că
terenul este inundabil, că pânza
freatică este prea sus. Asta au făcut!
În loc să-şi suflece mânecile şi să
treacă la treabă alături de noi, pentru
gălăţeni, ei fac tot ce le stă în putinţă
să oprească acest proiect. Chiar au
afirmat că, în eventualitatea că ar veni
la Putere, cei din opoziţie vor opri
Cartierul Siret. Şi asta numai din raţiuni
electorale. Sigur că multora nu le
convine, mai ales că noi oferim şi
terenul şi utilităţile în mod gratuit, iar
domniile lor ar dori să vândă aceste
terenuri, la preţuri foarte mari, prin firme
clientelare. Noi suntem un partid

social-democrat şi grija noastră pentru
nevoile sociale ale oamenilor este pe
un loc principal, de aceea vom termina
acest Cartier Siret aşa cum ne-am
propus noi, şi nu cum vor alţii...

Peste 7.000 de
case individuale în
Cartierul Siret

Rep.: Domnule primar, se
vorbea foarte mult despre case
individuale în Cartierul Siret. Vor
scăpa gălăţenii de clasicele
apartamente de bloc?

- Cum spuneam, este cel mai mare
proiect imobiliar din România
post-revoluţionară. Este o onoare că
noi suntem cei care am iniţiat acest
proiect, iar gălăţenii sunt cei care vor
beneficia de el. Vom realiza
aproximativ 10.000 de locuinţe pentru
gălăţeni  în special pentru tineri  în mod
etapizat, bineînţeles. În prima etapă, pe
o suprafaţă de 63,8 ha, vom da în
folosinţă 933 de locuinţe la bloc, dintre
care 500 vor fi de închiriat prin ANL.
Interesant este că nu vom avea acele
blocuri staliniste, cum s-au construit la
Galaţi înainte de 1989, ci avem proiecte
moderne, de blocuri cu două, trei etaje.
În plus, tot în această primă etapă, vom
construi 479 de locuinţe individuale, cu
credit ipotecar. Vreau să spun tuturor
gălăţenilor, chiar dacă o parte din
aceştia ştiu deja, că am promovat în
consiliul local 18 proiecte de astfel de
case individuale, urmând ca şi alte
proiecte de acest gen să fie supuse
aprobării consiliului. Intenţia mea este
ca să asigurăm o ofertă cât mai
diversificată de proiecte, astfel încât

orice persoană fizică să-şi poată
alege o variantă în funcţie de bugetul
pe care şi l-a propus. La final, pe
amplasamentul de 1.000 de ha al
Cartierului Siret, vor exista 7.643 de
locuinţe individuale, cu toate utilităţile,
la cele mai înalte standarde. Întreg
cartierul va fi un mic oraş, cu parcuri,
magazine, teatre, cinematografe,
locuri de distracţie, şcoli, grădiniţe
etc. De altfel, deja concernul
Carrefour a semnat contractul cu
consiliul local, pentru construirea
unui mega Mall pe o suprafaţă de 23
de ha.

Rep.: Domnule primar
Dumitru Nicolae, cum se rezolvă
problema utilităţilor?

- Utilităţile, am mai spus-o şi o
repet, vor fi asigurate gratuit de către
Consiliul local. De aceea locuinţele
vor fi mai ieftine în Cartierul Siret decât
oriunde altundeva, pentru că noi
punem la dispoziţie celor interesaţi
atât terenul gratuit, cât şi utilităţile tot
cu titlu gratuit. Deja au fost organizate
licitaţiile pentru construirea acestor
utilităţi. Au fost analizate şi s-a optat
pentru soluţiile tehnice pe care le vom
aplica, atât la canalizare, cât şi la
energie electrică şi gaz metan.
Săptămâna trecută, pe şantierul
Cartierului Siret a fost prezent
preşedintele Societăţii Naţionale
Distrigaz, dl Liviu Duinea, care a
hotărât ca lucrările la alimentarea cu
gaz metan să înceapă în lunile
iulie-august în acest an. Totul este în
grafic, totul se desfăşoară normal.
Spre bucuria noastră ş i  spre
disperarea cârcotaşilor din opoziţie.
Ei nu ştiu un lucru, deşi de atâţia ani
ar fi trebuit să mă cunoască deja: EU
FAC! CEILALŢI PROMIT!

Locuinþele - una
din cele mai
importante
probleme ale
Galaþiului
Rep.: Domnule primar

Dumitru Nicolae, locuinţele au
fost dintotdeauna o problemă la
Galaţi. Cum credeţi că se poate
rezolva această problemă?

- Aşa este! Locuinţele, alături de
locurile de muncă, sunt problemele
cele mai frecvente ale multor
categorii de cetăţeni ai Galaţiului. La
toate audienţele pe care le ţin cu
locuitorii Galaţiului, în vizitele mele prin
cartiere, oriunde mă întâlnesc cu
oamenii, cea mai frecventă problemă
pe care mi-o ridică sunt locuinţele.
În special tinerii, oameni care au
pornit de curând în viaţă pe cont
propriu, au această mare problemă.

 Rep.: Care este necesarul
de locuinţe în acest moment în
municipiul Galaţi?

- Acum sunt înregistrate la
Primărie circa 7.000 de cereri de
locuinţe, ceea ce înseamnă că
aproximativ 20.000-25.000 de
gălăţeni au nevoie de apartamente
în care să locuiască. Sigur, problema
foarte mare a Galaţiului este că, în
intravilan, nu mai existau practic
terenuri libere pe care să se înceapă
un program de construcţii de locuinţe
atât de generos. La aceasta se
adaugă şi faptul că în mandatul
1996-2000, al primarului care a fost
înaintea mea, nu s-a construit nici
măcar o singură locuinţă. Mai mult,
problema aceasta a construcţiei de

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn  Preşedintele

executiv al PSD Octav Cozmâncă
a precizat, duminică, într-o
conferinţă de presă, că nu a
ameninţat opoziţ ia cu
interzicerea manifestărilor
electorale, ci i-a atras atenţia că
asemenea manifestări trebuie să
se desfăşoare civilizat, potrivit
legii. nnnnn Promisiuni electorale
nnnnn Preşedintele PRM Corneliu
Vadim Tudor a declarat, la
Paşcani, la sfârşitul săptămânii
trecute, că, dacă va fi ales, în 48
de ore de la  preluarea  puterii,
va lichida mafia şi va confisca
marile averi realizate prin fraudă.
nnnnn Atac la candidat nnnnn Ion
Sărăcăceanu, candidatul PRM la
funcţia de primar al comunei
Voluntari, a fost atacat cu cuţite
de mai mulţi simpatizanţi ai
actualului primar PSD, nnnnn Biserică
pentru români nnnnn Cei aproape
20.000 de români ortodocşi din
Istanbul au primit spre folosinţă,
ieri, biserica Sfânta Muceniţă
Parascheva, ctitorită şi de
domnitori români, printre care s-a
numărat ş i Constantin
Brâncoveanu. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Preşedintele executiv al PSD
Octav Cozmâncă a declarat,
duminică, într-o conferinţă de
presă, că nu este exclusă
reprimirea lui Marian Vanghelie în
partid, în cazul în care acesta
câştigă alegerile, dar a precizat
că nu va fi o decizie imediată, ci
în conformitate cu statutul
partidului. nnnnn Olimpiade nnnnn
Câteva zeci de elevi cu deficienţe
de vedere, din ultimii ani de
gimnaziu şi liceu, care  învaţă în
cele şapte şcoli speciale din
România, au participat, sâmbătă,
la Bucureşti, la olimpiadele
organizate special pentru ei. nnnnn
Precizare nnnnn Autorităţile sanitare
au stabilit că nu există copii
sănătoşi abandonaţi în spitalele
de psihiatrie din România,
informează Ministerul Sănătăţii. nnnnn
Ambulanţă privată nnnnn  Un
echipaj al unui serviciu privat de
ambulanţă va aduce, sâmbătă, la
Spitalul “Bagdasar-Arseni” din
Bucureşti, o româncă rănită grav
într-un accident produs la Sibiu
şi care, după eveniment , a fost
dusă într-o unitate medicală din
Bruxelles-Belgia, localitate de
unde este originar soţul ei. nnnnn
Excludere din partid nnnnn
Preşedintele organizaţ iei
municipale PD Suceava, Ilie Niţă,
a fost exclus, sâmbătă, din partid
pentru că a adus deservicii
formaţiunii politice contestând
candidaţii PD pentru funcţia de
primar şi lista pentru CL Suceava.

Cronica neagrã
Militar împuºcat
mortal de un coleg

Un militar care asigura paza unui
depozit de muniţii din localitatea
constănţeană Ovidiu a fost împuşcat
mortal de un coleg, sâmbătă
dimineaţa. Locotenent comandor Ion
Burghişan, de la Compartimentul
Relaţii Publice al Statului Major al
Forţelor Navale, a declarat că,
sâmbătă dimineaţa, în jurul orei 7.25,
caporalul Tomiţă Alexandrache
trebuia să-l schimbe din serviciul de
pază pe Raşid Ialcin. Cei doi sunt
militari angajaţi pe bază de contract
şi făceau de pază la un depozit de
muniţii al UM 02154 Constanţa. Din
primele cercetări s-a stabilit că
pistolul de calibrul 7,65 mm s-a
descărcat accidental şi l-a împuşcat
în cap pe Raşid Ialcin, care a murit
pe loc.

Trupul neînsufleţit al lui Raşid
Ialcin a fost transportat la morga
Cimitirului Central pentru efectuarea
necropsiei, iar colegul său Tomiţă
Alexandrache a fost reţinut la
unitate.

Lt.cdor. Ion Burghişan a anunţat
că Statul Major al Forţelor Navale a
decis constituirea unei comisii de
anchetă care, împreună cu
procurorii Parchetului Militar
Constanţa cercetează împrejurările
în care s-a produs incidentul.

Raşid Ialcin, în vârstă de 31 de
ani, era din Constanţa, nu era
căsătorit şi era angajat al unităţii din
anul 1995.

Tragedie pe
muntele Ciucaº

O elevă care era în excursie  cu
un grup de colegi şi un profesor şi-a
pierdut viaţa, duminică la prânz, pe
muntele Ciucaş, când a alunecat şi
a căzut într-o râpă, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române.

Potrivit sursei, în jurul orei 12,30,
grupul - compus din 20 de elevi din
clasele a VIII-a şi a IX-a ale unui
colegiu din localitatea prahoveană
Vălenii de Munte, condus de către
un profesor -  ajunsese în
apropierea cabanei “Ciucaş”, când
a fost surprins de o ploaie torenţială.
Elevii au încercat să se
adăpostească, moment în care o
fată din clasa a VIII-a a alunecat şi a
căzut într-o vâlcea cu o adâncime
de aproximativ trei-patru metri.
Adolescenta a murit pe loc   .

La faţa locului a fost trimisă o
echipă operativă a Poliţiei care,
împreună cu pompieri militari şi
membri ai Salvamont Cheia, a scos
cadavrul şi l-au transportat la
Serviciul de Medicină Legală
Prahova.

Evenimentul este investigat de
către poliţişti, sub coordonarea unui
procuror de la Parchetul Tribunalului
Prahova.

Grav accident
rutier

Trei tineri au murit iar alţii doi au
fost răniţi într-un accident rutier
produs în noaptea de sâmbătă spre
duminică, în comuna suceveană
Vadu Moldovei, când maşina în care
se aflau a fost lovită de o
autoutilitară, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române.

Potrivit sursei citate, Mihai
Sofrone, din comuna Scheia, care
conducea o autoutilitară marca
Mercedes, s-a tamponat frontal cu
un  autoturism Dacia 1310, condus
de Paul A, de 19 ani, din comuna
Forăşti.

Impactul s-a soldat cu moartea
tânărului şofer, care obţinuse
permisul auto recent, precum şi a
două fete, una de 17 iar cealaltă de
19 ani. De asemenea, alţi doi
adolescenţi care erau în maşina
condusă de Paul, unul de 15 iar
celălalt de17 ani, au suferit leziuni
uşoare. 

Un student a murit
în timpul unui
antrenament

Un tânăr de 19 ani, student la
Facultatea de Studii Economice a
Universităţii “Babeş-Bolyai”, a murit,
sâmbătă, în timp ce se antrena
pentru a participa la un concurs de
atletism, cauza decesului fiind, după
primele investigaţii, un infarct. Nagy
Daniel (19 ani), din Cluj-Napoca, era
student în anul I şi urma să participe
la un concurs de atletism organizat
de către Uniunea Maghiară a
Studenţilor din Cluj la Parcul Sportiv
“Iuliu Haţieganu”, şi anume la proba
de aruncare a greutăţii. Potrivit
martorilor, în timpul antrenamentului
tânărului i s-a făcut rău şi s-a
prăbuşit la pământ. Deşi la faţa locului
au sosit două echipaje ale
Ambulanţei, nu s-a mai putut face
nimic pentru salvarea acestuia,
medicii constatând decesul. Potrivit
medicilor, studentul era cunoscut cu
probleme cardiace şi era avertizat
asupra riscurilor la care se expune
dacă face efort susţinut.

Cauza exactă a morţii tânărului
va fi stabilită astăzi, după ce medicii
legişti vor face autopsia cadavrului.

Doi mineri şi-au pierdut viaţa şi alţi
doi au fost grav răniţi în urma unui
accident de muncă produs, sâmbătă
seară, în subteranul minei Uricani, din
cadrul Companiei Naţionale a Huilei
Petroşani.

Accidentul a avut loc în jurul orei
20.30, în schimbul III, fie din cauza
unei explozii care s-a produs la
Orizontul 300, în sectorul 2, panoul 5
al Exploatării Miniere Uricani, fie din
cauza unei mişcări tectonice în zonă,
care a provocat un suflu dinamic, a
declarat şeful Inspectoratului Teritorial

Premierul Sloveniei, Anton Rop,
soseşte, astăzi, în România, pentru o
vizită oficială de două zile, în cursul
căreia se va întâlni cu oficialii români şi
va inaugura fabrica de medicamente
“Led Pharma Tech” de la Târgu Mureş,
informează Guvernul.

Principala temă a întâlnirii dintre Anton
Rop şi premierul Adrian Năstase,
programată pentru astăzi, va fi procesul
de integrare europeană a României,
Slovenia fiind una dintre cele zece ţări
care a aderat la Uniunea Europeană la
1 mai 2004.

Preşedintele executiv al PSD Octav
Cozmâncă a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că, după ce Ion
Iliescu îşi va încheia mandatul de
preşedinte al României, acesta va
reveni în PSD pe funcţia de lider al
partidului, iar Adrian Năstase va prelua
mandatul de şef al statului. “Cred că
domnul Ion Iliescu va reveni în partid în
funcţia de preşedinte al partidului, nu
de preşedinte de onoare. Preşedintele
partidului va avea o structură, probabil,
executivă, care va gestiona curent
activitatea partidului de zi de zi”, a spus
Cozmâncă, adăugând că funcţia de
preşedinte de partid nu este o funcţie
executivă direct, ci presupune o funcţie
de coordonare generală a partidului.
“Ceea ce se întâmplă şi în ziua de
astăzi, dacă aţi observat lucrurile cu
atenţie şi cred că aţi observat”, a
precizat Cozmâncă. El a arătat că PSD

OCTAV
COZMÂNCÃ:

Prefecþii
pot asista la
manifestãrile
electorale
ca simpli
cetãþeni

Preşedintele executiv la PSD Octav
Cozmâncă a apreciat că prefecţii şi
subprefec ţ i i  pot să  asiste la
manifestările electorale, ca simpli
cetăţeni, dar nu pot să lanseze
candidaţii, să-i prezinte cetăţenilor şi
să vorbească la adunări electorale.
“Prefecţii se pot duce să stea în scaun
fără să rostească cuvinte istorice sau
să încurajeze pe unul sau altul dintre
candidaţi. Cetăţeni sunt şi ei, merg să
vadă care este oferta candidaţilor.
Legea precizează că nu au voie să
part icipe făcând campanie
electorală”, a precizat Cozmâncă,
adăugând că acestora nu le este
interzis să fie în sala în care se
desfăşoară manifestări electorale. El
a arătat că prefecţii şi subprefecţii au
voie să facă parte dintr-un partid
politic şi, astfel, au un statut diferit
faţă de magistraţi, care nu au voie să
fie membri de partid.

Cozmâncă ,  fost ministru al
Administraţiei Publice, a mai spus că
prefecţii şi subprefecţii în funcţie nu
pot să desfăşoare activităţi electorale,
să lanseze candidaţi, să-i prezinte,
să vorbească la adunări. Potrivit lui
Cozmâncă, aceştia au obligaţia de a
urmări desfăşurarea procesului
electoral, de a vedea ce se întâmplă
la secţiile de votare. El a spus că, din
acest punct de vedere, prefecţii şi
subprefecţii, dintre care unii sunt şi
preşedin ţ i  ai f i l ialelor PSD, se
consideră discriminaţi, deoarece
primarii pot desfăşura o activitate
electorală şi ei nu.

Cozmâncă a spus că a avut o
discuţie cu prefecţii şi subprefecţii pe
această temă şi aceştia au înţeles,
singura excepţie fiind subprefectul de
Arad, care a fost, apoi, eliberat din
funcţie.

aşteaptă “cu prietenie şi respect”
reîntoarcerea lui Ion Iliescu în partid,
deoarece acesta este unul dintre
fondatori. “Aici este locul lui şi nu retras
din activitatea politică şi nu în altă
parte”, a menţionat Cozmâncă. El a
adăugat că acest lucru se va produce
în momentul în care Iliescu îşi va încheia
mandatul de preşedinte al României,
pe care îl va preda lui Adrian Năstase.
“Eu sunt convins că aşa se va
întâmpla, acestea sunt previziunile
mele”, a adăugat Cozmâncă.

Întrebat dacă aceasta înseamnă că
s-a decis ca Adrian Năstase să
candideze la Preşedinţie, Cozmâncă a
precizat că, la sfârşitul lunii iunie sau
în luna septembrie, congresul partidului
va lua o decizie în privinţa candidatului
la funcţia supremă în stat. “Cred că se
va decide. Aveţi răbdare până la
congresul de la sfârşitul lui iunie sau

din septembrie. Nu este nici o grabă,
nu ne grăbim ca alţii să ne anunţăm
candidatul. Avem suficientă vizibilitate,
notorietate şi apreciere în opinia
publică”, a arătat Cozmâncă. El a mai
spus că relaţiile dintre Adrian Năstase
şi Ion Iliescu sunt “excelente” şi nu sunt
probleme între cele două Palate şi între
“cei doi mari oameni politici”.

Preşedintele Iliescu declara, în urmă
cu două săptămâni, că ar prefera ca
după încheierea mandatului de şef al
statului să nu mai deţină nici o funcţie
executivă -  nici în stat, nici în partid -
şi să se situeze deasupra acestora,
poziţ ie din care să-ş i  uti l izeze
cunoştinţele “pentru binele naţiunii”. În
legătură cu posibilitatea întoarcerii în
fruntea PSD, Iliescu a spus: “Trebuie
să doresc şi să fiu dorit. Este firesc,
probabil, pentru că am fost fondatorul
acestui partid, dar la 75 de ani aş
prefera să nu mai am nici o funcţie
executivă nici în stat, nici în partid”.

Iliescu la conducerea
PSD, Nãstase
la Preºedinþie

Accident de muncã
la mina Uricani

de Muncă Hunedoara, Sorin Moroz.
În urma accidentului, Paul Boboc,

de 26 de ani, muncitor necalificat şi
minerul Gheorghe Maxinese, de 45 de
ani, şi-au pierdut viaţa, iar minerul şef
de schimb Ioan Sălăjan, în vârstă de
36 de ani şi electricianul Nicolae
Ciortan, în vârstă de 39 de ani, au fost
grav răniţi, ei fiind transportaţi la
Spitalul de Urgenţă din Petroşani.

Ileana Bodea, şef Inspecţia Muncii
Valea Jiului, a declarat că din primele
cercetări a reieşit că accidentul s-ar
f i  produs din cauza aprinderi i

metanului în subteran. “Vom şti mai
multe amănute despre acest accident
când vor intra salvatorii mineri în
subteran. Ei vor putea intra cel mai
devreme la 24 de ore de la producerea
exploziei”, a afirmat Bodea.

Secretarul de stat în Ministerul
Economiei, Gavril Baican, conduce
ancheta care a început la faţa locului,
accidentul de sâmbătă fiind cel de-al
treilea  produs în cadrul Companiei
Naţionale a Huilei Petroşani în luna
mai.

Premierul sloven,
în România

Semnarea acordului interguver-
namental privind asistenţa reciprocă în
domeniul vamal, înfiinţarea unui consiliu
de afaceri româno - sloven ş i
posibilitatea deschiderii la Bucureşti a
unui birou comercial sloven sunt
alte teme care urmează să fie discutate
de cei doi premieri, în perspectiva
dezvoltării relaţiilor economice bilaterale.

Cu prilejul vizitei în România, şeful
Guvernului de la Ljubljiana va inaugura
şi fabrica de medicamente “Led Pharma
Tech” de la Târgu Mureş, o investiţie tip
greenfield a concernului sloven Lek, în
valoare de peste 12 milioane dolari.      

Solicitare
Comisia de politică externă din Senat va solicita Guvernului convocarea de urgenţă a Comisiei

tehnice mixte româno-ucrainene, pe tema construirii canalului de navigaţie Bâstroe în Rezervaţia
Delta Dunării, a anunţat, sâmbătă, preşedintele Comisiei, senatorul Gheorghi Prisăcaru.

Declaraþie
"Nivelul redus al salariilor miniştrilor reprezintă adevărata problemă

şi în nici un caz remuneraţia guvernatorului BNR, care nu depăşeşte
de 20 de ori salariul unui ministru, după cum a afirmat preşedintele Ion
Iliescu", a declarat Adrian Vasilescu, consilierul guvernatorului BNR.

- a declarat Octav Cozmâncã
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Express Tv

Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

                 Până la data de 1 septembrie,

 câştigi
 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

               500.000 lei

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

            în fiecare oră la

  Telefon emisie:319185
     Secretariat:460382

Spaþiu de 1TB
de la Google
pentru
serviciul
Gmail?

Ştiţi probabil deja până acum
de viitorul serviciu de freemail al
Google, intitulat Gmail. Acesta îşi
propune să revoluţioneze piaţa
webmail-urilor gratuite, prin
funcţii puternice de căutare şi mai
ales prin spaţiul impresionant de
stocare pentru mailuri: 1GB.

Gmail se află în prezent în faza
de testare beta a serviciului,
pentru aceasta fiind cooptaţi
aproximativ 1000 de utilizatori. În
această săptămână, câţiva dintre
cei fericiţi 1000 de utilizatori au
observat că spaţiul pe care îl au
la dispoziţie nu mai este de 1GB,
ci de... 1TB, adică 1024GB.

Din păcate, n-a fost vorba
despre testarea unui eventual
serviciu de acest gen, ci despre
un... bug, care a şi fost remediat
a doua zi de la apariţie. Între timp,
speriaţi probabil de serviciul
Gmail, mai mulţi furnizori de
webmail au mărit spaţiul oferit
utilizatorilor lor. Yahoo are de
gând să mărească acest spaţiu
la 100MB, Lycos a anunţat deja
că va oferi 1GB spaţiu de stocare
pentru 6$ pe lună, iar Spymac
oferă 1GB pe lună, gratuit.

(div.ro)

Unreal 3 ar
avea nevoie
de plãci video
cu 1GB
memorie!

B e y o n d U n r e a l . c o m
găzduieşte un interviu cu Tim
Sweeney de la Epic Games,
dezvoltatorii seriei Unreal, care
lucrează în prezent la următorul
motor grafic, Unreal Engine 3.

Printre declaraţiile lui Tim
Sweeney se remarcă una cel
puţin interesantă: viitorul Unreal
3 ar avea nevoie de o placă video
cu suport complet DirectX 9.0
pentru a rula decent, însă pentru
detalii maxime va fi nevoie de o
placă video cu 1GB memorie. Tim
Sweeney este de părere că
aceasta va fi configuraţia medie
în 2006, când este planificat jocul
pentru a fi lansat.

Unreal Tournament este un joc
“NVIDIA - the way it’s meant to
be played”, dar oare cei de la Epic
Games nu au auzit de noua
tehnologie de comprimare a
texturilor (3dc) implementată de
ATI în noile lor RADEON X800 şi
incluse în ultima versiune DirectX
9.0?

(div.ro)

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-

libera.galati.ro

Penultima săptămână a lunii mai a
fost agitată pentru cursul de schimb al
leului. Fluctuaţiile parităţii euro/dolar pe
pieţele internaţionale au fost cele care
au influenţat cursul dolarului, pentru cel
al euro fiind „vinovată" mai mult BNR.

Comparativ cu sfârşitul săptămânii
precedente, moneda unică a crescut
cu 190 de unităţi, de la 40.516 la 40.706
lei. Este de aşteptat ca, până la sfârşitul
lunii, euro să nu depăşească pragul de
41.000 lei, având în vedere oferta
generoasă din piaţa valutară, datorată
atât celor două milioane de români care
muncesc în afara ţării cât şi intrărilor
importante pe piaţa de capital sau cea
imobiliară.

În piaţa futures de la Sibiu, preţul
euro pentru scadenţa iunie s-a menţinut
la 40.150 lei.

Dolarul a evoluat din nou în „dinţi de
furculiţă", evoluţie care se menţine de
câteva luni, mai exact de la jumătatea
lui februarie, când euro a atins maximul
istoric de 1,2929 dolari. După ce a atins,
în 14 mai, cel mai ridicat curs din aceste
săptămâni scurse din 2004 (34.337 lei),
dolarul a scăzut lunea trecută la 33.690
lei, pentru ca vineri să coboare de la
34.011 la 33.808 lei.

La Sibiu, preţul futures al dolarului
pentru finele lui iunie a fluctuat între un
minim de 34.000 şi un maxim de 34.700
lei.

În cazul în care întâlnirea OPEC de la
Amsterdam nu va conduce la scăderea
preţului barilului de petrol, care a atins
la începutul săptămânii un maxim de

Cursul euro se menþine
sub 41.000 lei

41,85 dolari, este de aşteptat ca
procesul de creştere a monedei verzi
să fie încetinit. Rezerva Federală
americană s-ar putea vedea nevoită să
amâne din nou creşterea dobânzii de
referinţă, ceea ce ar crea probleme
însemnate celor care au cumpărat
cantităţi mari de dolari, în aşteptarea unei
astfel de măsuri.

Pe de altă parte, evoluţia din acest
an a parităţii euro/dolar va fi influenţată,
într-o măsură destul de mare, de
campania electorală prezidenţială, tema
economică fiind una din principalele
„arme" folosite de John Kerry în faţa
rivalului său de la Casa Albă. Sâmbătă,
preşedintele Bush a declarat că
economia americană este pe drumul
redresării, în primul rând prin scăderea
nivelului şomajului, solicitând, în acelaşi
timp, Congresului să îl sprijine votând
proiectul său de lege care ar urma să
ducă la reducerea preţului benzinei.

Pe pieţele internaţionale, euro a
crescut de la 1,1782, în 14 mai, la 1,2072
dolari, la finele săptămânii trecute,
majoritatea tranzacţiilor realizându-se
în jurul valorii de 1,1950 dolari.

La bursa din Sibiu, paritatea euro/
dolar cu scadenţa în iunie a fost
tranzacţionată vinerea trecută între 1,20
şi 1,2030 dolari, în timp ce pentru
scadenţa 30 septembrie, contractele
futures au fost realizate la 1,20 -1,2050
dolari. Pentru operatorii de la Sibiu, euro
va evolua până la sfârşitul primei luni
de toamnă între 1,28  - 1,22 dolari.

RADU GEORGESCU

Marii titani
Alice Gheorghe prezintă la OTV emisiunea “Zapping”, un soi de tv-manie

televizată. Alice are nerv şi observă orice abatere de la normă, înregistrată
în emisiunile tv ale altor posturi. Din păcate, la noul OTV se foloseşte, se
pare, tehnica vechiului OTV. Casetele, cel puţin, sunt superuzate de-atâta
folosire, pentru că altfel nu ne explicăm proasta calitate a înregistrărilor,
care face evidente deservicii unei emisiuni ce ar fi putut fi, altminteri, bună.
“Pre... m ...gini şi ve... ea ceea ... oastră”, cam aşa se aude sunetul în timpul
discursului pe care-l prezintă Alice. Cât despre imaginile filmate, ce să vă
mai spun? Sunt mai proaste decât sonorul, iar uneori montate complet
anapoda, ca de altfel multe dintre înregistrările postului respectiv. Cu alte
cuvinte, deşi emite, OTV-ul rămâne  un post de nevăzut! n Prezentându-ni-l
pe Aurel Pădureanu (soţul doamnei Catanga), un cântăreţ pe care nu-l ştie
mai nimeni, dar care este prezent, de la o vreme, în mai toate emisiunile tv de
divertisment, Dan Tudor (“Varza în direct”, B1 TV) ni l-a recomandat ca fiind
“un mare titan al muzicii româneşti”. “Marele titan” a cântat, evident, ceva
din repertoriul internaţional, el neavând, ca alţi titani de breaslă, însă mai
mici, propriul repertoriu! n  Deşi este mult mai cunoscut drept iubitul Nicoletei
Luciu, Dinu Maxxer se recomandă a fi cântăreţ. Ce-i drept, el cântă mai bine
decât mulţi dintre noi, dar până să atingă calităţile unui meseriaş în muzică,
mai are. Iar recenta lui apariţie în emisiunea “Un bărbat adevărat” (Acasă
TV) mi-a întărit convingerea. La una dintre probe, Dinu n-a avut încotro şi a
fost nevoit să cânte live. Ghinionul lui, taman piesa “Stand by me”, un cântec
de o frumuseţe tulburătoare şi destul de greu. Deşi s-a străduit într-un mod
demn de tema emisiunii şi a dus proba până la capăt, chinurile tânărului Dinu
n-au putut fi curmate nici măcar de moderator, care nu a intervenit în nici un
chip, lăsându-l să dea dovada întreagă a talentului. Încurajat de public,
Maxxer a înţeles, nu ştiu de ce, că trebuie să repete refrenul şi a încheiat
proba apoteotic, adică în tonuri piţigăiate şi false, în timp ce se ţinea vitejeşte
cu o mână de abdomen. Probabil, pentru a mai stăvili astfel din suntele
behăite care răzbăteau de-acolo...  Vă spun sincer, până şi Mugur Mihăescu,
pe post de contracandidat, a cântat mai bine şi a şi obţinut, dacă nu mă înşel,
punctaj mai mare la proba asta!Eu am fãcut Piaþa Centralã ºi

panglica a tãiat-o altul. M-a durut
faptul cã puteau sã-mi trimitã
mãcar o invitaþie!

ªTIRI
DIN NORD
CAVADINEºTI
Târgul de vite
a fost închis

Atracţie principală pentru crescătorii
de vite din vreo 15-20 de sate, târgul
săptămânal de animale, de la Găneşti,
a fost închis. Măsura a fost luată de
medicul Nicolae Tureac, de la
Inspectoratul de Poliţ ie
Sanitar-Veterinară de la Galaţi, în urma
unui control efectuat împreună cu un
coleg de-al său, la faţa locului.
Nemaifiind cai, vaci, porci şi miei în care
să îţi sprijini ochii, partea de târg, de pe
vale, rezervată marţea celor care vând
şi cumpără animale este pustie...
Iarmarocul va fi redeschis după ce se
va amenaja dezinfectorul rutier de la
intrare, racordarea la sursa de apă
curentă, construirea unui spaţiu pentru
medicul veterinar, compartimentarea
suprafeţei târgului pe specii de animale,
asigurarea scurgerilor provenite de la
apele pluviale şi dejecţii şi montarea
unor adăpători.

ROºCANI
O bãtrânã
necãjitã:
Aneta Stanciu

Fără să fie singură pe lume,
octogenara Aneta Stanciu trăieşte ca
vai de capul ei, din mila vecinilor. Casa îi
stă să se dărâme, după ce în 2003 i s-a
şubrezit un perete. Învelită cu carton şi
neracordată la reţeaua de energie
electrică. Femeia are două fiice şi un
băiat, ajunşi cu toţii la locul lor, dar asta
nu o încălzeşte cu nimic, se pare că
bătrâna de 80 de ani nu prea mai are
loc în “schema” lor. Umblă ca titirezul
prin mahala, cât e ziua de lungă,
“costumată” într-o pereche de colanţi...
Nu mai vede prea bine. A muşcat-o un
câine pe care însă nu s-a supărat,
iertându-l. Lemne de pus pe foc? Nici o
surcică. Una dintre fiice i-a tăiat pomii
din grădină, transferând lemnul rezultat
la Oancea. Prea amărâtă ca să mai
aştepte ceva de la viaţă. Asupra cazului
ei vom reveni, după ce vom vorbi cu
fiicele sale, Sica şi Ileana, şi cu
Gheorghe. Ne-am bucura dacă până
atunci unul dintre ei ar lua-o s-o
ocrotească. E mama lor!

ION TRIF PLEºA

Vineri după-amiază a avut loc
decernarea premiilor Festivalului de
Teatru pentru Licee, ediţia a III-a. De-a
lungul celor cinci zile de concurs au
urcat pe scena C.N.V.A.-ului 23 de trupe
şcolare de teatru (20 din Galaţi şi 3 din
Tecuci), precum şi una studenţească,
Serendipity, care a prezentat în afara
concursului spectacolul “Omul
Transversal”, de Dan Tărchilă.  Singurii
care nu au participat la această
competiţie au fost elevii de la Liceul
Pedagogic, Liceul "Dunărea", Liceul CFR
şi Liceul "Anghel Saligny". Nu mai puţin
de 193 de liceeni-actori au jucat în cele
cinci zile de festival. În program erau
înscrise 25 de spectacole. Doar o
echipă nu s-a prezentat, cea a Liceului
“Gheorghe Asachi”.

Juriul din acest an, format din
doamna profesoară Elena Tudorache,
studenta Iulia Cristescu şi actorul
Eduard Şişu, a fost foarte darnic la
notare, într-un final acordând  22 de
premii. Astfel, marele premiu al
festivalului s-a dus anul acesta la Liceul
de Marină, care s-a prezentat în
concurs cu piesa “D’ale carnavalului”
de I.L. Caragiale. Premiul I a revenit
Liceului “Radu Negru” (pentru
spectacolul “Cronica unui apus de
soare” de Matei Vişniec), premiul II -
Colegiului Naţ ional “Vasile
Alecsandri”(“Regatul Orbilor” de Matei
Vişniec) iar  cel de-al treilea loc a
fost ocupat de Colegiul  “Paul Dimo”
(“Bagaj de mână” de M. Chirilă). Premii
pentru cel mai bun rol principal masculin
au primit elevii: Daniel Lungu de la Grupul
Şcolar “Sfânta Maria” (locul I), George
Corodeanu de la Liceul de Marină (locul
al II-lea), Andrei Vădeanu şi Cătălin
Gavriluţă, ambii de la CNVA (locul a
III-lea, ex-aequo), iar pentru cel mai
bun rol principal feminin:
Diana-Manuela Pandelea şi Simona
Gogoneţ de la Liceul de Marină (cele
două au jucat acelaşi rol, în oglindă, fiind
răsplătite cu locul I), Ingrid  Căldăraru,

CONFRUNTAREA LICEENILOR-ACTORI

Câºtigãtorii
n Invitaþie deschisã
pentru liceele gãlãþene

CNVA şi Minodora Dediş, de la Liceul
“Radu Negru” (locul al II-lea, ex-aequo)
şi Petronela Buba, de la Liceul Metalurgic
(locul al III-lea). Acelaşi număr de premii
s-a acordat şi pentru cel mai bun rol
secundar masculin (Petruş
Moldoveanu, Colegiul “Paul Dimo”, locul
I, Radu Signer, Colegiul “Emil Racoviţă”,
locul II şi Marius Ilau, Liceul “Radu Negru”,
locul III) şi pentru cel mai bun rol
secundar feminin (Oana Pletoianu,
Colegiul Economic “Virgil Madgearu”,
locul I, Andreea Antoniu, CNVA, locul II
şi Alexandra Georgiana Aftem, CNMK,
locul al III-lea). Ca şi anul trecut, juriul a
acordat un premiu pentru scenariu
original câştigat anul acesta de
Colegiul “Emil Racoviţă” pentru piesa
“Când porcii vor zbura” scrisă de C.
Gheorghe, M. Murgoci, I. Constandache
ş i I.K. Kocsis, aceleiaş i trupe
revenindu-i ş i premiul pentru
popularitate.

În loc de concluzii
Faptul că în festival s-au prezentat

24 de trupe de teatru  dovedeşte încă o
dată, dacă mai era nevoie, că tinerii din
ziua de azi au o pasiune şi o înclinaţie
puternică faţă de teatru. Din acest motiv
s-au şi acordat 22 de premii constând
în diplome şi cărţi (cu excepţia marelui
premiu care a constat într-o superbă
mască de teatru). Au fost răsplătiţi toţi

cei care au meritat cu adevărat. La
finalul festivalului, doamna profesoară
Elena Tudorache, membru al juriului,
ne-a declarat: “Am observat în cadrul
festivalului preferinţa spectatorilor
pentru dramaturgia contemporană.
Piese de teatru clasice, de tipul
“Avarului” scrisă de Moliere, au fost
primite cu rezervă de public în
comparaţie cu cele ale lui Matei Vişniec
sau cele scrise special pentru acest
festival care aduc în discuţie problemele
contemporane cu care se confruntă
tânăra generaţie.  Lăudabile au fost
exemplara participare a tuturor liceelor,
organizarea şi seriozitatea de care au
dat dovadă, atât profesorii coordonatori
cât şi elevii prezenţi în concurs.
Festivalul a avut un înalt nivel cultural şi
sperăm ca ediţiile viitoare să confirme
această manifestare care este benefică
pentru spiritualitatea gălăţeană”. De
asemenea, doamna profesoară Laila
Chitic, unul dintre organizatorii
festivalului de Teatru pentru Licee,
ediţia a III-a, a remarcat: “Experienţa din
acest an a fost extraordinar de
interesantă. Pentru că am învăţat foarte
multe lucruri despre organizarea unui
festival, invităm şi ceilalţi colegi de la
liceele gălăţene să devină gazdele
acestui concurs”.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Joi seară, în jurul orei 19.00, pe
strada Saturn, una dintre maşinile care
poartă afişele electorale ale
candidatului independent era parcată
în faţa terasei cunoscute sub numele
de Terasa lui “nea’ Bubu”. Din
difuzoarele amplasate pe maşină se
revărsa următorul mesaj: “În cabina de
vot, omul este singur; nu-l vede decât
Dumnezeu şi Sfântul Apostol Andrei!”.
Acum, că omul este singur în cabina de
vot este adevărat. Că îl vede
Dumnezeu, iar este adevărat, deşi mă
îndoiesc de interesul special al Domnului
pentru alegerile locale din România.
Până la urmă, Dumnezeu ne vede
oriunde ne-am afla. Dar că şi Sfântul
Apostol Andrei nu are altceva de făcut
decât să tragă cu ochiul la ştampila de
vot şi pagina pe care este aplicată este
deja prea mult! Şi dacă, totuşi, Andrei
Lişinschi are dreptate? Vă daţi seama
câţi sfinţi ne vor privi la vot, că doar
sunt 14 candidaţi pentru funcţia de
primar? Şi nu puţini au nume de sfinţi! nnnnn
Pe una din lucrările de artă modernă din
Mazepa (cea de lângă fosta brutărie

Trei Star) sunt lipite două afişe electorale
ale lui Eugen Durbacă. Zona în care apar
afişele nu este deloc surprinzătoare,
având în vedere că sediul PUR Galaţi
este vizavi, lângă Agenţia de Voiaj, pe
strada Brăilei. Gălăţenii au însă o
nedumerire: candidatul PUR Galaţi la
primărie este sculptorul sau artistul este
pur şi simplu umanist? nnnnn Săptămâna
aceasta a mai apărut un motiv de
dispută între social-democraţi şi
umanişti: tricourile. PSD Galaţi a acuzat
PUR că foloseşte tricouri la fel de
albastre precum  cele ale
social-democraţilor şi că înscrisurile de
pe tricouri sunt la fel de albe. Şi de aici,
beleaua: că gălăţenii sunt dezorientaţi
şi că vor face confuzie între tricourile
PSD şi cele ale PUR. Trecând peste
faptul că trebuie să fii analfabet ca să
nu îţi dai seama ce scrie pe un tricou şi
ce scrie pe celălalt (chit că sunt folosite
aceleaşi culori), aşteptăm cu interes
sfârşitul acestui... meci electoral. Îşi vor
schimba adversarii tricourile ca la fotbal
sau nu?

MARIA MÃNDIÞÃ

D-ale electoralelor
n  Dupã ce s-a plimbat caravana cu
afiºele lui Andrei Liºinschi prin oraº,
moda a fost preluatã ºi de alte
partide. Pe un taxi trona zilele
trecute sigla PRM... n

Degeaba încearcã unii
sã-mi minimalizeze
munca ºi realizãrile.
Minciuna
are picioare scurte!

Rep.: Domnule Eugen Durbacă,
aţi amintit, adesea, la
conferinţele de presă, despre
pieţele pe care le-aţi construit.
Ştiu că, odată, vorbeaţi cu tristeţe
despre faptul că, deşi aţi făcut
Piaţa Centrală, nimeni nu s-a
învrednicit să vă cheme la
inaugurarea acesteia...

E.D:  Aşa este. Dar, înainte  de toate,
domnule ziarist, vreau să vă spun
ceva: unii, orbiţi de ură şi de furie, fac
tot felul de afirmaţii, şocante. Pur şi

simplu, neagă realizările mele ori le
minimalizează. Ei chiar cred că au
ajuns gălăţenii nişte oameni fără minte,
care nu sunt  în stare să priceapă
adevărul? Oamenii sunt inteligenţi şi
ştiu să facă diferenţa. Păi, cine a
construit pieţele din Micro 20, Micro
17, cine a făcut Piaţa Centrală? Vă
mai amintiţi cum se făcea comerţ în
acele zone? Vedeţi cum arată acum?
Piaţa Centrală este o bijuterie. Când
am început proiectul, constructorii
erau sceptici. Ştiţi ce le-am spus?

Mergeţi înainte! Eu sunt un om care,
atunci când se apucă de un lucru, nu
se lasă până când nu îl duce la capăt.
Îmi aduc aminte că a venit la Galaţi
domnul Alain Rousse, primarul oraşului
francez Pessac, cu care suntem
înfrăţiţi. Am mers împreună să vizităm
piaţa, cu noi era şi domnul Zaharia,
care poate să confirme. Francezul s-a
arătat impresionat  de construcţie.
Ralizasem acolo aproape totul, mai
erau de făcut parcările laterale.
Parcarea subterană o terminasem. Au
venit alegerile ş i s-a produs
schimbarea la Primărie. În toamnă, a

venit preşedintele Iliescu, în vizită
electorală  ş i a tă iat panglica
inaugurală, împreună cu actualul
primar. Ştiţi ce m-a durut? M-a durut
faptul că puteau să-mi trimită  barem o
invitaţie, că doar eu făcusem aproape
totul acolo. Aud că, acum, unii se laudă
cu realizările mele. Cum se pot privi în
oglindă astfel de oameni? Cum pot minţi
în halul ăsta populaţia?

Au ajuns unii să-mi fure realizările.
Un coleg îmi spunea, în glumă: Domnule
preşedinte, ăştia sunt  în stare să vă
fure şi ziua de naştere şi să susţină
că Durbacă minte.

Am primit sute  de scrisori ºi sute
de telefoane de la oamenii care
mi-au mulþumit cã am schimbat
aspectul pieþelor din oraº!

Rep.: Credeţi că cetăţenii
oraşului au apreciat eforturile
dumneavoastră de a normaliza
aspectul pieţelor gălăţene?

E.D.: Dacă au apreciat? Domnule
ziarist, am primit sute de scrisori,
am primit sute de telefoane de la
oameni care mi-au mulţumit. Într-o
zi, îmi aduc aminte, a venit un domn
care plecase de vreo 10 ani în
Germania. Omul venise la rude şi a
ieşit cu ei să facă piaţa, într-o

duminică. A ajuns acolo, în Piaţa
Centrală ,  unde se aş tepta să
găsească vechea piaţă, pe care o
cunoştea el, cu multă murdărie, cu
tarabe ruginite şi fără respectarea
regulilor de igienă. A rămas domnul
acela cu gura căscată. A doua zi, a
venit la mine,  să mă felicite. Ai făcut,
domnule Durbacă, mi-a spus el, un
lucru formidabil! Dacă aici se  face
comerţ civilizat, ăsta e un pas
fantastic! Bravo!

Oamenii spun
prin oraº: uite,
astea s-au fãcut
pe timpul
lui Durbacã

Rep.: S-a mai făcut ceva, în
ultimii ani, în acest domeniu?

E.D.: Categoric, nu. Asta nu o
spun eu, domnule ziarist, asta o
spun oamenii. Gălăţenii zic: “Uite ce
a făcut Durbacă!” sau “Toate
acestea s-au făcut pe timpul lui
Durbacă!”

Ştiţi ce cred eu? Eu cred că, de
data aceasta, oamenii vor şti să
facă diferenţa. Vor pune cap la cap
bune şi mai puţin bune din activitatea
mea, vor vedea şi ce au făcut alţii,
vor trage linie şi vor spune: la unul
se vede, la altul...

Şi vă mai spun ceva: degeaba
încearcă unii să-mi minimalizeze
munca şi realizările. Nu au şanse
să o facă. Oamenii văd totul.
Minciuna are picioare scurte. Iar ca
să convingă pe cineva, ar trebui să
dărâme tot ce am construit eu, cu
trudă ş i  din dragoste faţă de
gălăţeni!

Salt "tehnologic"
Pentru varianta cea mai nouă a jocului UNREAL 3 e nevoie de o

placă video cu un GB de memorie!

Nevoi europene
Iarmarocul de la Cavadineşti a fost închis de Poliţia Sanitar - Veterinară, pentru

redeschiderea acestuia fiind necesare o serie de investiţii costisitoare. Dar dacă aşa ceva
cere Europa...
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În perioada 17-21 mai, pe piaţa Rasdaq s-a
tranzacţionat un număr de 9,6 milioane acţiuni,
la valoarea totală a tranzacţiilor de 82,8 miliarde
lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol Vega
(VEGA) s-au caracterizat printr-o volatilitate
foarte scăzută. Tranzacţiile s-au realizat numai
în intervalul de preţ 570-600 lei şi pe un volum
mai redus în comparaţie cu ultimele săptămâni.
În schimb, acţiunile Socep Constanţa (SOCP) au
cunoscut o uşoară revenire, de aproximativ 3%,
închizând săptămâna la 1.360 lei. Ana Imep a
continuat să se tranzacţioneze la maximele

Nu este deloc simplu să organizezi
alegerile, pentru că trebuie ţinut cont în
permanenţă de toate cerinţele legii.
Astfel, completarea Biroului Electoral
Judeţean cu membri din partea
partidelor gălăţene a putut fi încheiată
abia marţi, deoarece, la verificările
făcute de către preşedintele BEJ,
judecătorul Eugen Mortu, şi de către
locţiitor, magistratul Adrian Bobocea,
s-a constatat că în oferta unor partide
existau incompatibilităţi.

Astfel, reprezentantul în BEJ
desemnat de Partidul Noua Generaţie
era trecut şi pe listele de candidaţi pentru
consilieri judeţeni şi a trebuit astfel să
opteze pentru doar una dintre cele două
calităţi. A renunţat la BEJ şi, pentru că
partidul nu a avut trecut pe lista înaintată
iniţial biroului şi alţi reprezentanţi, locul

Un partid,
“prejudiciat”
cu o searã
de
campanie

Partidul Naţional Democrat Creştin
a pierdut o zi de la start, neputând
in i ţ ia l  să -ş i  prez in te af işele
electorale pe panourile de afişaj.
După  cum ne-a comunicat
preşedintele PNDC Galaţi, Iulian
Cârstiuc, incidentul, care de altfel
s-a rezolvat, a pornit de la faptul că
în seara de 20 mai gardienii publici
care supraveghează  panouri le
electorale din municipiul nostru nu
le-au permis celor de la PNDC să-şi
lipească afişele cu mesajul electoral,
ba chiar au rupt afişele care au fost
deja aplicate. Motivul: la acea dată
aceş t ia aveau în carnetele de
serviciu trecute doar 15 partide care
aveau dreptul să beneficieze de
panouri. Preşedintele PNDC Galaţi a
relatat că, deşi există o adresă, din
17 mai, a Primăriei către partid, prin
care i se confirma că acesta putea
să fie prezent pe panouri,  a fost
nevoie să fie sesizată Primăria, după
episodul cu gardienii publici. Deşi
lucrurile s-au rezolvat “pe cale
amiabilă”, fără a mai fi nevoie să fie
făcută plângere la Biroul Electoral
Judeţean, PNDC, care nu a putut
beneficia de drepturile sale  până
pe 21 mai - deci o zi - reclamă că...
“a suferit o gravă  (s.n.) prejudiciere
a imaginii sale şi că au fost încălcate
preveder i le  Legi i  67/2004 ce
stipulează dreptul tuturor partidelor
şi formaţiunilor politice la o campanie
electorală echitabilă”.

VICTOR CILINCÃ

 La intrarea în
UE, România ar
putea plãti pentru
navigarea...
altora!

Deputatul PD gălăţean Mircea Nicu
Toader a tras un “semnal de alarmă” în
privinţa viitorului transportului fluvial
românesc. Dacă până la aşteptata
aderare a României la UE nu se iau
măsuri, “flota română va fi total
inexistentă, nu va putea să aibă
activitate pe Dunărea internaţională,
pentru că nu corespunde tehnic, motiv
pentru care România nu va face altceva
decât va cheltui în jur de 40 milioane de
dolari pentru întreţinerea şi amenajarea
Dunării, însă de transportat şi de navigat
pe Dunăre o vor face cu totul alţii decât
cei care au practic în domeniul nostru
public mai mult de jumătate din fluviu”, a
avertizat parlamentarul. Într-o luare de
cuvânt din plenul Camerei Deputaţilor,
Mircea Toader a cerut ministrului delegat
pentru relaţia cu Parlamentul, Axinte
Gaşpar, ca demnitarul să  solicite
primului-ministru ca încă în proiectul de
buget din acest an să fie prevăzute
fonduri pentru modernizarea “şi la
nevoie” achiziţia de nave pentru
transportul maritim şi fluvial.

 Textul “Legii privind dezvoltarea
şi modernizarea parcului de nave sub
pavilion român destinate transportului
public” a fost aprobat în comisia de
mediere a celor două Camere ale
Parlamentului. “Practic, pot să spun cu
sufletul împăcat că tot ceea ce mi-am
propus în domeniul transportului naval
am reuşit”, a mai spus parlamentarul.
“De aproape patru ani am încercat să
găsesc soluţiile care se impun pentru
dezvoltarea transportului naval”, a mai
declarat deputatul, care este mulţumit
că şi proiectul său de “Lege a Dunării”

a fost materializat prin “modificarea
esenţială” a Ordonanţei 116 privind
regimul de transport naval”.

Apel pentru
“frâiele” viitoarei
euroregiuni
“Ne apropiem cu paşi repezi de UE”,

astfel că în Parlament a fost depusă de
Guvern Legea dezvoltării regionale din
România, lege care va fi adoptată, crede
deputatul Toader, până la sfârşitul
actualei sesiuni parlamentare. După
acest proiect de lege, vor exista opt
“euroregiuni”, tot atâtea câte sunt şi mai
vechile “regiuni de dezvoltare
economică”. Fiecare dintre ecestea va
fi condusă de un Consiliu pentru
dezvoltare regională, care va cuprinde
obligatoriu preşedinţii consiliilor
judeţene, un reprezentant al consilierilor
din municipii, unul al consilierilor din
oraşe şi altul pentru comune. Deci, câte
patru reprezentanţi din fiecare judeţ.
Regiunile nu vor avea personalitate

juridică şi fiecare va fi condusă, prin
rotaţie anuală, de un preşedinte şi de
un vicepreşedinte de consiliu judeţean
din judeţe diferite. Va fi creată şi o
agenţie de dezvoltare regională, care,
crede deputatul, este “cheia dezvoltării
unui judeţ în euroregiune”. Cum proiectul
de lege nu precizează unde vor fi
stabilite agenţiile, deputatul va amenda
astăzi proiectul, propunând ca acestea
să fie stabilite în funcţie de centrul
geografic al regiunii, de densitatea
populaţiei şi mărimea judeţului; atuuri
care ne pot asigura rolul de centru al
agenţiei. Bătălia între Galaţi şi Constanţa
pentru conducerea viitoarei regiuni îi va
favoriza însă pe constănţeni, “datorită
influenţei politice pe care o are PSD-ul
în acel judeţ”. Astfel, deputatul a făcut
un apel la toţi parlamentarii gălăţeni,
indiferent de culoarea politică, ca să
sprijine acest demers. Mai ales că în
viitor în zona noastră va fi o mai mare
concentrare de locuitori, prin apropierea
fizică a Galaţiului de Brăila.

VICTOR CILINCÃ

Cartierul Siret
în patru paºi

În proiectul cartierului Siret
“lucrurile au fost pornite anapoda”,
este de părere deputatul PNL, Victor
Paul Dobre. “Ce avem acolo? S-a
construit un bloc în mijlocul câmpului.
Cine să se mute acolo când, practic,
nu are nimic, nici măcar de unde
cumpăra o pâine?”, se întreabă
deputatul.

În opinia liberalilor, orice proiect
de anvergură, care creează locuri
de muncă, este binevenit, însă ar fi
trebuit respectată o ordine firească
a lucrurilor. În cazul Cartierului Siret,
primii paşi ar fi trebuit să fie o
dezbatere publică - dat fiind că în
acest proiect comunitatea este
angajată la investiţii de sute de
miliarde - şi lămurirea situaţiei juridice
a terenului. Apoi o etapă
fundamentală ar fi asigurarea
utilităţilor şi infrastructurii - gaze,
electricitate, canalizare, drumuri de
acces. Aceastea ar asigura condiţiile
necesare pentru potenţialii investitori
dispuşi să construiască locuinţe,
centre comerciale, mici întreprinderi
nepoluante.

OVIDIU AMÃLINEI

De la calcul
matematic
la “semnãturi
anonime”

Referindu-se la recenta acuzaţie
a PSD Galaţi la adresa lui Durbacă
Eugen, care nu ar fi declarat ca
avere şi firma înscrisă pe numele
soţiei sale, vicepreşedintele PUR
Galaţi, Ion Ştefan, a declarat: “Cei
din PSD sunt repetenţi în ceea ce
priveşte operaţia de împărţire, dar
premianţi în privinţa înmulţirii averilor
personale. Capitalul societăţii, care
este de 100 de milioane, împărţit la
cursul actual al dolarului, deci 100
de milioane împărţit la 34.000 de lei,
celor din PSD le dă 29.000 de dolari.
Ca să iasă rezultatul acesta, trebuia
să mai pună un zero la capitalul
social şi să ajungă la un miliard. Este
clar că mint ş i încearcă să
manipuleze electoratul. Şi mai
precizez că în declaraţia de avere,
la capitolul III, se prevede că se va
declara dacă eşti asociat sau
acţionar la societăţi a căror valoare
a părţilor sociale sau acţiunilor
depăşeşte echivalentul a 5.000 de
euro. Dacă împărţim 100 de milioane
la cursul euro ne dă suma de 2.469,5
euro, deci această societate nu
trebuia declarată”.  Vice-
preşedintele PUR Galaţi a dat citire
unei scrisori depuse la sediul
partidului de către 20 de angajaţi de
la Teatrul Muzical “N. Leonard”. Fără
să precizeze numele semnatarului
(care ni s-a spus că a iscălit
scrisoarea, reprezentându-i pe cei
20 de angajaţi), Ion Ştefan a citit
reclamaţiile făcute de angajaţi la
adresa directorului teatrului, Florin
Melinte, şi a primarului Dumitru
Nicolae. Deoarece domnul Ştefan nu
a prezentat şi numele celui care a
semnat scrisoarea, ne rezervăm,
până la aflarea lui, dreptul de a nu
publica ce conţine aceasta.  Re-
feritor la absenţa numelui tipografiei
de pe afişele electorale cu Eugen
Durbacă, vicepreşedintele PUR a
răspuns: “Numele tipografiei apare
pe pliantele cu Eugen Durbacă. Este
de datoria tipografiei să facă acest
lucru. Noi am dat o comandă, se
poate verifica la tipografie ce
comandă am dat, nu avem nimic de
ascuns”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Buletinul bursier al sãptãmânii trecute
COORDONATE FINANCIARE

istorice, închizând la 3.400 lei/acţiune, cu un volum
de 400 mii acţiuni. La polul opus, cursul acţiunilor
Petrotub Roman (PTRO) a înregistrat un nou minim,
de 24.500 lei, aflându-se de şase luni în scădere.
Ultima tranzacţie s-a realizat la preţul de 25.000 lei/
acţiune.

La categoria a II-a, acţiunile Elpreco Dolj (ELPS)
au revenit pe creştere, apreciindu-se cu 5% şi au
închis săptămâna la 120.000 lei. Şi Comvex
Constanţa (CMVX) a închis săptămâna în creştere
cu 20%, la 120.000 lei/acţiune, dar pe un volum
mic, de numai 320 acţiuni.

La categoria de bază, acţiunile Argus Constanţa

(UARG) au fost cele mai tranzacţionate de pe
piaţă, închizând săptămâna la 23.000 lei, în
creştere cu 20% faţă de închiderea săptămânii
perecedente. Napochim (NACH) şi-a mai diminuat
lichiditatea dobândită în ultimele săptămâni, astfel
că volumul tranzacţionat a fost de numai 103 mii
acţiuni. Ultima tranzacţie s-a înregistrat la 1.800
lei/acţiune. Acţiunile Confecţii Vaslui (COVB) s-au
depreciat cu 7 procente, şi au închis săptămâna
pe minim, la 26.000 lei. Volumul a fost de 50 mii
acţiuni, asemănător cu cel raportat în săptămâna
anterioară.

D.C.PREDESCU
(din surse www.kmarket.ro)

 Toþi indicii pieþei au
înregistrat creºteri
 Sãptãmâna a fost

caracterizatã de o lichiditate în
scãdere  BRD ºi-a îmbunãtãþit
profitul cu 136% 

Valoarea totală a tranzacţiilor încheiate la Bursa
de Valori Bucureşti în perioada 14-20 mai a scăzut
cu circa 30%, până la nivelul de 283 miliarde lei,
media zilnică fiind de 56,6 de miliarde lei/şedinţă.
Piaţa “deal” a înregistrat o singură tranzacţie, în
şedinţa din 20 mai, când au fost transferate
750.000 de titluri SIF 4 Muntenia, pentru care a
fost plătit un preţ de 4.350 lei/acţiune, valoarea
totală a tranzacţiei depăşind 3,26 miliarde lei.
Majoritatea volumului valoric al tranzacţiilor a fost
efectuat prin schimburi de acţiuni aparţinând
sectorului bancar şi SNP Petrom.

Toţi indicii pieţei au înregistrat creşteri în
săptămâna analizată, cel mai mult apreciindu-se
acţiunile din sectorul financiar. Indicele BET a
câştigat 2,86%, fiind influenţat favorabil de
creşterea cotaţ i i lor BRD-Groupe Societe
Generale şi  Turbomecanica Bucureşti. Indicele
BET-Compozit a crescut într-un ritm mai moderat,
câştigând circa 1,5%. Indicele BET-FI s-a apreciat
cel mai semnificativ, crescând 4,78%, până la un
maxim istoric de 11.888,68%, atins în şedinţa din
20 mai, pe fondul publicării rezultatelor financiare
din perioada ianuarie-aprilie.

În topul creşterilor din perioada 13-20 mai,

EVOLUÞIA PIEÞEI RASDAQ

conduce Chimopar Bucureşti (CPR) cu +29,11%,
urmată de Mefin Sinaia (MEF) cu +21,62% şi de
Turbomecanica Bucureşti (TBM) cu +16,22%.
Topul scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Silcotub Zalău (SLC), cotaţia acestora pierzând
8,51%. Titlurile SLC au fost urmate de cele ale
Electroaparataj Bucureşti (ELJ) cu -6,57% şi de
OIL Terminal (OIL) cu -6,02%.

Săptămâna analizată a fost caracterizată de
lichiditate în scădere a pieţei şi de o orientare
într-o mai mare proporţie a disponibilităţilor pieţei
către emitenţii sectorului financiar-bancar, datorită
rezultatelor financiare pozitive anunţate atât de
BRD-Groupe Societe Generale (BRD) cât şi de
Societăţile de Investiţii Financiare.

BRD şi-a comunicat rezultatele financiare
obţinute în primul trimestru al acestui an, cotaţia
acestui emitent apreciindu-se, pe o lichiditate
ridicată, investitorii dovedind un apetit ridicat
pentru emitenţ i i care îş i îmbunătăţesc
profitabilitatea. Astfel, faţă de perioada similară a
anului trecut, banca şi-a îmbunătăţit profitul cu
136%, valoarea acestuia fiind de 839 miliarde lei.
Lichiditatea acestui emitent a crescut către
226.000 de acţiuni/şedinţă, iar preţul din piaţă s-a
apreciat cu peste 7%, către un maxim de 25.300,
atins în şedinţa din 20 mai.

Mefin Sinaia (MEF) convoacă AGEA în data de
3 iunie, pe ordinea de zi aflându-se şi o majorare
a capitalului social, cu suma de 77,23 miliarde lei,
prin aport în numerar. Acţionarii prezenţi la data
de referinţă 29 mai pot achiziţiona 1,42 acţiuni noi
pentru fiecare deţinută, la un preţ de 25.000 lei/
acţiune. Preţul din piaţă al acestui emitent a câştigat
în urma anunţului peste 21%, până la un maxim de

45.000 lei/acţiune.
Consiliul de Administraţie al Impact SA (IMP) a

anunţat o rată de subscriere de aproape 95% a
noilor acţiuni oferite la vânzare la preţul de 2.280
lei/acţiune. Drept urmare, a fost decisă majorarea
capitalului social al companiei cu peste 58 miliarde
lei, acesta urmând să atingă valoarea de 440
miliarde lei. În săptămâna analizată, IMP a avut o
lichiditate mai redusă, precum şi o stabilizare a
cotaţiei între nivelurile de 4.800 şi 5.000 lei/acţiune.

După un început de săptămână ezitant, în care
au avut loc uşoare deprecieri ale cotaţiei pe o
lichiditate medie, SNP Petrom (SNP) şi-a reluat
creşterea, câştigând aproape 200 lei/acţiune,
atingând în şedinţa din 20 mai un preţ maxim de
2.460 lei/acţiune, în condiţiile unor tranzacţii cu
peste 4,3 milioane de acţiuni.

Un interes semnificativ a fost vizibil în piaţă, în
săptămâna analizată, prin prisma valorii ridicate a
tranzacţiilor faţă de media anterioară, cu unii
emitenţi la care statul deţine pachete semnificative
de acţiuni: Rulmentul Braşov, Oltchim Râmnicu
Vâlcea, Electroputere Craiova sau SNP Petrom.
Cotaţiile acestora au înregistrat aprecieri, mai
semnificativ evoluând titlurile Rulmentul Braşov,
care au câştigat circa 8%, între preţul minim şi cel
maxim plătit pentru o acţiune.

Dublarea profitului Turbomecanica Bucureşti
(TBM), obţinut în primul trimestru al acestui an
faţă de perioada similară a anului precedent,
corelată cu gradul ridicat de distribuţ ie al
dividendelor practicat de această societate, au
menţinut ridicat interesul pieţei. Astfel, cu o medie
zilnică de 8.000 acţiuni/şedinţă, cotaţia TBM s-a
apreciat cu 17%, către un maxim de 65.000 lei/
acţiune, atins în şedinţa din 20 mai.

EVOLUÞIA SIF-URILOR

EVOLUÞIA BURSEI DE VALORI

Societăţile de Investiţii Financiare au fost intens
tranzacţionate în săptămâna analizată, rezultatele
financiare ale acestora pe primele patru luni ale
anului stând la baza unor decizii de cumpărare.
Media de creştere a fost de circa 5%, cota de piaţă
a SIF-urilor atingând în unele şedinţe nivelul de 50%.

Din punctul de vedere al profitabilităţii şi al valorii

activului net unitar, în top se află titlurile SIF 5 Oltenia
(SIF 5), care au obţinut un rezultat al exerciţiului,
în perioada ianuarie-aprilie, de 117 miliarde lei, de
5,5 ori mai mare decât în perioada similară a anului
precedent. Cotaţia acestui emitent s-a apreciat
constant, câştigând 11,6%, până la un maxim
istoric de 4.660 lei/acţiune, atins în şedinţa din 20

mai, pe o lichiditate de 1,27 milioane de titluri/
şedinţă.

Ultimele valori înregistrate de valoarea activului
net unitar (VANU) pentru aceste titluri sunt: 8.157
lei/acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 7.965 lei
pentru SIF Moldova, 9.861 lei pentru SIF
Transilvania, 5.389 lei pentru SIF Muntenia şi
10.140 lei pentru SIF Oltenia.

Frãmântãri
la BEJ

său a fost ocupat de un reprezentant
al următorului partid de pe listă - Partidul
Naţional Democrat Creştin.

În aceeaşi situaţie s-a aflat şi Forţa
Democrată, unde toţi cei trei membri
repartizaţi de partid pentru BEJ erau şi
candidaţi în acelaşi timp. Contactat
telefonic, preşedintele filialei gălăţene
a partidului a desemnat iniţial pe unul
dintre aceştia, care urma să se retragă
din competiţie, pentru a reprezenta
partidul în biroul electoral. Căutat prin
telefon, candidatul respectiv a preferat
însă să renunţe la rolul de observator.
Cum nici unul dintre cei trei nu a renunţat
la lupta electorală, în BEJ a fost
desemnat reprezentantul unui alt partid
- PNL, care mai avea un reprezentant.

VICTOR CILINCÃ

40 de milioane
de dolari fãcuþi
cadou Europei?

BRD prosperã
Faţă de primul trimestru al anului 2003, BRD a reuşit să-şi crească

profitul, în aceeaşi perioadă din 2004, cu 136 %!

Cresc acþiunile PETROM
După o perioadă mai puţin fastă, cotaţia acţiunilor PETROM este din nou în creştere,

valoarea unei acţiuni ajungând de la 2264 lei la 2460 lei.
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DAN LILION GOGONCEA:
Atragerea de finanþãri,
soluþia pentru un învãþãmânt
la standarde europeneGălăţenii mă cunosc: sunt dascăl şi ani buni le-am

predat copiilor istoria. Din  2000, mă aflu în fruntea
Inspectoratului Şcolar Judeţean şi fac tot ce îmi
stă  în puteri pentru buna funcţionare a sistemului
educaţional din judeţul nostru.

Cred că e timpul ca profesorii să fie mai bine
reprezentaţi în structurile administrative ale
judeţului, şi cred că, în calitate de viitor consilier
judeţean, voi contribui la materializarea multor
proiecte. Pentru că provin din sistem, ştiu ce s-a
realizat până acum în ceea ce priveşte şcolile şi
ştiu foarte bine ce mai e de făcut:

Vrem ca în următorii patru ani să demolăm toate
şcolile din chirpici şi să ridicăm altele noi, moderne.

Vom reuşi să schimbăm din temelii faţa unităţilor
de învăţământ din mediul rural în care încă mai
sunt probleme legate de alimentarea cu apă,

încălzire sau alimentare cu energie electrică.
Ne propunem să consolidăm şi să

reparăm 11 şcoli din Galaţi şi Tecuci şi
alte 44 de instituţii din mediul rural.

Sunt sigur că toate acestea se vor
realiza, deoarece echipa de consilieri
judeţeni a PSD va face treabă şi în
mandatul următor.

Profesor SIMION ªTEFAN,
inspector ºcolar general,
viitor consilier judeþean:

CANDIDAÞII LA CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI

PENTRU NOI VORBESC FAPTELE!

Ne dorim pentru copiii noştri un învăţământ la standarde europene
şi vrem ca tinerii de la sate şi cei de la oraş să  aibă  aceleaşi şanse.
De aceea, în ultimii patru ani, Consiliul Judeţului a sprijinit comunităţile
rurale şi a reuşit obţină sume importante pentru reabilitarea unităţilor
de învăţământ din mediul rural. În parteneriat cu consiliile locale, am
reuşit să  construim o şcoală  nouă  la Matca şi două  noi grădiniţe la
Iveşti şi Ţepu.

Ideea de bază  de la care am pornit în proiectul nostru de îmbunătăţire
a procesului instructiv-educativ a fost, ca şi în cazul altor obiective pe  care
le-am realizat în ultimii patru ani, aceea de a atrage finanţări externe. 14 şcoli
au fost demolate, reconstruite şi dotate cu fonduri de la Banca Mondială , în
cadrul unui program al cărui co-finanţator este Guvernul României. Prin
acelaşi program, douăzeci de unităţi de învăţământ din municipiu şi
judeţ au fost consolidate. Alte cinci instituţii şcolare au fost
reparate şi dotate în baza unor programe europene.

Am ştiut, în cei patru ani în care m-am aflat în
fruntea Consiliului Judeţului, să  atrag fonduri şi să
implic comunităţile locale în realizarea de proiecte
care să  ne asigure tuturor un viitor mai bun. Voi
face acelaşi lucru şi în viitorul mandat de consilier
judeţean.

P

 Marele premiu
a fost cucerit
de pianista Lidia
Rebeca Geabou

Festivalul-concurs internaţional de
interpretare “Miniatura romantică” şi-a
încheiat sâmbătă seara, la Teatrul
Muzical “Nae Leonard”, ediţia a VIII-a.
Emoţii multe, artişti în devenire de toate
vârstele, părinţi, profesori, toată lumea
a aşteptat cu sufletul la gură decernarea
premiilor, cu atât mai mult cu cât juriile
de specialitate (câte unul pentru fiecare
secţiune), conduse de preşedinte, prof.
univ. Şerban Dimitrie Soreanu, avuse-
seră o misiune grea, concursul înche-
indu-se abia în jurul orei 16,00. Directorul
festivalului, dna prof. Gabriela
Gogoncea, şi directorul Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”, dl Sergiu
Dumitrescu, în calitate de coorganizator
(alături de Consiliul Judeţului, Consiliul
Local, Inspectoratul Şcolar, Liceul de
Artă “D. Cuclin” şi Teatrul Muzical), au
înmânat, împreună cu preşedintele
juriului, diplomele. În cazul premiilor, ele
au fost însoţite şi de o sumă de bani,
echivalentul a 20-40 de euro. Îi menţio-
năm şi noi pe câştigători, specificând
că elevii la care nu am precizat oraşul
de unde vin sunt, cu toţii, gălăţeni.

Menþiuni
Au obţinut menţiuni, la cele

patru secţiuni din concurs,
următorii elevi:

Pian - Claudia Cristina Ciubotaru,
Cristina Alexandra Negoiţă, Nicoleta
Ivaşcu, Gabriel Lazăr, Ioana Lazăr,
Daniel Ropotă (Iaş i), Alina
Constantinescu, Leonard Croitoru, Ana
Beatrice Dumitru (Bucureşti),
Alexandra Penciu, Cătălina Bodică,
Andreea Iftode (Botoşani), Elena
Iordăchescu, Iustina Nedelcu (Iaşi),
Narcis Constantin Florea, Eduard Nicol
Gorovei, Adrian Lucian Paraleu, Elena
Duminică.

Vioară - Maria Luiza Atodiresei,
Mircea Viorel Vicleanu.

Instrumente de suflat - Abigail
Stoian (flaut), Giorgian Trif (clarinet),
Iulian Homocea (flaut, Buzău), Mircea
Gabriel Rotaru (fagot, Piatra Neamţ) şi
Eugen Ioan (corn).

Canto clasic - Sebastian Mugurel
Bratu (Bucureşti), Diana Niţu (Piteşti),
Ruxandra Popescu, Roxana Tecuţă,
Daniela Sandu, Nicoleta Letiţia Viţelaru
(Bucureşti).

Premiul III
Laureaţii premiilor III sunt:
Pian - Monica Elena Odagiu (Brăila),

Ionel Stoica, Alexandru Podaşcă,
Alexandru Vlăduţ Câmpeanu (Brăila),
Maria Laura Alexandra Borodan
(Botoşani), Iuliana Alecu (Iaşi), Ana
Felicia Teodorescu.

Vioară - Diana Banaga, Ştefan Roşu
(Iaşi), Alexandru Murgu (Brăila).

Instrumente de suflat -
Alexandru Bîrlenghea (flaut, Buzău),
Dumitru Cristian Lăbuş (trombon),
Dumitru Năstase (fagot, Iaşi).

Canto clasic - Maria Simion
(Bucureşti).

Premiul II
Laureaţii premiilor II sunt:
Pian - Andreea Monica Doroftei

(Bră i la), Isabela Ioana Cristea
(Botoşani), Ştefan Lamatic, Adrian
Nicodim, Daniel Vasile Dascălu (Iaşi),
Alexandru Covaci (Tulcea), Dumitru
Znagovan (Chişinău).

Vioară - Camelia Dumitriu, David
Costache, Cristina Denise Paşa
(Bucureşti).

Instrumente de suflat -
Constantin Paraschiv (corn), Teodora
Tăbăcaru (flaut), Elena Chircă (flaut),
Constantin Negură (fagot), Lucian Florin
Cristea (trombon), Andrei Atanasiu
(fagot, Iaşi), Oana Mirela Cucuteanu
(oboi, Iaşi), Bogdan Costel Vârlan
(clarinet, Iaşi).

Canto clasic - Bianca Mărgean
(Bucureşti), Ecaterina Lungeanu, Daniel
Mateianu (Bacău), Adina Băjenică
(Brăila), Ana Maria Gorcea (Piatra
Neamţ).

Premiul I
Laureaţii premiilor I sunt:
Pian - Anton Florin Gavrilă

(Bucureşti), Irina Buleac (Brăila),
Andrada Blajinu, Antonia Liţă (Ploieşti),
Alexandru Comşa (Ploieşti), Aleksandra
Ksenija Vukadinovic (Bucureşti),
Georgiana Denisa Partenie, Lidia
Rebeca Geabou (Bucureşti).

Vioară - Evelina Vicleanu, Angela
Turchetta (Bucureşti), Lucia Andra
Andrei, Dumitriţa Anica Vieru
(Chişinău).

Instrumente de suflat -
Alexandru Duda (flaut), Iacob Rozari
(flaut, Chişinău), Alexandra Chirică
(flaut,Iaşi), Alexandru Ioan Chirică

(fagot,Iaşi), Alexandra Puşcaşu (flaut,
Iaşi), Mădălina Smocov (flaut), Ionuţ
Valentin Vizireanu (clarinet, Brăila),
Cosmin Stoianof (corn), Mircea Ciprian
Partenie (trombon), Sorin Loren Crudu
(oboi, Iaşi).

Canto clasic - Ionela Florentina
Soare (Brăila), Elena Luminiţa Andrei,
Antoneta Cristina Păsăroiu (Bucureşti),
Şerban Gheorghe Vasile (Bucureşti).

Marele premiu
Marele premiu al Festivalului

“Miniatura romantică” a revenit, după o
deliberare îndelungată, pianistei Lidia
Rebeca Geabou, elevă în clasa a VIII-a
la Liceul de Muzică “George Enescu”
din Bucureşti, clasa prof. Eliza
Bârsescu, care a interpretat în concurs
Studiul op. 10 nr. 7 de Chopin, Sonata
KV 332 în Fa de Mozart şi Balada a II-a
în Si de Liszt. Lidia Rebeca Geabou a
primit din partea primarului Dumitru
Nicolae premiul constând în cinci
milioane de lei, un superb buchet de
flori şi un album al oraşului Galaţi.

Seara de sâmbătă s-a încheiat
superb pentru toţi concurenţii. Pianistul
Gabriel Amiraş şi orchestra Teatrului
Muzical, conduşi de dirijorul Alex Iosub,
au oferit un concert extraordinar cu
uvertura la opera “Forţa destinului” de
Verdi, Concertul nr. 3 pentru pian şi
orchestră în Do minor de Beethoven şi
Suitele nr. 1, op. 46 şi 2, op. 55, “Peer
Gynt” de Grieg. O încheiere pe măsura
unui festival reuşit.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: SORIN PANÃ

Hoþii cascadori
15 şi 19 ani - atât au doi băieţi

din Galaţi care au escaladat un
bloc până la etajul 4, pentru a
pătrunde  într-un apartament.

Iancu B., de 19 ani, şi Marian
I., de 15 ani, au pus la cale un
plan de a face bani. În noaptea
de 9 spre 10 mai, ei au escaladat
un bloc, până la etajul lV, la
apartamentul lui Gabriel B. Au
pătruns în locuinţă şi au sustras
îmbrăcăminte, încălţăminte,
produse electronice şi tablouri,
toate în valoare de 80 de milioane
de lei.

Iniţial fapta a rămas cu “autor
necunoscut”. Lucrătorii de
investigaţii criminale din cadrul
Secţiei 1 de Poliţie i-au prins după
câteva zile de anchetă pe autori.
Marian I. este elev la o şcoală din
Galaţi, iar Iancu B. este cunoscut
cu antecedente.

Doar 60 la sută din bunurile
furate au fost recuperate. Iancu
B. va fi prezentat Judecătoriei
Galaţi cu propunerea de arestare
preventivă, iar Marian a fost
introdus la Centrul de primire
minori “Irene şi Stuart”.

A.C.D.

“Alo,
suntem «Viaþa
liberã»!”

Bun găsit, dragi cititori. Iată
că am intrat din nou în legătură
cu voi, pentru a afla care mai
sunt părerile voastre despre
ziarul “Viaţa liberă”. Şi pentru
că respectăm ceea ce ne
spuneţi, să citim împreună
câteva mesaje transmise de
voi:

Stradã în curs
de reparaþie

Domnul Vasile Banea ,
strada Oţelarilor, Micro 19,
ne-a telefonat la ziar să ne
mulţumească pentru faptul că
pe strada despre care ne-a
spus că este plină de gropi au
început lucrările de asfaltare:
“Nu am crezut că vor veni
muncitorii şi pe strada mea”,
ne-a zis interlocutorul nostru.
“Am făcut săptămâna trecută
un apel la cei care acum sunt
în campanie electorală, de a
repara şi străzile din cartiere,
nu numai pe cele principale, şi
apelul a avut ecou. Mulţumesc
în primul rând ziarului pentru
faptul că a consemnat părerea
unui cititor fidel”, a conchis
domnul Banea.

“O echipã de
profesioniºti”

Domnişoara Simona
Sâmpetru a declarat că este
o cititoare a ziarului nostru de
mai multă vreme şi a ţinut să
transmită felicitări redacţiei:
“Am 14 ani şi nu am nici o
sugestie privind conţ inutul
ziarului pe care îl faceţi. Nu am
nici un fel de critici şi vreau
să vă mulţumesc: sunteţi cu
adevă ra t  o  echipă  de
profes ion iş t i !  Am v iz i ta t
redacţia cu clasa mea şi mi-a
făcut cu adevărat plăcere...
m-aţi impresionat foarte mult,
şi nu numai pe mine, ci şi pe
colegii mei. Vă mulţumim şi vă
dorim succes în continuare!”,
a mai zis Simona Sâmpetru.

“Aþi câºtigat
încredere!”

Domnul Viorel Danciu,
strada Stadionului, Micro 19,
Galaţi, ne-a spus la telefon că
“Viaţa liberă” este ziarul pe
care îl citeşte cu mare interes:
“Apreciez că ţineţi cont şi de
părerile cititorilor dumnea-
voastră, că vă interesează ce
şi-ar dori ei să citească. După
mine, sunteţi un ziar serios,
care a câştigat mare încredere
din partea gă lăţeni lor.  O
problemă care mă frământă pe
mine?! Ce să vă spun, eu sunt
nemulţumit de starea parcurilor
pentru copii din cartierele
oraşului nostru. Dacă ştiţi,
lângă Turnul de Televiziune (de
la bazine) este un părculeţ cu
leagăne. Cele mai multe dintre
ele sunt rupte, distruse, copiii
aproape că nici nu mai au cum
să se joace în ele. Poate
citeşte cineva şi acest mesaj.
Vă mulţumesc şi vă doresc
mult succes”, a mai zis domnul
Danciu.

Cam atât pentru astăzi, vă
dau în tâ ln i re  săptămâna
viitoare. Până atunci, să auzim
numai de bine!

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

FESTIVALUL-CONCURS
“MINIATURA ROMANTICÃ”, LA FINAL

Aproape 100
de premii ºi menþiuni

Concurs
Participă la concursul de Ziua Copilului organizat de "Viaţa liberă"!

"Alpinism"
15 şi 19 ani - atât au doi băieţi din Galaţi care au escaladat un bloc până la

etajul 4, pentru a pătrunde  într-un apartament.
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Doamna
de
românã

Astăzi 24 mai, profesoara
noastră de limba română, doamna
Cristina Giuvelic, împlineşte
respectabila vârstă de 90 de ani.
În numele tuturor colegilor mei de
clasă, promoţia 1964 a Liceului
Nr.5, o felicit cu tot respectul,
dragostea şi recunoştinţa pe
care i le purtăm, dorindu-i încă
mulţi ani cu sănătate şi bucurii
alături de cei dragi.

Sunt convinsă că urărilor
noastre li se alătură şi urările
sutelor de elevi pe care i-a avut
în cariera dumneaei de 34 de ani
ca profesoară de limba română
şi italiană la liceele "Mihail
Kogălniceanu","Vasile Alec-
sandri" şi Liceul Nr. 5 din oraşul
nostru. Născută la 24 mai 1914
la Tuluceşti, fiică a Mihaelei şi a
lui Mardare Guţu, urmează
cursurile primare în comuna
natală, după care va veni la Galaţi
şi va fi elevă la Liceul "Mihail

Kogălniceanu". Din copilărie are
o dragoste deosebită pentru limba
română ş i italiană. După
terminarea studiilor universitare
de la Bucureşti pleacă în Italia la
specializare. În anul 1951 se
căsătoreşte cu directorul de
bancă Dragoş Giuvelic,
absolvent al Academiei de ştiinţe
economice din Bucureşti. După
stingerea din viaţă a ilustrului soţ
se mută la Bucureşti la nepoata
dânsei de soră, doamna Norica
Manea, unde locuieşte şi acum.
Păstrează cu sfinţenie în suflet
amintirea locurilor natale şi revine
la Galaţi şi la Tuluceşti ori de câte
ori se iveşte prilejul pentru a
aprinde o lumânare la mormintele
celor dragi, aşa cum mi-a
mărturisit personal. În anul 1970
primeşte dinstincţia de “Profesor
Emerit”.

În luna septembrie a acestui
an, promoţia noastră se va
reîntâlni, conform tradiţiei pe care
noi am păstrat-o cu grijă, pentru
a aniversa 40 de ani de la
terminarea liceului. Doamna
Cristina Giuvelic nu a lipsit la nici
una din întâlnirile noastre şi ne
bucurăm că vom avea şi de
această dată prilejul să-i
exprimăm dragostea ş i

recunoştinţa noastră. Din
corespondenţa şi telefoanele cu
dumneaei ştiu că primeşte zilnic
scrisori de la foştii elevi din ţară
şi din toate colţurile lumii, scrisori
cărora le răspunde personal, cu
acel scris mărunt şi îngrijit din
totdeauna. Şi astăzi este căutată
pentru un sfat şi un ajutor
competent. Nu sunt singura care
doreşte să-i întoarcă dragostea
şi căldura pe care ni le-a dăruit
ca dascăl şi mai târziu în viaţă ca
o mamă bună şi plină de dragoste
şi înţelegere.

LA  MULŢI  ANI şi Dumnezeu
să vă ocrotească, mult stimată şi
distinsă, doamnă profesoară
Cristina Giuvelic!

 EMILIA SCHINTZEL
(GERMANIA)

Există oare o inimă omenoasă în
stare să rămână de piatră în faţa
necazurilor şi nevoilor semenilor noştri?
Nu putem privi cu indiferenţă necazurile
celor din jurul nostru.Ajutându-ne unii
pe alţii, nu ne vom mai simţi singuri şi
neputincioşi în situaţii dificile, când
ajutorul primit reprezintă o dovadă de
manifestare a solidarităţii umane. Nu
numai cel care primeşte ajutorul, ci şi
cel care l-a dat se bucură în asemenea
ocazii.

Pornind de la aceste idei generoase,
elevii de la Şcoala “Sfântul Nicolae” din
Vânători au început  o campanie de
colectare de fonduri, intitulată “Alături
de voi suntem şi noi”, derulat sub
coordonarea Centrului Educaţia 2000+.
Cu toţii, elevi şi cadre didactice, puţini
ca număr, dar inimoşi, şi-au unit forţele
şi au  strâns bani pentru a le face de 1
Iunie o bucurie colegilor care provin din

familii sărace.
Ceea ce în urmă cu două luni părea

imposibil, acum, când s-a ajuns aproape
de final, s-a reuşit colectarea unei sume
importante de bani de la agenţii
economici din Vânători, de la preotul
din sat, de la diferite persoane fizice,
de la cadre didactice şi elevi.  Sperăm
că şi societăţile comerciale mari de pe
raza comunei Vânători vor răspunde
acestui apel, astfel încât elevii
defavorizaţi de soartă să poată primi
un ajutor consistent. Această campanie
se va încheia în data de 30 mai, când
elevii identificaţi în urma unui chestionar
vor primi cadouri.  Cu acest prilej, vor fi
premiaţi sponsorii şi persoanele fizice
care ne-au sprijinit în derularea acestui
proiect.

PROF. DANA BÃLÃUÞÃ,
directoarea ªcolii “Sf.
Nicolae” din Vânãtori

La Şcoala Gimnazială Nr.3
“I.L.Caragiale”, la clasa I A, doamna
învăţătoare Niculina Hărăbor le-a
propus elevilor o lecţie-joc; jocul de-a
meseriile. Şi dacă orice elev şi-ar fi dorit
să-i “întruchipeze” pe doctor, poliţist,
judecător sau aviator, nu acelaşi lucru
s-a întâmplat cu alte meserii, mai puţin
dorite de micuţi. Nimeni  nu s-a înghesuit,
de pildă, să fie zidar, tâmplar, cizmar,
iar fetelor nu prea le-a surâs ideea de a
fi coafeză ori cofetară.

Admiţând că e doar un joc, cei mici
au acceptat provocarea şi, prin urmare,
şi-au luat rolurile în serios. Corneliu şi
Vlad au acceptat să fie marinari, chiar
dacă cel de-al doilea nu ştie să înoate.
Adelina şi Oana au fost, pentru o oră,
doctoriţe, deşi uneia îi este frică de
sânge, iar cealaltă ştie că “e tare greu”
să fii medic. Nicoleta şi-a făcut acasă
un catalog cu colegii din clasă şi se
joacă de-a învăţătoarea, aşa că i-a
plăcut să intre cu catalogul la lecţia-joc.
Ramonei i-ar plăcea să lucreze în
armată, aşa că a fost dispusă să fie
“militar”. Bogdan, care a fost mecanicul
CFR al clasei şi-a dat seama că i-ar
plăcea să meargă în fiecare zi cu trenul,
dar mai mult să se plimbe cu el. Adriana
şi Ana-Maria vor să fie croitorese dar
numai pentru păpuşile lor, Marius, Julien
şi Valentin au acceptat să fie fermieri -
unul pentru că a văzut în filme, celuilalt
nu-i place viaţa la ţară, dar e dispus să
mai încerce, iar celui din urmă îi plac
animalele, dar nu să le îngrijească el.
Carmen şi Irina vor să fie bune
gospodine în casa lor, dar nici una nu
doreşte să ajungă cofetar, chiar dacă,

de dragul doamnei învăţătoare, au
acceptat “rolul”. George şi Bogdan au
fost încântaţi s-o facă pe judecătorii,
mai ales că Bogdan este cel care stinge
orice conflict în clasa lor.  Roberto Lavric
vrea să devină şofer ca să vadă alte
ţări, iar celălalt Roberto al clasei,
Nechita, lucrează pe calculator  de la
cinci ani şi îşi doreşte o meserie bazată
pe informatică. Valentinei îi place să-i
fie aranjat părul, dar să nu fie ea
coafeza, Marina deşi e timidă ar vrea
să ajungă manechin, Ciprian învaţă
foarte bine şi, chiar dacă nu ştie ce
vrea să fie, e convins că nu va ajunge
cizmar; Ana-Maria şi Daniela nu vor să
ajungă brutari, Iulian a acceptat să fie
tâmplar, dar vrea să devină director(!).
Corinei îi  place să picteze, dar ar
prefera să devină doctoriţă, Daniel a
acceptat să fie zidar doar... pentru casa
lui, lui Iulian îi place să vadă lumea de la
înălţime, ca pilot, Andradei îi e frică de
poliţişti, dar a acceptat să încerce
pentru o oră această profesie grea,
tocmai pentru a-şi învinge teama, iar
Justina - care recită impecabil, nu vrea
să devină actriţă, ca în rol, ci avocată.

O oră alături de cei mici e o
binecuvântare. Dacă ei au multe de
învăţat de la doamna învăţătoare, în
egală măsură, orice adult poate lua de
la copii lecţii de sinceritate.

Nu putem şti fiecare dintre ei ce va fi
mai târziu. Dar ştim că lecţia-joc le-a
deschis curiozitatea de a se întreba în
fiecare zi: ce mi-ar plăcea cu adevărat
să fiu?

ANGELA RIBINCIUC

Şi eu şi viţelul: cu ochii la uger.
Vaca paşte cu diferenţă de mamă.
Lupul pândeşte printre copaci.
Ce bine să fii cu foamea de-o seamă!

Ar mânca şi viţel, ar mânca şi poet,
ar păpa chiar şi nişte vacă bătrână,
poartă ochi roşii, cred că a dormit
sub salcia de lângă fântână.

Şi mai are o droaie de pui în bârlog,
pui fără mamă, pui fără vină,
sunt singuri şi n-au supt de când
o puşcă a făcut în pădure lumină.Templul

care plânge
Nu a fost deloc uşor să aflăm mai

multe despre o lume peste care a
început să se aştearnă încet-încet
uitarea. De un real folos ne-a fost cartea
profesorului Paul Păltănea, “Istoria
oraşului Galaţi de la origini până la 1918”,
dar şi discuţiile şi materialele puse la
dispoziţie de Comunitatea Evreiască.

Existenţa evreilor în Principate se
confirmă încă din prima jumătate a
secolului al XIV-lea, în jurul anului 1350.
După 1400, sub domnia lui Alexandru
cel Bun, Galaţiul se face cunoscut ca
important port la Dunăre, graţie
comerţului, cu care se îndeletniceau în

acele timpuri în special evreii, ce
reuşeau să lege relaţii stabile şi de
durată cu parteneri de peste hotare. Pe
la 1600, Galaţiul se reducea  doar la
Valea oraşului, iar mare parte a
locuitorilor de pe strada  Dogăriei (fostă
Docarilor) şi a străzilor învecinate, până
în Bădălan, era formată din evrei. După
1769, ei vor urca în zonele încă nelocuite
la acea vreme; pe strada Războieni
(fosta stradă Israelită, apoi Cojocarilor),
pe Movilei, Serei şi Traian apar
numeroase familii de evrei, fapt pentru
care se impunea şi construirea unor
lăcaşe de cult. În 1780 se ridică
Sinagoga Mare, apoi o sinagogă a
croitorilor, una a fierarilor, una a
hamalilor, una a birjarilor etc.

În anul 1941 erau la Galaţi 17.000 de
evrei şi 20 de sinagogi. Ce a urmat în
timpul şi după Al Doilea Război Mondial,
ca şi înfiinţarea statului Israel au făcut
ca numărul lor să se reducă drastic.
Mulţi dintre cei care au scăpat de
“mânia” legionară au luat drumul ţării

sfinte.  Astăzi, Comunitatea evreilor
numără mai puţin de 200 de membri,
majoritatea trecuţi de vârsta de 60 de
ani, şi numai o sinagogă a mai rămas în
picioare - Templul Societăţii Meseriaşilor,
construit în 1875 cu ajutorul donaţiilor
de la meseriaşii evrei organizaţi în
bresle şi societăţi profesionale. O
singură dată a fost consolidat, după
cutremurul din 1977. Astăzi, parcă
plânge: o suprafaţă considerabilă din
tencuiala exterioară a căzut, pe
tâmplărie abia se mai ghiceşte ceva din
vopseaua veche de atâtea zeci de ani,
lemnul podelei scârţâie sub covoarele
uzate şi cedează pe alocuri sub
greutatea picioarelor. Prin vitraliul de la
răsărit, o lumină difuză răzbate spre
picturile de pe tavan (care surprind
imagini din localităţile biblice ale
Israelului) despicate de fisuri. Doar leii
neclintiţi au rămas să păzească Tablele
Legii şi sulurile sfinte (Biblia scrisă de
mână pe pergament) la lumina Menorei
(sfeşnicul cu şapte braţe).

Cu toate că această clădire are o
valoare incontestabilă, nu a fost inclusă
pe lista clădirilor de patrimoniu şi nu
beneficiază de nici un fel de protecţie.
Timpul a lăsat urme adânci şi, fără o
intervenţie rapidă, costurile restaurării
ar putea fi la un moment dat prea mari
pentru a se mai aloca şi fonduri. Şi ar fi
păcat să nu salvăm acest edificiu.

Galaþiul -
Mica Marsilie
Puţini ştiu cât au investit evreii în

acest oraş şi câte valori au lăsat în urmă,
că au fost buni bancheri, producători şi
comercianţi, că nu au ocolit cartea,
dând reprezentanţi de seamă ştiinţei şi
culturii române. În a doua jumătate a
secolului al XIX-lea, erau organizaţi în
societăţi (ale croitorilor, magazinerilor,
funcţionarilor din port, zugravilor şi
vopsitorilor, măcelarilor, sportivilor etc).
Înfiinţează Societatea Doamnelor
Izraelite (în 1868, societate de
binefacere), prima şcoală primară
(strada Mavramol, nr. 23, în 1859),
Şcoala de fete “Silvia Schmirer”, Şcoala

comercială (1908, pe strada Cuza),
Liceul Comunităţii Evreilor (în 1919,
actualul Colegiu “Alexandru Ioan
Cuza”).

Istoricul Paul Păltănea precizează că
populaţia evreiască şi-a organizat în
1836 o “casă de sănătate” pe strada
Războieni, unde este acum Azilul de
bătrâni: “Funcţionând în condiţii
anevoioase, din lipsă de fonduri, şi fiind
neîncăpătoare, Comunitatea Evreilor
cere domnitorului Mihail Sturdza, la 25
decembrie 1845, să îngăduie ca toţi
negustorii evrei din oraş să plătească
o taxă de 1 la sută pe toate mărfurile
importate sau exportate, cu care să se
întreţină un spital”. Cererea se aprobă
şi, în 1848, casa de sănătate este
transformată în spital. În 1903 se
deschide spitalul izraelit (condus de
renumitul doctor Feldman), care, 45 de
ani mai târziu, este transformat în
maternitate - actuala Maternitate de pe
strada Chicuş.

Evreii au desfăşurat de-a lungul

timpului şi o activitate culturală intensă.
Criticul literar Ovid. S. Crohmălniceanu
(Moise Cohn), poeta Nina Cassian,
pictorul Daniel Rosenthal, scriitorul
Barbu Nemţeanu (Benjamin Deutsch),
traducătorul Radu Lupan, pictorul Riven
Ruben, pictoriţa Lola Dorothea Roth sunt
tot atâtea nume care s-au ridicat din
rândul comunităţii evreieşti de la Galaţi.

În ceea ce priveşte economia, alături
de greci, italieni, armeni, sau lipoveni,
evreii au făcut investiţii serioase în

Galaţi. În 1760, fraţii Mendel deschid
atelierele de reparaţii care aveau să fie
bazele şantierului naval de mai târziu.
Max Auchnit înfiinţează în 1906 uzina
TITAN (actualul INTFOR). Stearinăria şi
săpunăria “Apollo”, proprietatea lui Lipa
Braunştein, se deschide în 1886,
urmată de Fabrica de săpun Konzelman
(în Valea oraşului) Fabrica de săpun şi
lumânări Babat (strada Traian), Fabrica
de cremă de ghete şi ambalaje metalice
“Albina” (a lui Max Fisher), Fabrica de
cuie EBNER etc.

Doctori, avocaţi, ingineri, profesori -
acestea sunt meseriile îmbrăţişate de
mulţi evrei, făcând cinste neamului din
care se trag. În perioada de Porto
Franco, Galaţiul îi cunoaşte pe vestiţii
bancheri Abramovici, oameni cu relaţii
la Viena şi Constantinopol, negustori de
cherestea şi cereale. Se dezvoltă şi
micile ateliere ale meşteşugarilor evrei
(zugravi, tipografi, ceasornicari, pielari,
cizmari, bijutieri, fotografi etc.), iar zona
centrală a oraşului va fi denumită “Mica
Marsilie” datorită zecilor de magazine
ale izraeliţilor.

Tradiþie ºi
continuitate
Dar să ne întoarcem în zilele

noastre. Evreii gălăţeni nu mai sunt de
mult o forţă, nici numeric, nici financiar,
şi încearcă să-şi păstreze măcar
tradiţiile, într-o lume în continuă

schimbare. Comunitatea evreiască,
susţinută în special de Federaţia
Comunităţilor Evreieşti din România,
acordă asistenţă socială şi medicală
enoriaşilor nevoiaşi. Unora dintre
asistaţi, bătrâni şi grav bolnavi, li se duce
zilnic masa la domiciliu. Mâncarea se
găteşte la cantina rituală respectând cu
stricteţe nişte reguli transmise din
generaţie în generaţie. Carnea, de
exemplu, se taie şi astăzi la abator sub
stricta supraveghere a unui
reprezentant al comunităţii, pentru că
animalul sacrificat trebuie să fie tranşat
într-un anume fel. Cel mai important este
ca pe masa evreului să nu ajungă carne
din partea din spate a unui animal.
Carnea de porc este strict interzisă, iar
brânza se poate consuma doar dacă
se înlocuieşte vesela din care s-a servit
carnea, lucru aproape imposibil într-o
cantină.

La “Clubul de tineret şi vârstă
mijlocie”, se fac cursuri de Talmud-Tora
şi tradiţie religioasă, precum şi cursuri
de ebraică. Lunea, joia şi sâmbăta, se
ţin slujbe religioase în sala mică a
sinagogii. Dacă mai vin douăzeci de
persoane, mai mult vârstnici. La marile
sărbători (exceptându-le pe cele din
sezonul rece, când nu se poate face
suficient foc), sala mare este deschisă
tuturor. Acum, fiind atât de puţini, evreii
nu mai trimit femeile şi copiii sus, în
balcoane,  acolo unde le era locul cu
ani în urmă. Se întâlnesc aici şi se
bucură din plin la fiecare sărbătoare,

începând cu Roş Haşana - anul nou
evreiesc, celebrat în luna septembrie a
calendarului universal, urmată de
Hanuka (în decembrie) - sărbătoarea
luminii, a purificării templului din Ierusalim
după introducerea zeilor, Purim (în
martie) - o sărbătoare veselă, a salvării
poporului evreu, Pesah - sărbătoarea
ieşirii evreilor din Egipt (corespunde, ca
timp, Paştelui de la creştini), Sucot -
sărbătoarea corturilor, care evocă
trecerea evreilor prin deşert după ce
au scăpat de robia egipteană etc.

Undeva, în cimitir,
sãpunul...
Am ajuns şi la Cimitirul evreiesc - un

loc sfânt pentru evreii gălăţeni. Din
când în când, ei vin aici să-ş i
amintească de cei dragi, aprind candela,
depun o floare şi se roagă. Aleile
principale oglindesc bunăstarea de
odinioară a neamului, mărturie stând
şirurile întregi de pietre funerare din
marmură neagră. Monumentul eroilor de
la intrare a fost ridicat în cinstea celor
128 de evrei care “au căzut pentru
patrie” în Primul Război Mondial. Alte
două monumente mai mici marchează
locurile unde s-au îngropat rămăşiţe ale
sulurilor sfinte distruse de hitlerişti şi
“corpurile evreilor transformate în
săpun”. Milioane de evrei dispăruţi în
lagărele naziste au ajuns săpun,
comercializat şi în România. Evreii
gălăţeni au cumpărat atunci tot săpunul
din prăvălii şi l-au îngropat, încercând

astfel să le redea conaţionalilor liniştea
din urmă.

Şi regulile privind morţii continuă să
fie respectate. De ani de zile Ana
Neculai este cea care are grijă de acest
lucru şi face de toate. Este paznic, este
gropar, spală morţii, îi îmbracă în
veşmintele albe speciale, cusute tot de
ea, le aprinde la căpătâi cele şapte
lumânări necesare. Ana este creştină,
o femeie sigură pe ea, care a învăţat
ritualul evreiesc şi îl respectă. Pentru
serviciile ei primeşte puţin peste un milion
de lei pe lună.

“Acum, mai moare câte cineva la
câteva luni o dată, povesteşte femeia.
Câteodată, duminica vin vizitatori în
cimitir, dar cei mai mulţi vin toamna,
înainte de Hanuka. Din străinătate mai
ajung aici foarte rar. Anul ăsta n-a venit
nimeni.” Se uită lung, pe deasupra
pietrelor, şi spune că n-ar strica să-i
mai ajute primăria şi anul acesta, să
scape de buruienile care au năpădit cele
12 hectare ale cimitirului.

Compasul,
ciocanul, mistria...
Întorcându-ne la Mircea

Goldenberg, trebuie să adăugăm că
este cel care ţine de trei ani frâiele
comunităţii, după ce fostul preşedinte,
Avram Vacs, s-a îmbolnăvit. Acum 60
de ani, s-a stabilit în Galaţi împreună cu
familia. Tatăl său era farmacist, ofiţer
activ în armata română, iar în 1940 a
fost scos din armata română ca urmare
a legilor rasiale. Multe sunt amintirile dlui
Goldenberg. “Adesea mă gândesc să
scriu o carte, dar când?” adaugă aşa,
ca pentru sine... La un moment dat, la
intrarea în sinagogă întreb cum sunt
astăzi trataţi evreii şi-mi arată însemnele
de pe un perete lateral: “Evreii au fost
acuzaţi că ar fi fost numai exploatatori
şi negustori. Iată compasul, ciocanul,
mistria -  dovada că au fost meseriaşi.
Un lucru trebuie să reţineţi: niciodată
să nu judecăm oamenii după religie.
Credinţa fiecăruia dintre noi este aceea
pe care a moştenit-o în ţara şi în familia
în care s-a născut.”

Uşa se închide în urma noastră
scârţâind. Părăsesc templul cu
sentimentul că nu voi putea “spune tot”,
că nu voi reuşi să cuprind în cuvinte
povestea întreagă  a evreilor gălăţeni.
O poveste care face parte din istoria
multiseculară a “cetăţii”.

Text ºi foto:
PETRICA PAÞILEA

Evreii ºi Galaþiul
Undeva în inima oraşului, între blocuri - o privelişte parcă

atemporală: templul evreiesc! De îndată ce păşim în curtea
plină de iarbă şi tăcere, avem senzaţia că facem un salt într-o
lume apusă, dar vie, o lume necunoscută pentru mulţi dintre
noi - aceea a evreilor gălăţeni, a unui neam care şi-a pus o
amprentă greu de şters pe oraşul de la Dunăre.

Pe strada Dornei, la nr. 8, Comunitatea Evreiască îşi “chiver-
niseşte” existenţa, are grijă de bătrâni şi priveşte spre viitor,
prin ochii celor câţiva tineri care au rămas să ducă mai departe
tradiţiile. Aici este sinagoga, restaurantul ritual şi sediul
comunităţii, toate învăluite de o linişte copleşitoare. În biroul
preşedintelui comunităţii, domnul Mircea Goldenberg - două
vitrine doldora cu obiecte de cult şi cărţi voluminoase, calen-
dare evreieşti atârnate pe pereţi, alături de emblematica stea
a lui David.

Ai carte, ai parte
Biblioteca Polirom
Jose Saramago: “Istoria asediului Lisabonei”

După ani de zile de muncă impecabilă, corectorul de carte Raimundo
Silva introduce într-un text istoric o modificare, un “nu” care neagă un
eveniment istoric real: participarea cruciaţilor la asediul şi cucerirea Lisabonei
de către Dom Alfonso Henriques în 1147. Frauda este descoperită la timp,
iar ediţia mincinoasă va conţine o erată care va nega negaţia. Deşi se
aşteaptă la sancţiuni severe, editura se va mulţumi să numească o persoană
însărcinată cu supravegherea şi controlul activităţii corectorilor, Maria Sara,
care îl va îndemna pe Raimundo Silva să scrie o nouă “Istorie a asediului
Lisabonei” în care însă cruciaţii într-adevăr nu îi vor fi ajutat pe portungezi
să cucerească Lisabona. Crearea noii variante coincide cu naşterea şi
maturizarea treptată  a unei afecţiuni amoroase între editoare şi corectorul
pe cale să devină autor. Romanul ia sfârşit în momentul în care Lisabona
este cucerită conform noii istorii, iar cei doi protagonişti au devenit un cuplu.

Jose Saramago: “Anul morţii lui Ricardo Reis”, “Evanghelia după Isus
Cristos”, “Pluta de piatră”, “Toate numele”.

Mâncare de lup
(vremuri grele, dictate de
Costicã Gârlescu, fost...)

I se vede inima prin piele,
nici hauhau nu mai poate să facă,
dar se târăşte negreşit spre moarte,
cu ochii la mine, la viţel şi la vacă.

Şi parcă şopteşte şi parcă-l aud:
tu ce mănânci, poete, ce mai mănânci?
Mă uit la vacă, şi el înţelege,
şi parcă se-nchide în ochii adânci.

Se întoarce în codru, ajunge în bârlog
şi tace, şi vreascuri de milă se rup,
şi puii scâncesc şi sunt mulţumiţi,
şi muşcă din lup, şi muşcă din lup...

CATEDRA

O mânã întinsã -
o bucurie în sufletul
unui coleg

Joaca de-a meseriile

Mica Marsilie
Înainte de război, zona centrală a oraşului Galaţi era cunoscută

sub denumirea de "Mica Marsilie".

90 de ani
"Astăzi 24 mai, profesoara noastră de limba română, doamna Cristina Giuvelic, împlineşte

respectabila vârstă de 90 de ani. În numele tuturor colegilor mei de clasă, promoţia 1964 a
Liceului Nr.5, o felicit cu tot respectul, dragostea şi recunoştinţa pe care i le purtăm, dorindu-i
încă mulţi ani cu sănătate şi bucurii alături de cei dragi."      (Emilia Schintzel - Germania)

Sinagoga

Mircea Goldenberg

Monumentul EroilorMonumentul Eroilor

Foto:
VASILE
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ION CORPACI
PRIMAR AL COMUNEI  IVEªTI

În perioada 2000-2004, faţa comunei
s-a schimbat:

- Am reuşit să atragem 4,05 miliarde de
lei pentru a reabilita reţeaua de apă potabilă

- Am construit o sală de sport
- Am consolidat şi dotat remiza PSI
Într-o comună ca a noastră, mai

sunt multe de făcut. Vă promit că le
vom face!

OPREA LICÃ
CANDIDAT LA PRIMÃRIA

BÃLENI

IONEL POHRIB
PRIMARUL

COMUNEI MATCA

MUNTEANU  ION

VASILE ISTRATE
PRIMAR AL COMUNEI

BÃLÃªEªTI

GHEORGHE FILOTE
PRIMAR AL COMUNEI

FÂRÞÃNEªTI

Continuãm împreunã!

Candidaþii PSD
la primãriile comunale

“Stomatologie cu DVD”
nnnnn  Aţi auzit? Pacienţii cu frică de aparatele dentiştilor au o alternativă

originală într-un cabinet britanic, unde, pentru a fi distraşi de la neplăcuta
operaţiune, li se pun filme DVD cu ajutorul unor ochelari speciali conectaţi
la un laptop. Stomatologii care lucrează aici au mărturisit că metoda dă
rezultate nemaipomenite, iar pacienţii se relaxează foarte bine. Numărul
celor interesaţi de ingeniosul cabinet este în creştere, iar medicii iau în
calcul o extindere a afacerii numită  “stomatologie cu DVD”. O astfel de
pereche de ochelari costă 300 de lire sterline.
nnnnn “El Lider Maximo”. Imaginea de preşedinte şi om ieşit din comun, pe

care liderul cubanez Fidel Castro o are în ţara sa, devine tot mai puternică.
În corul celor care îl ridică în slăvi pe “El Lider Maximo” a intrat şi doctorul
personal al dictatorului, care în faţa a 250 de medici geriatri a afirmat că
Fidel Castro va trăi cel puţin până la vârsta de 140 de ani.
nnnnn Indienii - astrologi.  În urma unei decizii a Guvernului de la Calcutta,

începând din toamna acestui an, astrologia va putea fi predată, ca orice
altă materie de învăţământ, la universităţile indiene, studenţii amatori
putându-şi da chiar doctoratul la această ştiinţă. Decizia nu este
întâmplătoare, fiindcă unul dintre cei mai cunoscuţi astrologi indieni, Raj
Baldev, care este în acelaşi timp doctor în astronomie şi apropiat al partidului
de guvernământ, a prezis cu acurateţe câteva crize politice de anvergură,
care au culminat cu venirea la putere a actualului cabinet.
nnnnn Deloc mofturos. Îngrijitorii Grădinii Zoologice Schoenbrunn din

Austria, una dintre cele mai vechi din lume, au fost nevoiţi, din cauza unui
val neaşteptat de căldură, să amenajeze o piscină gonflabilă pentru cea
mai nouă “achiziţie” a lor - Mongu, un pui de elefant în vârstă de 11 luni.
Directorul grădinii zoologice a declarat că micul elefănţel s-a adaptat destul
de bine climatului alpin, nefiind deloc deranjat de faptul că a fost nevoit să
se “bălăcească” într-o astfel de... piscină.
nnnnn Sfatul gospodinei. Aluatul de tarte nu trebuie frământat prea mult,

fiindcă se împietreşte la copt.

Ciomãgealã
frãþeascã
Alexandru A., din Fârţăneşti, a

încasat-o rău de tot, de la fratele său
mai mic pentru că nu a avut o ţigară
cu care să-l servească. Bărbatul, în
vârstă de 51 de ani, se află internat la
Neurochirurgie, într-o stare jalnică, cu
buzele şi limba suturate din cauză că
i-au fost zdrobite, cu o sumedenie de
vânătăi pe tot corpul, cu masca de
oxigen pe figură, abia, abia, putând
îngăima câteva cuvinte. Fiindcă nu
şi-a primit ţigara, agresorul a luat o
scândură şi a început să-şi lovească
sălbatic fratele cu cinci ani mai
vârstnic până când l-a desfigurat. S-a
oprit după ce l-a pus la pământ, plin
de sânge şi atunci cineva a chemat
ambulanţa. Alexandru spune că
aşteaptă ca oamenii legii să-şi facă
datoria, iar dacă nu se va întâmpla
astfel, atunci îşi va da în judecată
fratele.

Boschetar tâlhãrit
Cătălin D. din Tutova, care-şi face

veacul hălăduind pe la ghenele
Galaţiului, se îndeletnicea ieri dimineaţă
cu colectarea cartoanelor de prin
containere. Nici nu începuse bine să
răscolească prin gunoaie, când au venit
doi indivizi, care l-au bătut zdravăn şi
apoi i-au întors pe dos buzunarele,
deposedându-l de câteva zeci de mii
de lei...

Bãtut ºi tãiat
Nicolae P. din comuna Tudor

Vladimirescu se află internat la
Chirurgie, cu o plagă tăiată la antebraţul
stâng. Vineri seara, bărbatul de 51 de
ani se cinstea cu un consătean, într-un
bar din comună. Când aburii alcoolului
le-au întunecat minţile, cei doi s-au luat
la harţă. Nicolae spune că s-ar fi ridicat
de la masă ca să plece, dar cel cu care
împărţise băutura i-a dat câţiva pumni,
după care a scos un cuţit şi i l-a înfipt  în
braţ.

M.M.

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 7-18 mai a.c.
n Ordinul nr. 167 al ministrului

Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
privind aprobarea Regulamentului de
abilitare a persoanelor fizice şi
persoanelor juridice pentru a presta
servicii în domeniul protecţiei muncii,
publicat în Monitorul Oficial nr. 409
din 7 mai a.c.
n Ordinul nr. 285 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării
Rurale pentru aprobarea Normelor
privind protecţia denumirilor de
origine şi indicaţiilor geografice ale
produselor agricole şi produselor
alimentare, publicat în Monitorul
Oficial nr. 414 din 10 mai a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 417

privind funcţionarea şi atribuţiile
Direcţiei Generale de Protecţie şi
Anticorupţ ie din subordinea
Ministerului Justiţiei, publicată în
Monitorul Oficial nr. 417 din 11 mai
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 588

privind aprobarea Planului naţional
de acţiune pentru ocuparea forţei
de muncă pe perioada 2004-2005,
publicată în Monitorul Oficial nr. 422
din 11 mai a.c.
n Legea nr. 149 pentru

modificarea şi completarea Legii nr.
64/1995 privind procedura
reorganizării judiciare ş i a
falimentului, precum şi a altor acte
normative cu incidenţă asupra
acestei proceduri, publicată în
Monitorul Oficial nr. 424 din 12 mai
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 655

privind aprobarea Strategiei de
restructurare a industriei siderurgice
din România pentru perioada
2004-2010, publicată în Monitorul
Oficial nr. 425 din 12 mai a.c.
n Ordinul nr. 102 al preşedintelui

Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Consumatorilor pentru aprobarea
Normelor tehnice de analiză şi
marcare a metalelor preţioase şi
aliajelor acestora, publicat în
Monitorul Oficial nr. 426 din 12 mai
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 670

privind unele măsuri de dotare a
unităţ i lor de învăţământ
preuniversitar, publicată în Monitorul
Oficial nr. 427 din 12 mai a.c.
n Ordinul nr. 81 al Consiliului

Concurenţei privind punerea în
aplicare a Regulamentului pentru
aplicarea prevederilor art. 5 şi 6 din
Legea concurenţei nr. 21/1996, cu
modificările şi completările ulterioare,
privind practicile anticoncurenţiale în
cazul plângerilor, publicat în Monitorul
Oficial nr. 430 din 13 mai a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 691

pentru modificarea şi completarea
Normelor metodologice privind
recalcularea pensiilor militare de stat,
aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.188/2001, publicată în Monitorul
Oficial nr. 431 din 13 mai a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 689

privind stabilirea condiţiilor de
introducere pe piaţă a benzinei şi
motorinei, publicată în Monitorul
Oficial nr. 442 din 18 mai a.c.
n Ordinul nr. 94 al Consiliului

Concurenţei privind punerea în
aplicare a Regulamentului privind
procedurile de raportare ş i
monitorizare a ajutoarelor de stat,
publicat în Monitorul Oficial nr. 443
din 18 mai a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Pentru a lua viaţa de la început
trebuie să ai curaj. Pentru a rezista la
şocul unei schimbări trebuie să fii
convins că vei reuşi într-o zi în cariera
care, măcar teoretic, ar trebui să îţi
schimbe viaţa.

40 de gălăţeni, cu vârste cuprinse
între 18 şi 40 de ani, au urmat, timp de
nouă luni, cursurile de bucătari-patiseri
şi barmani-ospătari ale Centrului de
Formare Profesională FORMGAL, deşi
unii dintre cursanţi sunt fie studenţi la
facultăţi tehnice sau deja ingineri, fie
au lucrat o viaţă ca sudori sau
laminorişti.

Meseria de bucătar atrage ca un
magnet tot mai mulţi oameni, în special
tineri, poate şi pentru că oferta în acest
domeniu este mult mai generoasă decât
în alte meserii.

Timp de nouă luni, la  “L´ecole des
Chefs”, restaurantul-şcoală unde
cursanţii au învăţat arta de a găti şi de a
servi, s-au consumat 40 de poveşti de
viaţă. Joi după-amiază, cursanţii au
absolvit, ei dându-şi examenul final în
faţa profesorilor care i-au instruit.

Ceata lui Nichi
Mãrãcine

Femei şi bărbaţi trecuţi prin viaţă,
fete şi băieţi abia ieşiţi din adolescenţă
- aceştia sunt cei 40 de cursanţi care
au avut şansa să absolve cursurile
organizate de Centrul de Formare

REÞETA
ZILEI
Tocanã
þãrãneascã

600 g carne, 120 g untură, 300
g ceapă, 100 g fasole, 1 căpăţână
de usturoi, 2-3 ardei graşi, 3-4
roşii,  1 lingură de bulion, mărar,
pătrunjel, cimbru şi câteva
boabe de piper, sare

Fasolea se fierbe separat, iar
carnea se taie în bucăţi potrivite şi
se prăjeşte în untură înfierbântată.
După ce carnea s-a prăjit puţin, se
adaugă ceapa curăţată şi tăiată
mărunt şi se înăbuşă împreună într-o
cratiţă acoperită. Între timp se
adaugă câte puţin apă caldă şi se
amestecă până ce carnea va fi
aproape gata, apoi se adaugă ardeii
graşi curăţaţi şi tăiaţi felii subţiri, roşiile
tăiate cubuleţe mici, boabele de
piper, cimbru, bulion, usturoiul pisat
mărunt şi se stinge cu 1/2 litru de
apă caldă. Se lasă să mai fiarbă până
ce carnea va fi gata, după care se
adaugă fasolea fiartă, pătrunjelul şi
mărarul tăiate mărunt, se gustă de
sare şi se mai fierb împreună 10-15
minute.

DE LA URGENÞE
Bãtãile sfârºitului de sãptãmânã

PENTRU CÃ NICIODATÃ NU E PREA TÂRZIU

40 de oameni ºi-au schimbat
viaþa

Profesională FORMGAL, creat la Galaţi
de DASCOS, printr-un proiect finanţat
de Uniunea Europeană, prin Programul
PHARE, cu sprijinul THR-CG Bucureşti.

Nichi Mărăcine, primul bucătar
titrat ca maestru în arta culinară din
Galaţiul de după Revoluţie, ar putea fi
un exemplu de cum se poate face
performanţă într-o meserie. În vârstă
de 35 de ani, bărbatul a trecut prin toate
etapele bucătăriei, furând şi învăţând
de la cei mai pregătiţi ca el. Cu o
săptămână în urmă, Nichi a primit titlul
de maestru bucătar, el prezentându-se
cu  un medalion din somn cu legume şi
sos olandez.

Învăţăceii de la “L’ecole des Chefs”,
restaurant-şcoală aflat pe prelungirea
străzii Tecuci, au avut ce fura de la
proaspătul maestru Nichi, acesta fiind
alături de cursanţi timp de nouă luni,
arătându-le şi dezvăluindu-le tainele
miresmelor culinare.

Elevii au făcut trei luni teorie, pentru
ca restul de şase luni să le folosească
pentru a experimenta  tehnologia
culinară şi a produselor de patiserie,
igiena alimentaţiei, desenul decorativ,
dar şi limba franceză, legislaţia
specifică activităţii de restaurant.

Filologi, ingineri
ºi studenþi
Mitică Lazăr a visat de mic să aibă

o meserie în care să fie pe deplin
calificat. La 15 ani a abandonat şcoala,
după doar opt clase, fiind mai preocupat
să câştige un ban. A lucrat la bucătăriile
unor restaurante, unde a deprins arta
îmbinării busuiocului cu rozmarinul.
Când a citit despre cursul  finanţat de
PHARE, s-a prezentat la preselecţie.
Deşi a venit din start cu handicapul că
nu a terminat şcoala, băiatul a fost
admis, dându-i-se o şansă.  Acum e
convins că într-o zi va călca pe urmele
maestrului Nichi şi că va deveni un
expert în arta culinară.

Ciprian Izvoranu are 20 de ani,
dar pare cel mai copil dintre toţi
cursanţii. A terminat Liceul de Filologie,
dar l-a atras mai mult poezia unui fazan
umplut şi franceza de specialitate a
bucătarilor, aşa că s-a prezentat fără
să stea pe gânduri la preselecţie,
îngropând “filologia” pentru totdeauna.

La 40 de ani, Lenuţa Florea a luat
o hotărâre care îi va schimba - speră

ea - viaţa în bine. Este ingineră şi a lucrat
ani de zile la Uzina Mecanică, până când
a fost disponibilizată: “Ajunsesem în
faza în care îmi pierdusem încrederea
în mine, nu e uşor să te trezeşti la o
vârstă fără nici o perspectivă. Am văzut
în ziar anunţul despre cursul de bucătari
de la Centrul de formare FORMGAL şi
am zis că poate Dumnezeu îmi dă un
semn”.  S-a dovedit că Lenuţa Florea
are un talent nativ într-ale gastronomiei,
a învăţat repede, şi-a recăpătat
încrederea, iar acum ştie că în viaţă
“niciodată să nu spui nu mai pot”.

Maricel Cocu a schimbat, la 39 de
ani, meseria de laminorist-finisator pe
cea de bucătar, pornind de la ideea că
“americanii nu sunt proşti când îşi
schimbă meseria de cinci-şase ori într-o
viaţă”. A devenit expert în tocăniţa
ţărănească, a priceput că sosurile pot
da savoare unei mâncări, iar după nouă
luni de teorie şi practică la “L’ecole des
Chefs” este aproape ca şi angajat de
către maestrul bucătar Nichi Mărăcine.

Bucătarii adevăraţi ştiu că artă
culinară înseamnă nu numai gust rafinat,
ci şi design sofisticat. Leana Deaconu,
mamă a doi copii la 28 de ani, care până
la această vârstă a crezut că menirea
unei femei este să stea acasă, a fost
şefa de promoţie a primei clase de
absolvenţi a Centrului. Priceperea,
îndemânarea şi intuiţia au făcut din
Leana capul de afiş al promoţiei,
remarcându-se prin simţul artistic în
designul culinar.

Mihai Chiţcan e student în anul II la
Chimie-Alimentară: “Am vrut să ştiu că
am o a doua şansă în viaţă. Am diploma
de bucătar în buzunar şi sunt convins
că îmi va schimba viaţa”.

ªansa de la
preselecþie
“Au venit mulţ i candidaţ i la

preselecţie. Unii au venit siguri de ei şi
nedumeriţi că au picat în urma testului.
Noi am mers pe alte principii. Am vrut să
acordăm şanse celor care au dorit să
îşi schimbe viaţa. Am zis că mai bine dai
o şansă unei inginere care a rămas
şomeră la 40 de ani, sau unui laminorist
pentru care a deveni bucătar e mai
important decât orice, sau unui tânăr
de 18 ani derutat că nu ştie încotro să o
apuce, decât unuia care vrea să facă
acest curs doar pentru  a avea o carte
de vizită mai bogată”, ne-a spus
Gabriela Berechet, şefa colectivului
gastrotehnică, o gălăţeancă adoptată
de Bucureşti.

După 1.280 de ore de cursuri predate
de specialişti de la Bucureşti şi de la
Galaţi în arta tehnologiei culinare şi a
comportamentului profesional, cei 40
de absolvenţi pot porni acum la un nou
drum. Au o meserie cu care se pot
prezenta la orice mare restaurant al
lumii. Dar cel mai important pentru ei este
că au avut curajul să îşi schimbe
existenţa, să lase în urmă o profesie
care i-a făcut să îşi piardă încrederea
în propriile puteri, pentru că acum pot
începe  o nouă poveste de viaţă.

Foto ºi text: ALINA COMºA

n 70 la sutã din
sancþiunile
aplicate în
weekend au fost
pentru alcool
În weekend, oraşul s-a transformat

pe timp de noapte în raiul... petrecăreţilor.
Cu atâţia Constantini şi Elene pe metru
pătrat, nu e de mirare că distracţia s-a
ţinut lanţ în localuri sau, româneşte, la
bloc, spre disperarea vecinilor. La ore
târzii în noapte, s-au găsit destui cheflii
care să urce în maşină  pentru a ajunge
acasă, cu toate că abia se ţineau de
volan pentru a nu cădea grămadă pe
sub scaune. Agenţii Poliţiei Rutiere au
“mirosit”  din timp că vor avea de lucru,
aşa că au instalat filtre în toate zonele
oraşului. Rezultatele au întrecut
aşteptările. “Din 59 de permise reţinute
în vederea suspendării, 46 (în doar două
zile) sunt pentru alcool. Adică 70 la sută
dintre cei depistaţi în neregulă.   Au fost
şi cazuri de şoferi depistaţi cu 2,10 la
mie alcool în sânge”, declară
subcomisarul Marian Franc. Practic,
duminică dimineaţă la sediul Poliţiei
Rutiere era activitate mai ceva ca într-o
zi obişnuită din săptămână: dosare,
audieri, probe video... Subcomisarul
Franc explică ce se întâmplă  cu un
şofer care are o alcoolemie de peste 2
la mie. “Scade acuitatea vizuală, întârzie
reflexele, unii devin agresivi chiar  în
trafic. Am văzut  şoferi cărora dacă le
demontai volanul  cădeau grămadă, că
nu  mai aveau de ce să  se ţină.... Alţii
când aud că le vei suspenda permisul
iau foc - unul a aruncat de supărare cu
cheile în maşină şi a început să ia
autoturismul la şuturi de nervi. Alţii dau
în plâns, alţii pur şi simplu fug.  Un altul
mi-a zis că i-a ieşit la testul alcoolscopic
alcool în sânge pentru că a mâncat
salată cu mult oţet. I-am spus că nu are
nici o susţinere explicaţia dumnealui şi
că sunt dispus oricând să-mi
demonstreze că de la salată cu  oţet
ajungi la ditamai alcoolemia.”

Fără îndoială, weekend-ul a fost unul
plin pentru poliţişti. Dacă noaptea s-au
axat pe vânătoarea fanilor lui Bachus,
ziua pe DN 25 au intrat în vizor cărutaşii.
36 de conducători de atelaje ce nu
aveau drept  de circulaţie pe un drum
naţional au primit amenzi de până la
800.000 de lei.

RADU CIMPOEºU

DE SF.
CONSTANTIN
ºI ELENA

S-a doborât
recordul
de beþivi
la volan

Statisticã
Din cele 59 de permise de conducere auto reţinute în week-end în vederea

suspendării, 46 erau pentru consum de alcool la volan.

Bãtaie... frãþeascã
Doi fraţi din Fârţăneşti, oameni în puterea vârstei, s-au bătut până

n-au mai putut, din cauza unei banale... ţigări!

Chiar dacă misiunea mea n-a fost una
uşoară,  am reuşit să fac o seamă de
lucruri în acest mandat:

-Am contribuit la reabilitarea şi extinderea
reţelei de apă potabilă

- Am dotat şcolile cu calculatoare
- Am dat vetre de casă pentru 80 de familii de

tineri căsătoriţi
- Am plantat puieţi pe aproape 90 de hectare.
Ceea ce am făcut e, însă, de domeniul

trecutului. Acum e momentul să privim
împreună spre viitor, cu speranţă şi dorinţă
de mai mult şi mai bine.

În cei patru ani de mandat, am reuşit,
cu sprijinul colegilor din PSD:

- să extindem reţeaua electrică la gospodăriile
construite după Revoluţie

- să aducem apa potabilă în casele oamenilor
- să dotăm şcolile şi căminul cultural din

localitate
Trebuie să continuăm împreună, fiindcă

mai sunt multe de făcut.

PRIMAR AL COMUNEI
FRUMUªIÞA

În 2000, puţini se gândeau că, în
numai patru ani, vom reuşi:

- Să reconstruim Şcoala numărul 1
- Să aducem lumina în locuinţele nou

ridicate
- Să realizăm o punte suspendată peste

trecerea pietonală
- Să terminăm de realizat reţeaua de

alimentare cu apă
Dacă tot am făcut atâtea, de ce

ne-am opri acum? Sunt sigur că vom
realiza tot ce ne-am propus, fiindcă
avem sprijinul Partidului Social
Democrat.

O comună bogată cu oameni bogaţi are
nevoie de un gospodar pe măsură. Or, eu
am demonstrat că pot.

- Cu ajutorul Consiliului Judeţului, am construit
şi dotat o şcoală cu 12 clase

- Prin eforturile autorităţilor locale şi centrale,
s-au alocat 1,5 miliarde în modernizarea Drumului
Judeţean 251-251A

În următorii patru ani, trebuie să
rămânem alături pentru ca parcul
agroindustrial să devină realitate.

Comuna al cărei viceprimar am
fost în ultimii patru ani e una
adaptată la cerinţele secolului în
care trăim. Spun asta deoarece
Băleniul  se poate mândri cu:

- telecentru dotat cu calculatoare, fax,
xerox şi conexiune la Internet

- iluminat public îmbunătăţit din fonduri
locale

- staţii special amenajate pentru
călători

Cu toate acestea, avem mult de
lucru şi pentru următorii patru ani.
Şi sunt sigur că mă voi afla în
continuare în fruntea comunei,
alături de oamenii cărora le pasă
de comuna în care trăiesc.
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gars. M 19, 2/4, gr. sanit. în interior - 170 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 470 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, bloc tip, liber - 530 neg.
1 cam. M40, p/4 - 400 neg.
gars. M19, 1/4, balc., îmb. - 310 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4, cu balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. V., 2/4 - 750 neg.

2 dec. M 17, Frunzei, 5/8 - 830 fix
2 cam. M 40, p/4, la stradă - 700 fix
2 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz. nouă - 550 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4 - 870 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. M39C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 dec. M20, 2/4, modern - 850 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 770 neg.

gars. Micro 19, 2/4, balc., gr.sanit. - 240 neg.
gars. Micro 40, 1/10 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9 - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 470 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 680 neg.

2 dec. P-ţa Centrală, 4/4, mansardat - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 625 mil.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.2003 - 470 mil.
3 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 485 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 520 mil.
3 sdec. Ţiglina II, termopan, jaluzele, modif. - 930 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., 2 gr.sanit. - 1.100.000 neg.
4 dec. Port, 1/5, vedere la Dunăre, 2 gr.sanit., 3 balc. -
32.000 E neg.
4 dec. Sid., 2/4 - 25.000 E neg.

gars. Ţiglina I, A, 4/4 - 8.800 E
2 cam. Micro 16, D, 9/10, balc., 50 mp - f+ap. - 520 mil.
2 dec. Micro 39A, W, p/4, simplu, balc. - 650 neg.
2 sdec. Micro 39, N, 3/4, balc., gr, uşă schimbată - 590 neg.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, balc., simplu, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, R, 4/4, f.balc., curat - 450 neg.
2 dec. Micro 19, E, p/4, f.balc., curat - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, A, p/4, 2 balc., simplu - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, balc., gr+f+apom., curat - 640 neg.
2 dec. Micro 16, Nufăr, 1/4, 2 balc., simplu - 700 neg.

2 dec. Micro 17, I, 3/4, gr+f+balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, gr+f+curat - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu, balc., 46 mp - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4, simplu, curat, balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, M, 1/9, geam la baie, balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, balc., parchet, simplu - 590 mil.
2 sdec. Centru, P, 3/7, balc., gr+f, curat - 750 mil.
2 dec. Sid.V, B, 3/4, curat, peste 50 mp - 750 neg.
2 dec. Sid.V, A, 4/4, curat, gr+f, f.probleme - 620 mil.
2 dec. Piaţă, A, 5/7, gr+f+termopan - 24.000 E neg.

3 dec. Micro 39C, C, p/4, 2 gr.sanit., f.balc., spaţios - 750
neg.
3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, balc., gr+f+ap., curat - 770 neg.
3 dec. Sid.V, F, p/4, gr+f+termopan, balc., centrală - 35.000 E
3 sdec. Micro 17, L, 2/4, balc., gr+f, simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, C, 3/4, gr+f, inst.noi - 660 neg.
3 dec. Piaţă, G, 4/4, simplu - 730 neg.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f, iz.nouă -
900 neg.
Teren 1000 mp, Micro 17 - 30 E/mp
Teren 2500 mp, Centură - 40 E/mp
Teren 710 mp, str. Brăilei - 100 E/mp

PENTRU OFERTE
ÎN EXCLUSIVITATE REDUCERE
LA COMISION.
2 CAM. DEC. MAZEPA II, D,
P/4, CURAT, LIBER - 21.700 E

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

EFECTUĂM AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI
HIDROIZOLAŢII.
CREDITE BCR DIRECT ÎN AGENŢIE.

1 cam. Micro 20, p/8, S = 40 mp, curat - 570 mil.
gars. Micro 40, 4/4, balc., gr.sanit. - 195 neg.
gars. Micro 40, 5/7, balc., curată - 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, S = 50 mp - 550 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 21.000 E
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală, îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, bucăt.mare, aşez.sud - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9, gr+f, 2 balc. - 730 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, cf.I, 2 balc. - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc., S = 73 mp - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, spaţios - 25.000 E
3 dec. Doja, p/4, liber, simplu - 760 mil.
4 dec. Sid.V, 2/4, termopan, centrală - 41.500 E

sp.comercial profil alimentar, utilat, S = 30 mp, Ţiglina II
- 11.500 E
sp.comercial profil alimentar, utilat, p+1, Ţiglina I - 30.000
E
casă str. Poşta Veche, p+1, S = 80 mp, nivel - 53.000 E
neg.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
175 M

2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

1 cam. Micro 38, 2/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 21.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 23.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 16, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 635 mil. fix
2 dec. Micro 21, 1/4 - 780 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.

4 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
4 sdec. Micro 16, 4/4 - 850 mil. fix
3 dec. Mazepa, 1/4 - 30.000 E neg.
casă Libertăţii, 3 dec. buc., St = 175 mp
7 casă Cuca, dependinţe - 125 mil.
casă P+1, zona Casa de Cultură - 75.000E
casă Coşbuc, 4 camere - 50.000 E
casă Club T, deosebită - 45.000 E
teren Pietricica 19x450 - 6 E neg.
case şi terenuri în Galaţi şi judeţ.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Intermedia vinde apartamente în
orice zonă şi facilitează credite
imobiliare. 324794. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 2/4, decomandate. Tel. 0742530392.
(8278667)

Apartament 3 camere, et. 1,
I.C.Frimu. 0741948585. (8269904)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.
Telefon 481996. (8269974)

Garsonieră Ţ iglina I, I6, liberă,
îmbunătăţiri, 360 mil. Tel. 419813,
430806. (8270105)

Vând convenabil apartament. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 16, et.
3, liber. 315618, 0740632166.
(8270343)

Vând urgent ap. 2 cam., parter, preţ
bun, poate fi văzut după 20,00. 498154.
(8270290)

Vând apartament 2 cam.
sdecomandate, Micro 19, Parma, 3/4,
preţ negociabil. Telefon 0726855447.
(8270437)

Vând 1 cameră cămin Viaduct, 4/4,
250 neg. Tel. 475570, după ora 19,30.
(8270380)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina III.
Telefon 469490. (8270728)

Vând ap. 4 cam. 4/4, simplu, 737 neg.,
Micro 19. Tel. 0740501226 sau 321962.
(8270751)

Vând ap. 3 camere dec., 100 mp, 3
balc., 2 băi, 2 boxe, Micro 21, bl. D9D,
Cozamin. Telefon 322834. (8270526)

Vând apartament 1 cameră, Micro 20,
parter. Tel. 442146, 0744518505.
(8270547)

Vând garsonieră A-uri, 360 mil.
negociabil. Tel. 0740615074. (8270890)

Vând apartament 1 cameră, et. 1, I4,
Ţ iglina I, 500.000.000. Telefon
0741750715. (8270894)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
Ţ iglina II. Tel. 0741182151 sau
0721463340. (8270666)

Vând urgent ap. 2 camere, Micro 14.
Telefon 427571. (8270657)

Vând apartament 3 camere, PS, Auto
Moto Velo, 7/7. Tel. 434140 sau 436066.
(8278780)

Vând 2 cam. et. 3, Micro 17. Telefon
0722682085. (8270558)

Vând apartament 3 cam. dec.,
I.C.Frimu, et. 3/4, curat, spaţios, 25.000
E. Telefon 432172, 0788390763. (ctr)

3 dec. I, Micro 18, G5, et. 7/10, spaţios,
balcon 10 mp, vedere sud, str. Brăilei,
preţ 730-770 mil. neg. Tel. 472317,
0742531766. (8270208)

Vând apartament 2 cam. decoman-
date. Tel. 475689, 0741153066. (8270594)

Urgent 2 sdec. Micro 38, et. 4, 530
neg., balcon mare, curat. Tel. 432991,
433083, 0741934094. (8270227)

Vând garsonieră, include 2 camere
de locuit. 0745371680. (8270231)

Vând apartament 3 camere semi.
Telefon 0742994395. (8270640)

Vând ap. 2 camere, Micro 21, la D-uri,
et. 7/10, îmbunătăţ it. Telefon
0745897653. (8270554)

gars. Ţiglina, parter cu extindere, liberă - 430 mil
gars. Viaduct, et.3,  liberă, spaţioasă - 250 mil.
1 cam. Siderurgiştilor, et.3, bloc mixt  - 550 mil.
2 cam. Micro 38, liber, curat, balcon - 430 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, curat, îmb., cf.I - 680 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest - 630 neg.
2 cam. Silozului, curat, stradal, 1 balc. - 540 neg.
2 cam. Aviaţie, et.2, balc.mare, curat - 450 neg.

2 cam. Centru, curat, liber, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.1, 2 balc., curat, sud, - 710 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, simplu, liber - 640 neg.
2 cam. Sid. Vest, et.1, 2 balc., îmb., curat - 750 mil.
2 cam. Micro 20, et.1, cf.I, curat, îmb. - 650 neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, îmb., stradal, urgent - 700 neg.
2 cam. Micro 13, et.3, centrală, îmb., curat - 650 neg.
3 cam. Micro 20, et.1, 2 gr.sanit., curat - 755 mil.
3 cam. Micro 16, et.3, mochetat, îmb., liber - 700 neg.
3 cam. Aviaţie, p, 2 balc., stradal - 500 neg.

3 cam. Ţiglina II, 2 blc., curat, stradal - 850 neg.
3 cam. Micro 18, balc, mare, liber, spaţios - 600 neg.
3 cam. Mazepa, et.3, curat, spaţios, liber - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, et.1, liber, curat, stradal - 860 neg.
4 cam. Micro 39, curat, balc., stradal - 530 neg.
4 cam. Sid.V, p, balc., curat - 25.000 E neg.
4 cam. Micro 20, p, curat, stradal - 25.000 E neg.
teren Coşbuc, S - 1500 mp, ds - 14 m - 100 E/mp

1 cam. M 40, p/4, îmb. - 390 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, 30 mp - 430 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, liberă - 510 mil.
2 sdec. M 40, 2/4, îmb., urgent - 450 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, impecabil, balc.mare - 520 neg.
2 dec. M 39C, 2/4, îmb., spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc.mare - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, curat, liber - 750 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, parchet, gr+f - 760 mil.
2 dec. Lic.Auto, 3/4, modif., îmb. - 770 mil.

1 cam. Micro 20, 8/10, curat, spaţios - 460 mil.
1 cam. M 19, 3/4, poz.bună, liberă - 450 mil.
1 cam. M 17, p/4, centrală, termopan - 600 mil.
2 dec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 20, p/4, curat, balc. - 550 mil.
2 dec. M 21, 7/10, liber, îmb. - 600 mil.
2 sdec. M 16, 2/4, îmb. - 650 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, gr+f, îmb. - 640 neg.
2 dec. M 18, 1/10, îmb., urgent - 730 neg.
2 dec. M 21, 1/4, PR, curat - 630 mil.

gars. Ţiglina I, 10/10, f.probleme, curat - 315 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 2/10, curat, îmb. - 370 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, liber, ultraîmb. - 12.000 E
1 cam. Centru, 8/11, curat, 40 mp - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., liber - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, balc., îmb. - 820 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 720 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, f.probleme, S - 800 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4, 2 băi, curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, îmb., termopan - 900 mil.
3 dec. IREG, 2/4, 2 balc., curat - 950 mil.
3 dec. M 17, 2/4, curat - 600 mil.
3 dec. M 17, 1/4, curat, îmb. - 700 mil.
3 dec. M 17, 4/4, f.probleme, curat - 650 neg.
3 dec. M 20, 7/10, 2 balc., f.spaţios - 750 mil.
4 dec. M 20, 1/4, 2 balc., îmb. - 950 neg.
4 dec. M 20, 4/8, bl. nou, spaţios - 25.000 E
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gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplu - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Sid.V. p/4, gr+f, balcon - 670 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 590 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., f+g+apom. - 620 mil.

2 dec. Micro 21, 1/4, simplu, curat, vest - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, curat, gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. Sid. 3/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 830 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr. - 485 neg.
3 sdec. Micro 39B, 2/4,centrală,gr+f, uşă met.-750 neg.

3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz. bună, curat  - 700 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f. apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, centrală, termp., mobilat-1,4  mld.

4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 990 mil.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Ofertă specială:
Vilă, zona centrală, ultradotată, mobilată,
P+4+terasă acoperită, preţ 300.000 E. Pentru
vizionare vă invităm la sediul agenţiei.

Vând 2 camere Mazepa II, 3/4,
negociabil, başcă. Telefon 461139, după
ora 17.00. (8270612)

Vând gars. Ţiglina I, A-uri, 370 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., 1/4, Micro 21, PR-
uri, 650 neg. 438381. (ctr)

Vând 3 dec., str. Frunzei, 950 neg.
475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Urgent 1 cameră Siderurgiştilor, bl.
mixt, 550 mil. 499747, 0742582472.
(8270507)

Persoană fizică vând garsonieră,
Micro 39A, bl. C5, ap. 32, grup sanitar
comun. Tel. 422028, 290 mil. neg.
(8270379)

Vând apartament 2 camere, et. 1, zona
IREG. Telefon 452196. (8270000)

Vând 2 camere, preţ convenabil. Tel.
473042, 0745628995. (ctr)

Apartament o cameră, Micro 40,
îmbunătăţit, posibilitate privatizare,
parter, convenabil. Tel. 488151,
0740048853. (8270222)

Apartament 2 camere, I.C.Frimu, bl. O4,
ap. 18, et. 4, izolaţie nouă, 2 balcoane,
îmbunătăţit. Tel. 0740048853, 488443.
(8270221)

2 sdec. Micro 38, p/4, 460 neg. Tel.
433083, 432991, 0741934094. (8270228)

3 sdec. Micro 19, et. 4, curat şi liber,
560 neg. Tel. 433083, 432991,
0741934094. (8270228)

3 decomandate, et. 2, Micro 16, 770
neg. 0740428014. (8270562)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
etajul 10/11, preţ 500 mil. neg. Telefon
313187. (8270564)

Vând urgent apartament o cameră,
Micro 20, bl. J4, et. 10, ap. 170. Telefon
492771. (8270556)â

Proprietar vând ap. 2 dec., Micro 20,
et. 1, B-uri, 650 mil. Telefon 418559.
(8270672)

Vând cameră cămin, Micro 39A, bl.
C5, ap. 45. (8270606)

Vând garsonieră, preţ 190 mil. Telefon
0724406858. (8270665)

Vând ap. 2 cam. dec., str. Siderur-
giştilor, 3 balcoane, fără îmbunătăţiri.
Telefon 0745756711. (8270463)

2 cam. îmbunătăţite, parter, balcon,
stradal, posibilitate de extindere, Doja
nr. 2, 850 negociabil. 0722918878.
(8270389)

Vând urgent 2 camere Ţiglina II, et. 1,
preţ negociabil. Tel. 418759. (ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, bl.
A3, et. 4. Telefon 466428. (ctr)

2 camere Ţiglina I, et. 1, curat, parchet,
aproape de piaţă, 650 mil. 436899,
431002, 0745526231. (ctr)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
V-uri, conf. 1, liber, preţ 580 mil. Telefon
0744757075. (3304176)

Vând apartament la preţ convenabil.
Telefon 472902. (8270245)

I.C.Frimu 3 dec. et. 3, îmbunătăţit, 850
mil. Telefon 472903. (8270245)
Ţiglina 2, 2 camere, et. 3, 630 mil.

Telefon 472902. (8270245)
3 dec. Micro 20, et. 1, 760 mil. Telefon

472903. (8270245)
Vând 2 camere Ţiglina II, et. 2, 2

balcoane, 700 mil. Telefon 472902.
(8270245)

Vând 2 decomandate Micro 20, et. 1
650 mil. Telefon 472903. (8270245)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I6, ap.
143. Tel. 325577, 0744361092.
(8270232)

Vând urgent apartament 2 camere str.
Reg. 11 Siret bl. GS1, ap. 39, Ţiglina I.
Telefon 472235. (8270239)

Vând apartament  ş i garsonieră
avantajos. Tel. 316438, 0721324764.
(8271255)

Vând 3 camere ultraîmbunătăţit et. 4,
Micro 40, stradal 530 mil. Telefon
325670. (8271257)

Vând 2 camere îmb. Micro 40 după
ora 16.00, 520 mil. Telefon 325594.
(8271257)

Persoană fizică vând urgent 2 camere
semidec. curat, Ţiglina I, Saturn, 680
mil. Tel. 437176, 0766437500.
(8271259)

Vând avantajos garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829.
(8271268)

Vând avantajos garsonieră G-uri,
parter, cu balcon. Tel. 477705,
0740752829. (8271268)

Vând apartament 2 camere dec.
Mazepa, parter (poz.excelentă), curat,
liber, preţ negociabil. Telefon
0744757075. (3304176)

Particular vând 4 camere, deco-
mandate, et. 6/9, liber, BR16, 31.000
euro. Tel. 0744492266. (8278474)

Vând apartament 2 camere, 70
mp, parter, bl. Paltin, centrală
proprie, aer condiţionat,
instalaţie sanitară nouă,
instalaţie canalizare separată,
tâmplărie lemn geam
termopan, finisaje deosebite,
pretabil pentru apartament
protocol, preţ 50.000 euro.
Telefon 0745346880. (8270417)

Vând 3 camere et. 1, gresie,
faianţă, 2 balcoane, Anghel Saligny.
Telefon 0740927537. (8270240)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră indiferent de zonă. 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Urgent apartament două camere.
Telefon 476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semideco-
mandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8271267)

Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament. Telefon 0788489173. (8270246)

Cumpăr apartament în orice zonă. Ofer
preţul pieţei. Tel. 472903, 472902.
(82702546)

Casă Alexandru Cernat nr. 223, 480
mp, 70 E/mp neg. Tel. 0721092968,
0744781135, 0742066849. (8278656)

Vând imobil, str. Domnească nr. 48.
Relaţii 0741750715. (8278791)

Vând casă + teren, toate utilităţile.
0788234862. (8269951)

Vând casă + teren 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(8270409)

Vând casă ultracentral S+P+1, 162
mp, posibilitate concesionare, 204 mp,
centrală. Tel. 0742816447,
0724989773. (8270446)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(8270737)

Vând casă com. Cerţeşti, fam.
Teodorescu. Informaţii tel. 334080.
(8270679)

Vând vilă neterminată, com. Şendreni,
sat vacanţă. Telefon 0741053459.
(8270691)

Vând casă în construcţie, în Costache
Negri. Telefon 425816. (8270206)

Vând casă str. Bolintineanu nr. 9.
Telefon 0788304627. (8270583)

Casă 2003, etaj, Poşta Veche, 100.000
E. 497215. (8278363)

Vând casă comuna Pechea. Telefon
824567, după ora 18,00. (8270605)

Casă sat Brăneşti, comuna Vlădeşti.
Tel. 327704, 496649, 0742099509.
(8270599)

Vând casă nouă com. Smârdan.
Telefon 320292. (8270244)

Schimb 2 camere 4/4, Ţiglina III
cu 2 camere Piaţa Centrală, etaj 1-
2 + diferenţă. Telefon 450490 după
ora 19.00. (8278187)

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament 2 camere termen
lung. Ofer  1.500.000. 430561,
0745312218. (8270186)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8271264)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8271264)

Închiriem spaţ iu comercial în
Ţ iglina, IREG, pentru magazin
telefonie mobilă. Telefon
0741980797. (8278854)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez birou, Domnească 66, toate
utilităţile. 0744516638. (8270166)

Societate comercială închiriază
spaţiu aproximativ 55 mp, pretabil
orice. Tel. 0745250385, 0745254727.
(8270912)

Casă două camere, mobilate,
bucătărie, gaze. 480928. (8270329)

Închiriez ap. 1 cameră, str. Brăilei,
nemobilat, modern, 100 euro. Tel.
488627, 0742871155. (8270645)

Închiriez apartament cu o cameră,
nemobilat, plata anticipat, tineri fără
copii. Telefon 325326. (8270570)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Două camere, Faleză, Ţiglina I,
mobilat, curat, termen lung. Tel.
0723311152, 0744770933. (8269917)

Focşani. Închiriez pentru firmă casă
liberă 4 camere + curte aferentă, 600
mp, stare excepţională. 0745622927.
(8267129)

Ofer spre închiriere acoperiş-terasă,
400 mp, 50 euro/lună sau asociere
procente pentru terasă divertisment.
0721463342. (ctr)

Cameră mobilată o persoană. Tel.
411556, 0723547965. (8267329)

Închiriez avantajos garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829.
(8271266)

Închiriez spaţiu pentru birouri,etaj, 88
mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (8271252)

Oferim spre închiriere în
condiţii deosebit de avantajoase
spaţii cu destinaţii complexe
(depozitare, hale de producţie,
birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă - ISDN -
instalare rapidă, apă, canalizare,
energie electrică, gaze), lângă
Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel.
0744616667, 0744770026, 462288.
(8270233)

Închiriez apartament 2 camere mobilat
+ utilat. Tel. 438994, 0744757075.
(3304176)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(8271256)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren parcelabil Metro. Relaţii
0741750715. (8278793)

Vând teren lângă Metro, deschidere
44 m, la şosea,toate utilităţile, 18 E/mp.
Telefon  0741750715. (8278792)

Urgent!! 100 m distanţă Gara
călători, teren 950 mp + construcţii
110 mp + izvor + racordare toate
utilităţile, 35 E/mp. 466801, 318327,
311917. (ctr)

Vând teren 400 mp negociabil. Telefon
312715. (8270727)

Vând 6000 mp teren Tirighina,
deschidere 35 m, 7 E/mp. Telefon
0741750715. (8270895)

Vând teren şi imobil în str. Română nr.
176, 250 mp vizavi de Banca Comercială
Carpatica. Relaţii după ora 20.00.
Telefon 438458. (8270671)

Vând teren 700 mp, deschidere 30 m,
zona Maşniţă. Tel. 473042, 0745628995.
(ctr)

Vând 1278 mp cu casă în Bariera
Traian. 425008. (8270267)

Vând 5000 mp centură, Coca-Cola.
476784, 0744808164. (8278362)

Vând teren intravilan vie, pădure
Nicoreşti. Telefon 813996. (8270892)

Coşbuc 420 mp, deschidere 10 m,
canalizare, 800 negociabil. 431002,
0745526231. (ctr)

SC vinde teren intravilan, 2000 mp,
front la stradă 26 m pe str. Traian
Nord (lângă Metro, vizavi de
Jandarmerie) cu 17 E/mp (TVA
inclus), negociabil. Telefon
0723560756. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Vând internet, preţ trei sute milioane
negociabil. Telefon 316073. (8270162)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7 E/mp. Telefon 0721306037.
(8270175)

Cedez stand Galgros, avantajos.
Telefon 0745315180. (8270536)

Magazin alimentar P+1, nou, ultradotat,
vad deosebit. 0740118384. (8270801)

Vând spaţii comerciale profil alimentar
în Ţiglina 1 şi Ţiglina 2, ambele utilate
complet. Rel. la 432172, 0788390763.
(ctr)

Vând chioşc, accept variante.
Telefon 0740373754. (8270856)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Tir Raba Sea, autobasculantă 16 +
remorcă. 0744602843. (8277661)

Opel Vectra fabr. ́ 91, stare impecabilă
cu GPL 3800 E, accept schimb cu Dacia
+ diferenţă. 0741788932. (8277906)

Ford Transit TDI, alb, supraînălţat, 14
locuri. 434757, 0745381054. (8278866)

Vând Dacia Super Nova, an fabricaţie
2002. Telefon 0740019962. (8278189)

Vând Dacia Berlină ´97, motor
franţuzesc, stare impecabilă.
0788232176. (8269952)

Vând Cielo Coreea an 1996, geamuri
electrice, AC, servo total, închidere
centralizată, preţ 4000 E negociabil.
Telefon 0744647916. (ctr)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (8270408)

Vând Cielo 1999 toate opţiunile, linie
audio Clarion (CD). 0741682245.
(8270427)

Dacia Break ´90, 5 trepte, urgent.
Telefon 0721503084. (8270813)

Vând Volvo 760 Diesel sau variante,
an 1986, 3500 E negociabil.
0722428674. (8270018)

Tico ´99, 2700 $ negociabil. 316475,
0742147204. (8278613)

Vând Dacia albă 1999 pe GPL. Telefon
0744302016. (8270916)

Audi 100 Avant perfectă stare + GPL,
35 milioane negociabil. Telefon
0723641663. (8270638)

Dacia ´86 albastru metalizat cu trapă,
20 mil. negociabil. Telefon 481025, după
ora 18.00, 0726268851. (8270563)

Schimb Ford Transit persoane ´98 şi
´95 cu locuinţă sau variante.
0744247701. (8270229)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
variante. 464877. (8270649)

Opel Astra 1,7 DTI, 2001 negociabil.
Telefon 0788529227. (ctr)

Oltcit ´90, impecabil, negociabil.
Telefon 0745955433. (8270375)

Piese Oltcit din dezmembrări. Tel.
0745955433, 427647. (8270374)

Vând Dacia Break 1996 GPL, jante Mg,
alarmă, geamuri ionizate, trapă sănii, 75
mil. negociabil. Telefon 0745708510.
(8270896)

gars. Ţig. I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met. -
14.500 E neg.
gars. Ţig.I, 8/10, gr+f, liberă - 360 mil.
gars. M 40, parter, f.îmb., balc. - 250 neg.
1 cam. M 40, parter, termopan, balcon, curat - 350 neg.
1 cam. M 20, parter, gr+f, apom, f. balc. - 530 mil
1cam. Centru, 8/11, f. îmb., S=40 mp, balc., bloc mixt - 680 neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, parchet, f.îmb. - 720 neg.
2 dec. Sid. V., iz. bună, f. îmb., balc. - 650 mil.
2 dec. M 39A, parter, f. îmb., 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 14, 3/4, balc., f.îmb. - 700 neg.

2 dec. I.C.Fr., parter, gr+f, parchet, balc., başcă - 850 neg.
2 dec. Micro 38, 3/4, gr+f, apom., parchet, balcon - 580 neg.
2 dec. Sid. V. 1/4, parchet, gr+f, apom., balcon - 800 neg.
2 dec. M 18, 6/10, gr+f, apom., 2 balc. - 750 neg.
2 dec. M 20, 3/4, gr+f, parchet, uşă met., inst.baie nouă, balc. -
700 mil.
2 dec. M 17, 2/4, aer cond., apom., balc. - 760 neg.
2 sdec. M 40, f., gr., apom., uşă met., balc.mare - 530 neg.
2 sdec. M 40, curat, fără îmb., fără balc. - 450 neg.
2 dec. M 17, 3/4, fără îmb. 2 balc. - 700
2 sdec. M 19, 2/4, gr+f, parchet, apom. - 450 neg.
2 sdec. M 20, p/4, fără îmb., fără balc. - 580 mil.

2 dec. Maz. I, 9/11, curat, f. îmb., balc. - 800 neg.  2dec. Centru,
iz. bună 2003, boiler, gr+f, parch., balc. - 650 neg.
2 dec. Ţig. I, 4/4, apom., parch., balc. tot ap. - 700 neg.
2sdec.Ţig.II, 2/4, f.îmb., balc., liber - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 8/10, f., balc., f. îmb. - 700 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, gr+f, aer cond. balc., - 25.000 E
3 dec. I.C.Fr., iz.bună, f., tapet, 2 balc., vedere 2 părţi - 850 neg.
3 dec. M 20, iz.bună, gr+f, balc., 2 WC - 750 neg.
3 dec. M 16, 2/4, gr.+f, balcon - 770 neg.
3 dec. M 18, 7/10, gr+f+apom., balc.10 m, contor gaze - 770 neg.
3 dec. M 20, 10/10, gr+f, lambriuri, boiler, 2 WC, apom., balc. -
800 neg.

3 sdec. M 16, 1/4, centrală, termopan, parchet, balc. - 900 neg.
3 sdec. M 16, 3/4, gr+f, uşă met., parchet, balcon - 760
3 sdec. Ţig.II, 1/4, parchet, apom., balc. - 800 neg.
4 dec. Maz.I, 9/10, gr+f, apom., termopan, uşă met. 2 WC, 2
balc. - 35.000 E
4 dec. M 39B, 2/4, gr+f, parchet, balcon, curat - 600 neg.
4 sdec. M 17, 1/4, gr+f, apom., boiler, calorif. noi. vedere 2 părţi,
2 WC - 30.000 E neg.
Închirieri:
Spaţiu com. M 20, S constr.=80 mp, S ter. = 50 mp, terasă = 20
mp, apă, canaliz., curent 220-380

gars. Ţiglina I, p - 600 fix
1 cam. Micro 40, Port - 400 neg.
2 dec. Micro 20, 6/10 - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 550 fix
2 dec. General, 4/4 - 680 neg.

2 dec. Micro 18, 1/10 - 730 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9 - 735 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p - 720 neg.

2 sdec. Micro 39, 3/4 - 590 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 880 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 18, p - 940 neg.
teren 400 mp, Basarabiei - 750
neg.
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Societate de consultanţă,
specializată în studii de evaluare şi fezabilitate

angajează:
- economist
- secretară
Nu se cere experienţă.
Doritorii vor depune un CV la CP T60 OP 1 Galaţi.
Relaţii suplimentare la tel. 0788358065.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. BEYLER S.A
producãtor uºi metalice ºi tâmplãrie PVC

angajează personal pentru următoarele posturi:

- secretară
- economişti
- inginer TCM
- responsabil protecţia mediului înconjurător
- relaţii cu publicul
- designer (cunoştinţe Corel Draw şi Photoshop reprezintă un

avantaj)
- producători/montatori tâmplărie PVC
- lăcătuşi mecanici
- tâmplari
- instalatori gaze
- menajeră.

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna Vânători
km11. Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel.: 329127, 329128, 329130, între orele 8,00 - 18,00.

Seat Ibiza 1988 impecabilă, 2100 euro.
0724777819. (8278618)

Opel Calibra 2000i, 1992, full electric,
trapă, jante negru metalizat, impecabil,
5350 E negociabil. 0745890445.
(8270816)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (8270728)

Vând Mazda 626, ´85, 3000 $,
negociabil. 0744703570. (ctr)

ANGAJEZ URGENT SUDORI ŞI
CONSTRUCTORI NAVALI, ASIGUR
CAZARE, SALARIU ATRACTIV.
0723486546, 0241731422.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri. 0723329556, 0722719376.
(8278180)

Angajez maseuri. Tel. 444616,
0745642631. (8278188)

Căutăm operatoare telechat,limba
engleză, câştig 40%. 0721537245.
Oana_mihai33@yahoo.com (8270051)

Angajez supraveghetoare fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8270317)

Angajăm administrator agenţ ie
imobiliară. Tel. 458623, 0745286616.
(8270485)

Firmă producţ ie film angajează
personal pentru apariţii în filme erotice.
0722557715. Distribuţ ie externă.
(8278304)

Bancă în dezvoltare caută
colaboratori. Relaţii la tel. 0745429329,
0745885327. (8270522)

Administratoare s.c., activitate în
câmpul muncii minim 6 ani. 0745959422.
(8270902)

3 vânzătoare magazin, 3.000.000,
procent vânzări, contract muncă.
463944. (8270903)

Angajez vânzătoare legume-fructe,
Micro 39, cu experienţă. Telefon
0740374663. (8270881)

Companie franceză de cosmetice
selectează colaboratori, comision
motivant peste 30%. Rel. tel.
0741022991. (8270927)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI-
ASAMBLORI ARTICOLE DIN
TEXTILE (MAŞINIŞTI). SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATEA DE A LUCRA
ÎN DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII
DE LUCRU DEOSEBITE, AER
CONDIŢIONAT, PACHET
SALARIAL MOTIVANT.
ÎNSCRIERILE SE FAC ZILNIC ÎNTRE
ORELE 11,00-14,00, LA SEDIUL
FIRMEI, PÂNĂ PE DATA DE
25.05.2004. (CTR)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, barmani, bucătari, ospătari.
Telefon 0740245673. (8270667)

Pizzeria Corso angajează: bucătari,
ajutor bucătari, ospătăriţe, barmani.
Relaţii zilnic la tel. 494018. (8270943)

Angajăm farmacişti. Se solicită
adaptabilitate la program flexibil. Se
oferă salariu net 300 euro/lună. Relaţii
la tel. 0744359092. (8277737)

SC Hidrotehnica SA Sucursala
UTRANS Barboşi angajează electrician
auto. Relaţii la sediul sucursalei sau la
tel. 472409, 472410. (8270611)

Angajăm familie nevoiaşă pentru
îngrijire spaţiu, cazare şantier, în
vecinătatea oraşului Măcin, judeţul
Tulcea. Asigurăm spaţiu şi condiţii de
locuit. Persoanele interesate se vor
prezenta la punct de lucru Fileşti, fost
CAP, marţi, 25.05.2004, ora 10,00.
Relaţ i i la tel. 492105 sau tel.
0722686117. (8270699)

Angajăm gestionar depozit, agenţi
vânzări. Relaţii tel. 430093. (8270553)

Avenir Telecom SA, lider în domeniul
telecomunicaţiilor şi partener Orange
angajează vânzători pentru magazinul
Internity din Galaţi. Vă rugăm să trimiteţi
CV-ul pe fax la 0212039251, 2039252
sau pe e-mail: office@internity.ro.
Informaţii suplimentare la tel. 474202.
(8270201)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din strada
Brăilei, colţ cu str. Română, bl. BR5B,
ap. 15, et. 5. (8270560)

Angajăm 2 barmaniţe, 2 ospătăriţe,
selecţia 25.05.2004, ora 14,00, pe
terasa Hotelului Sofin. Telefon
0744290719. (8270568)

Angajăm bucătăreasă promoţia 2003
sau unic întreţinător de familie. Tel.
473895, 0744551855. (8270211)

Societate distribuţie produse chimice,
cosmetice, alimentare angajează pentru
zona Galaţi reprezentanţi vânzări. CV
fax 472141. (8270218)

City Promotions angajează hostess
pentru companie ţigări, 1,70 înălţime,
preselecţia marţi, 25.05.2004, Blue Not,
ora 18,00. Relaţ i i 0740578068.
(8270220)

Angajăm casieră spălătorie, barmaniţă
şi distribuitoare carburant. Telefon
498414. (8270597)

Angajăm constructor pentru case din
lemn. Telefon 498414. (8270597)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Firmă de distribuţie soft angajează
urgent persoane cu experienţă în
vânzări, prezentabile, abilităţ i de
comunicare, dinamism, cunoştinţe
avansate PC. E-mail:
manolemunteanu@yahoo.com, până la
25.04.2004. (ctr)

Angajăm agenţi imobiliari. Telefon
437002. (8270450)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă, chioşc non-stop. 0745622927,
418136, seara. (8267130)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează agenţi vânzări
(experienţă min. 1 an); şoferi distribuitori
(deţinător al permisului de conducere
de cel puţin 5 ani); manipulanţi, fără
cazier judiciar. Aşteptăm CV la fax
490411 până la data de 25.05.2004.
(8278253)

Fabrică de mezeluri angajează agent
comercial local, Galaţi, cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 0722705060.
(8270788)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Grupul Imobiliar Donaldo angajează
absolvent cu studii superioare juridice
cu/fără experienţă pentru postul de
asistent manager. CV-urile se depun la
sediul societăţii din bdul G.Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr.)

Familie tânără căutăm urgent doamnă
intern, fără obligaţii, titrată, nefumătoare
pentru supravegherea copilului, în
Bucureşti. Condiţii excelente. 3111776,
3139044. (ctr)

Câştigaţi 1000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(MP)

Angajăm operator PC, contabilitate
primară, zona Şendreni, producţie
mobilă. Se asigură transport. Telefon
826641. (8270224)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează colaboratori.
Se oferă comision motivant, peste 30%.
Relaţii 0744630375. (8270567)

Angajez vânzătoare aspect fizic
plăcut. 465430. (8270644)

Angajez personal pentru atelier de
tâmplărie (lemn). 0745534764.
(8270681)

Angajăm lăcătuşi construcţii nave şi
sudori autogen. Relaţii la tel. 314020.
(8270006)

Societate de construcţii angajează, cu
carte de muncă şi vechime minimă de 3
ani, în următoarele meserii: fierar-
betonist, dulgher, zugravi, rigipsari,
faianţari. Telefon 453638. (8270874)

New Style - Impresariat artistic
selecţionează amatoare profesioniste
pentru contracte externe. Rugăm
seriozitate, oferim maximă seriozitate.
Tel. 496649, 327704, 0742099509.
(8270598)

SC angajează zidari, dulgheri. Tel.
494480, 0745499831. (8270237)

Angajăm zidari-faianţari, zugravi,
dulgheri, tinichigiu, fierar, instalatori,
gipsari, necalificaţ i. Telefon
0740635492. (8270242)

Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar zona Sp. CFR. Telefon 415906.
(8270243)

Societate imobiliară angajează perso-
nal pentru meseria de agent imobiliar.
Tel. 472903, 472902. (4270248)

Angajez şofer D1. Telefon
0741688060. (8271254)

Firmă distribuţie angajăm agenţi
vânzări, zona Galaţ i. CV fax.
0239619587. (8270250)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

Prestige Trading, importator ş i
distribuitor de produse cosmetice şi
alimentare, angajează agenţi vânzări şi
agenţi livrări. Telefon/fax 0241558929.
(8271258)

Angajăm personal indiferent de
vârstă şi studii. Se cer seriozitate,
abilitate de comunicare. Se oferă
salariu 6.000.000, pregătire la locul
de muncă. Tel. 313210,
0742694718. (8271263)

Şcoala de Şoferi STAR deschide
cursul de autorizare/reautorizare
instructori auto. Telefon 463220. (ctr)

Davi’s Design angajează
urgent confecţioneri
îmbrăcăminte. Relaţii la telefon
460358. (8270911)

Angajăm personal pentru
service GSM, salariu motivant.
Telefon 0741980797. (8278853)

Societate inst. gaze angajează
instalatori şi sudori autogen, salariu
atractiv. Tel. 495622, 0745270286.
(8270064)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează muncitori calificaţi în
construcţii, toate meseriile. Relaţii la
telefon 498614. (8270167)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: maistru mecanic reparaţii
auto şu utilaje, maşinist (greder,
cilindru compactor), mecanic
reparaţii auto şi utilaje. Relaţii la
telefon 495482. (8270167)

SC Convert angajează casier, casă
amanet şi schimb valutar. Telefon
471021. (ctr)

Vând 3 basculante Mercedes MB
Actros 4140 K, 8x8 şi 8x6 Euro 2
din 1998, parţ ial leasing. Tel.
0722228807, 0722228809.
(8278789)

Vând Super Nova 2003 dotată taxi.
0744607126, 469632. (8270825)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (8268273)

Cumpăr Dacia ’87-’92. Tel. 423940,
0742511583. (8270126)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (8270388)

Cumpăr Dacia, Cielo, Nubira. Tel.
464877, 0745088879. (8270650)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8278811)

Vând frigider Arctic, 240 l, 2.500.000.
0742386218. (8270782)

Vindem audio, video, tv color şi maşini
de spălat. Oferim gratis un aparat audio
sau video. Tel. 316914, 0788392806,
0744853712. (8270604)

Vând ladă frigorifică Arctic + maşină
spălat Albalux 9, stare foarte bună.
Telefon 441827. (8270950)

Vând aparatură discotecă, foarte
avantajos, urgent. 0724551072,
0788259450. (3333518)

Videorecorder digital, televizor digital
100 HZ. 463756, 0745702103.
(8270624)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro
(6509837)

Vând staţ i i boxe 250-400W,
negociabil. 0724996129, 413978.
(8270106)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (8267383)

Vând cositori, discuri, pluguri, greble,
noi Germania (prese sh). Telefon
0744211762. (8278085)

Vând vacă Holstein gestantă. Telefon
0741750715. (8278790)

Vând moară cu ciocănele şi tractor K
700 rusesc. Tel. 0742432570,
0740947079. (8278800)

Vând strung universal, compre-
sor industrial, maşini debitat,
maşini de sudat industriale.
0742116116. (8270031)

Vând garaj Ţ iglina II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Importator direct vinde en gros
îmbrăcăminte second hand din Elveţia.
Tel. 0233222300, 0744518470,
0744794684. (8277646)

Maşină sifon cu răcitor 1 cap umplere
pahar (sticlă), 1 cap îmbuteliere, filtru
grasier, filtru biologic, negociabil. Telefon
0740249603. (8270453)

Vând 2 maşini cusut industriale Italia
f. bune. 0741913598. (8270826)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,
VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)

Vând chioşc tip Kratos 5 mp, Aleea
Comerţului Micro 19, 10 milioane.
0741191063. (8269932)

Fier beton PC diametrul = 28-32, cuptor
pâine rotativ, malaxor 200 kg, cernător,
var lavabil bidon 25 kg, 750.000, maşină
gogoşi. 0745959422. (8270901)

Vând uşi şi ferestre apartament, cadă
baie fontă 170/75 după curăţenie. Vând
maşină îngheţată. 415376, 0744478398.
(8270670)

Vând urluitor 11 KW 3000 t, snec 1
KW, 16 mil. Brăila. 619098. (8270207)

Vând baloţi mari lucernă. Tel. 465799,
495209. (8270582)

Vând malaxor panificaţ ie.
0726369614. (8278814)

Recamier cu ladă. 416693,
0745806044. (8270377)

Vând motor barcă 8 cp fără acte,
folosit 1 an, 100 E. 317800. (8270852)

Loc veci Cimitirul Eternitatea. 416693,
0745806044. (8270378)

Vând urgent maşină de cusut Singer
din 1945 în stare de funcţionare, cu
placă platină. Telefon 320295. (ctr)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000, toate originale. Comandaţi
acum 0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând maşini de cusut industriale,
simple, triplok ş i kurits. Telefon
0745502414. (ctr)

Vând unituri stomatologice import.
0744703570. (ctr)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,8
mm, avantajos. Tel. 496347,
0744906113. (8270581)

Vând circular cu freză fabricat la
Vatra Dornei ş i maş ină pentru
fabricat hârtie igienică. Tel.
0744785672, 412119. (8270260)

Cumpăr păr natural. 460861.
(8265182)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr, cu plata pe loc, mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani, mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(8278430)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8270234)

SC Convert angajează inginer
chimist pentru casă amanet. Telefon
471021. (ctr)

Mobdecor angajează munci-
tori calificaţi pentru secţia de
prelucrare-asamblare mobilier
PAL. 0744700242. (8270532)

Hotel (Tineret) Galmondo
angajează: maistru bucătar,
bucătar, şef de sală, ospătari
(cunoscător limba engleză).
Relaţii tel. 320032. Preselecţia
24.05.2004, ora 16,00. (8270909)

Companie naţională angajează
echipă vânzări pentru posturile:
agent livrări, permis cat. B,
experienţă în distribuţie min. 2
ani, stagiul militar satisfăcut;
reprezentant vânzări, permis
cat. B, experienţă relevantă în
vânzări min. 2 ani. Se oferă:
telefon, salariu atractiv. Fax
0239627163. (8270879)

Societate comercială
angajează urgent: modelatori
pâine 4 posturi, patiser 2
posturi, cofetar 2 posturi,
experienţa constituie un avantaj.
Relaţii la tel. 463747. (ctr)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi
construcţii navale, vopsitori navali,
pistolari şi sablatori. Relaţii la tel.
307657. (ctr)

Firmă importatoare şi distri-
buitoare de medicamente, în
extindere, angajează reprezen-
tanţi vânzări pentru zona Galaţi.
Cerinţe: studii superioare,
autoturism personal în prima
lună de angajare. Experienţa
constituie un avantaj. Trimiteţi
CV-ul la fax: 0213227067. (ctr)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788265105. (ctr)

Persoană extrem de serioasă ofer
îngrijire şi întreţinere pentru bătrâni
sau bătrâne nevoiaşe în schimbul
unei case. Rog seriozitate. Tel.
414896, 0742364526. (8269901)

Pentru noi astăzi este mare
sărbătoare, cea mai bună bunică,
mamă şi soţie Apetrei Ana mai
prinde în buchetul vieţ i i un
trandafir. Împreună cu
tradiţionalul ˝La mulţi ani!˝ dorim
multă sănătate, fericire, linişte
sufletească şi să fie alături de
noi încă mult timp de acum
încolo. Cu multă dragoste ş i
respect de la Vasile soţ, Aura şi
Iulian copii ş i Aura Brigitte
nepoţică. Te iubim! (8270249)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Devalo Construct execută, cu
materiale de cea mai bună calitate,
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
verticale, construcţii civile şi amenajări
interioare, structuri metalice, grilaje şi
mobilier din fier forjat şi sticlă. Alegeţi
produsele executate cu personal
calificat. Alegeţi calitatea!!! Tel. 490355,
0745622661. (8268105)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Hidroizolaţ i i carton/bitum,
termosudabile, între 100.000. şi 175.000
lei/mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Reparaţii televizoare color, la domiciliul
clientului şi second hand. 320318,
0744105096. (8267551)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(8277603)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8277785)

Societate comercială repară
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8277818)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Amenajări grădini, garduri vii,
lacuri, cascade şi arteziene, vânzări
plante ornamentale. 0744785636.
(ctr)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
şi podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Zidărie extinderi balcoane, zugrăveli
lavabil, termoizolaţii. 0726835985.
(8268371)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (8278379)

Construcţii case, zidărie, tencuială,
glet, var lavabil, faianţă, gresie,
dulgherie, învelitori tablă zincată.
0723244249. (ctr)
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
24 - 30 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

21
Luni

S.C. METALTRADE
INTERNATIONAL SRL GALAÞI

vinde din stoc

oþel PC52 cu diametre 10; 12; 14; 16;
18; 20 - lungimi 12m.

Preþuri fãrã concurenþã.

Contactaþi-ne acum la tel. 418141,
411215, 460342, 418644 int. 170.

SC Moty Company contractează
lucrări amenajări interioare, finisaje de
excepţie. Calitate, eficienţă, garanţie,
preţuri concurente. Tel. 0744177571,
470849. (8269980)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
cornize. 435126. (8270253)

Profesionişti cu acte executăm
avantajos amenajări interioare la cheie.
Telefon 0722685574. (8270288)

Firmă executăm tâmplărie aluminiu,
preţuri avantajoase. Telefon
0742709036. (8270335)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, gresăm. 0741407107.
(8270327)

Spargem, decupăm pereţi, preţuri
negociabile. Tel. 0740292600 sau
315206. (8270442)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet, lambriu. Instalaţii
sanitare! 434843, 0744291422.
(8270439)

Execut amenajări interioare, parchet,
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă. Tel.
434706, 0721598606. (8270706)

Ieftin! DJ-CD, calculator nunţi. 444616,
0745642631. (8270748)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Executăm tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, ieftin şi rapid. Gratuit
plasă insecte. 0744315099, 426572.
(8270907)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 465545, 0724365001.
(8291412)

Executăm construcţii toate tipurile,
case, vile, magazine, balcoane etc.
Calitate, garanţie, preţuri accesibile.
Telefon 0724332840. (8270133)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Placări rigips, zugrăveli, parchet
laminat. 0745640063, 0788506242.
(8270591)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Filmări, fotografii, calitate, avantajos,
accesibil. Tel. 469704, 0745232054.

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8270561)

Raşchetez, şlefuiesc parchet, maşină
cu aspirator. 0741060835. (8270055)

Constituiri societăţi comerciale,
autorizaţ i i. Telefon 415505,
0741969365. (8270919)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8268190)

Taxi, Cielo, aer condiţionat, Galaţi-
Bucureşti, 1.500.000. Telefon
0722463296. (8277768)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8270163)
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Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8278282)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(8270438)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8278443)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741142139. (8270868)

Şcoala de şoferi profesionişti Frăţia
Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile, atestate şi
control periodic. Nou! În această
perioadă oferim reduceri. Sunaţi-ne la
tel. 462649. (8270760)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Execut zidării, tencuieli, faianţări,
gresie, urgent. 332825. (8270677)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(8270179)

SC execută la preţuri minime tâmplărie
aluminiu şi PVC, zidării balcoane,
jaluzele verticale. Tel. 479934,
0745516410. (8270238)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi frigorifice, maşini
spălat automate. 471743, 334137,
0741523857. (8270236)

Rate reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8270235)

Executăm amenajări interioare,
extinderi de balcoane, construcţ i i
diverse. Telefon 0788240171.
(8270247)

Înfiinţăm SRL-uri în regim de urgenţă,
costuri reduse. Tel. 477705,
0740656975. (8271265)

Amenajări interioare, raşchetat
parchet, lăcuit. 0722835743. (8271261)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)

Execut curse la Otopeni,
1.400.000. Telefon 0726638608.
(8270304)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Ofer  bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0742551144. (8270855)

Vând afacere! 4 camere magazin
cartier şi spaţiu locuit, dotat, vad.
0745251523. (8270795)

Ofer avantajos împrumut lei sau valută,
solicit garanţii. Telefon 0741463356.
(8270897)

RA Administraţia Zonei Libere Galaţi,
cu sediul în str. Al.I. Cuza, bloc Cristal,
tel. 411222, 414929, creditoare în
dosarul de executare 2986/110/2004 al
Biroului Executorului Judecătoresc Micu
Constantin, face cunoscută vânzarea
prin licitaţ ie publică, la data de
26.05.2004, a următoarelor bunuri
mobile: 232 butoaie conţinând cca
43.260 litri de alcool etilic, având o
concentraţie alcoolică la 20 grade C de
96,2% vol. la preţul de 0,32 euro/l; 96
butoaie din plastic la preţul de 15 euro/
l. Până la data fixată persoanele
interesate vor depune ofertele de
cumpărare însoţite de dovada plăţii taxei
de participare de 10% din preţul de
pornire. (ctr)

SC Menarom SA Galaţi, Calea Prutului
nr. 12, vinde prin licitaţie mijloace fixe
scoase din funcţiune. Lista poate fi
consultată la sediul societăţii, secţia
mecano-energetică. Relaţii suplimentare
la tel. 460651/120. Oferta noastră este
valabilă pe o perioadă de 3 luni de la
apariţia anunţului. (8270752)

SC Decovil SRL organizează licitaţie
pentru înlocuire acoperiş incendiat,
aferent unei hale de 250 mp. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 412517,
fax 460256, organizează licitaţ ie
publică deschisă cu oferta scrisă
pentru masa lemnoasă fasonată aflată
în stoc, în depozite situate pe raza
judeţului Galaţi. Preselecţia agenţilor
economici va avea loc în data de
1.06.2004, între orele 10,00-16,00, la
sediul direcţiei. Caietul de sarcini se
poate cumpăra, contra cost de la sediul
direcţiei. Licitaţia se va desfăşura pe
data de 4.06.2004, ora 10,00, la sediul
Direcţiei Silvice Galaţi. Ofertele se depun
în plic închis, până în data de 3.06.2004,
ora 10,00. Volumul de masă lemnoasă
pe sortimente: 7 mc buştean stejar; 29
mc buştean salcâm; 100 mc lemn CR
salcâm; 10 mc buştean tei; 15 mc
cherestea (dulap) 55 mm grosime de
tei; 5 mc cherestea netivită 25 mm
grosime de tei. (6509971)

CN Loteria Română SA Sucursala
zonală Galaţi, cu sediul în str. Grădina

SC Agrodunărea SA organizează
licitaţie privind închirierea spaţiilor
comerciale ce urmează a fi
amenajate. Înscrierile se pot face la
sediul firmei din strada Henri Conadă
nr. 5. Intervenţiile sau eventualele
relaţii duc la eliminarea cererii de
înscriere. Relaţii la tel. 0744581261.
(ctr)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Profesor de matematică cu experienţă,
meditez avantajos teste finale pentru
capacitate şi bac. Telefon 463932.
(8271269)

Cea mai puternică ghicitoare este
Aurica. Din 2 şedinţe dezleagă cununii,
îndreaptă alcoolismul şi bolile incurabile.
Ghiceşte în glob, cărţi şi tarot. Română
123, 438955, 0742367465. (8270575)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, în calitate de administrator (lichidator)
judiciar al SC Senal SRL Galaţi, aflată în
procedura de reorganizare şi lichidare
judiciară (dosar nr. 42/LJ/2004 aflat pe
rolul Tribunalului Galaţi), în conformitate
cu prevederile Legii nr. 64/1995,
republicată şi modificată prin OG 38/
2002, notifică creditorii ca până la data
de 21 iunie 2004 să depună cererea
pentru admiterea creanţelor lor asupra
averii debitorului. Cererea pentru
admiterea creanţei şi documentaţia
anexă se vor depune astfel: un
exemplar la sediul SC Relisoc SRL şi un
exemplar la Tribunalul Galaţ i.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
29.04.2004. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, în calitate de administrator (lichidator)
judiciar al SC Cazan SRL Galaţi, aflată
în procedură de reorganizare ş i
lichidare judiciară (dosar nr. 4863/LJ/
2002 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi),
în conformitate cu prevederile Legii nr.
64/1995, republicată şi modificată prin
OG 38/2002, notifică creditorii ca până
la data de 28 iunie 2004 să depună
cererea pentru admiterea creanţelor lor
asupra averii debitorului. Cererea
pentru admiterea creanţei ş i
documentaţia anexă se vor depune
astfel: un exemplar la sediul SC Relisoc
SRL şi un exemplar la Tribunalul Galaţi.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
12.05.2004. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, în calitate de administrator (lichidator)
judiciar al SC Adalbert SRL Galaţi, aflată
în procedură de faliment (dosar nr. 113/

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

Regretăm trecerea în nefiinţă
a distinsei colocatare ing.
MARIA IONESCU şi transmitem
condoleanţe întregii familii.
Locatarii Asociaţ iei de
Proprietari 156 bis, bl. Gorun, sc.
II, Mazepa I. (8271251)

Vânzări sicrie, transport
funerar urban, interurban,
Ţ iglina I, A1/44. 461123,
0745230304. (3332524)

Elcorp MONUMENTE
FUNERARE plata în rate, cele
mai mici preţuri. Tel. 479012,
0741613757. (3332521)

Fam. Iordan este alãturi de
fam. Galiaþatos la greaua
încercare suferitã la
dispariþia tatãlui ALECU
GALIAÞATOS. Dumnezeu sã-l
odihneascã! (8271253)
Elena ºi George Botea sunt

alãturi de fam. Galiaþatos în
aceste momente grele prici-
nuite de decesul  dlui ALECU
GALIAÞATOS. Sincere condo-
leanþe familiei. (8271253)

Deplângem dispariţia prematură
a distinsului magistrat NICOLAE
ŞTEFAN, om de o înaltă nobleţe.
Suntem alături de familia îndoliată.
Sincere condoleanţe. Familia
Mihai Giosan.(ctr)

Suntem alături de familia ing.
Crăciun Ionel şi regretăm trece-
rea în nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe întregii familii
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. ing. A.A. Coman. (8270637)

Conducerea SC ICMRS SA este
alături de ing. Crăciun Ionel, şef
şantier Refractare la greaua
suferinţă pricinuită de pierde-
rea tatălui. Dumnezeu să-l
odihnească! (8270637)

Cu adânc regret, conducerea
societăţii şi colectivul de salaria-
ţi al CNFR Navrom SA Galaţi
transmit sincere condoleanţe
domnului director Alexandros
Galiaţatos în aceste momente
grele, la dispariţia tatălui ALECU
GALIAŢATOS. Dumnezeu să-l
ierte! (ctr)

Colectivul Navrom Portservice
SA Galaţi este alături de domnul
director Alexandros Galiaţatos,
la marea pierdere pricinuită de
decesul  tatălui -  ALECU
GALIAŢATOS. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (ctr)

Suntem alături de familia
Galiaţatos la marea durere
pricinuită de trecerea în nefiinţă
a celui care a fost un soţ, tată şi
bunic remarcabil  ALECU
GALIAŢATOS. Dumnezeu să-l
odihnească în rândul celor
drepţi. Cumnata Iulia şi nepoţii
Cătălin şi Elena Bugeac. (8271260)

Cu toată compasiunea ne alăturăm
durerii familiei Galiaţatos pricinuită de
decesul  tată lui ALECU
GALIAŢATOS. Sincere condoleanţe.
Familia Zamfiropol. (ctr)

Împărtăşim durerea mătuşii şi a
vărului nostru în aceste triste
momente când ne despărţim pentru
totdeauna de dragul nostru ALECU
GALIAŢATOS. Dumnezeu să-l odih-
nească. Anca şi Tudor Pungoci.
(8271262)

Suntem alături de directorul
general adjunct al cotidianului
“Viaţa liberă”, Grigore Lazaro-
vici, la clipe de profundă durere
pricinuită de decesul  mamei
sale, SEVASTIŢA LAZAROVICI.
Dumnezeu să o odihnească în
lumea celor drepţi! Familia Dan
Nica. (ctr)

Dumnezeu să o odihnească în
pace pe cea care a fost
SEVASTIŢA  LAZAROVICI, mama
bunului nostru prieten Grigore
Lazarovici. Condoleanţe familiei
îndoliate. Familia Florin Pâslaru.
(ctr)

Suntem alături de familia
îndurerată la greaua pierdere a
celei care a fost SEVASTIŢA
LAZAROVICI. Fie ca Bunul Dum-
nezeu să o aşeze în rândul celor
buni. Familia Claudiu Brâzan.
(ctr)

Ne alăturăm domnului Grigore
Lazarovici la greaua încercare
pricinuită de pierderea mamei.
Condoleanţe familiei îndure-
rate. Familia Florin Popa. (ctr)

Clipe mohorâte, lacrimi şi flori, acum la
împlinirea a 3 ani de la incredibila trecere
întru cele veşnice a celui care a fost

FLORIN CARAMALIU, soţ şi tată
desăvârşit, suflet blând şi generos ce
ne va călăuzi tot restul vieţii. Vie şi
neştearsă amintire. Soţia, copiii şi
părinţii. (8270209)

La 14 ani de la trecerea în nefiinţă
a naşului nostru

PEPELEA NICOLAE aducem un pios
omagiu şi-i păstrăm o neştearsă
amintire. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească. Finii. (8270202)

Cu  durere în suflet amintim tuturor
celor care l-au cunoscut, respectat
şi iubit pe dragul nostru frate şi
cumnat

PEPELEA NICOLAE împlinirea a 14
ani de la trecerea în eternitate. Pios
omagiu, odihnă veşnică. Dumnezeu
să te aibă în pază. Fam. Răşanu.
(8270202)

Dacă-ţi pasă de banii tăi, 30 ani de
producţie şi montaj în Germania,
acum în Galaţi, tâmplărie PVC - Veka,
Salamander Germania. 319492,
0722530535. (8270655)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (8270759)

Veche nr. 33, organizează licitaţie
pentru vânzarea a 4 (patru) chioşcuri
din metal (1 x 1m). Licitaţia va avea loc
în ziua de 31.05.2004, la sediul unităţii,
începând cu ora 10,00. Relaţ i i
suplimentare la tel. 465256 interior 11.
(8270584)

LJ/2003 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi),
în conformitate cu prevederile Legii nr.
64/1995, republicată şi modificată prin
OG 38/2002, notifică creditorii ca până
la data de 30 iunie 2004 să depună
cererea pentru admiterea creanţelor lor
asupra averii debitorului, născute după
data deschiderii procedurii. Cererea
pentru admiterea creanţei născute după
data deschiderii procedurii ş i
documentaţia anexă se vor depune
astfel: un exemplar la sediul SC Relisoc
SRL şi un exemplar la Tribunalul Galaţi.
Deschiderea procedurii de faliment s-a
făcut la data de 24.03.2004. (ctr)

Suntem alături şi îi adresăm
sincere condoleanţe domnului
Grigore Lazarovici în aceste
clipe de mare durere când se
desparte de cea care i-a fost
mamă. Dumnezeu să o ierte!
Familia Manon şi Ovidiu
Cristoloveanu. (ctr)

Suntem alături de familia dir.
gen. adj. al SC  “Viaţa liberă” SA
dl Grigore Lazarovici, în greaua
suferinţă pricinuită de
încetarea din viaţă a nepreţuitei
sale mame, SEVASTIŢA
LAZAROVICI. Dumnezeu să o
ierte şi să o odihnească în pace!
Familia pr. Meluţă şi Otilia Lupu.

Cu adâncă durere, familia
anunţă trecerea în veşnicie a
celui care a fost ALECU
GALIAŢATOS. Spiritul lui va fi
întotdeauna printre noi.
Defunctul este depus la
Biserica Greacă din Galaţi.
Înmormântarea va avea loc
marţi, 25 mai a.c., ora 13,00, la
Cimitirul Eternitatea. Familia
Galiaţatos.

Membrii Partidului Naţional
Liberal sunt alături de dl
Alexandru Galiaţatos la greaua
pierdere pricinuită de decesul
tatălui său, ALECU GALIAŢATOS.
Dumnezeu să-l ierte!

Cu adâncă durere  anunţ
încetarea din viaţă, după o lungă
şi grea suferinţă, a scumpei
mele soţii MARIA IONESCU.
Defuncta este depusă la Capela
Cimitirului Eternitatea.
Înhumarea, astăzi, 24 mai, ora
13,00. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Ştefan soţ.

Astăzi se împlinesc 6 luni de când
scumpul nostru soţ, tată, socru şi bunic

CRIHANĂ ŞTEFANACHE ne-a părăsit
pentru totdeauna. Îi vom păstra veşnică
amintire în sufletele noastre. Dumnezeu
să-l ierte. Familia. (8270945)

Sâmbătă, în cea de-a doua grupă
valorică (locurile 9-14) a Ligii Naţionale
de handbal feminin s-au disputat ultimele
meciuri. Echipa gălăţeană a avut o
misiune foarte grea, susţinând meciul
decisiv pentru păstrarea locului în Ligă
în compania formaţiei buzoiene Astral
Poşta Câlnău. Meciul a avut loc în
deplasare şi s-a încheiat cu succesul
la limită al gazdelor, la scorul de 26-25
(15-12).

Partida a avut multe momente de
echilibru, deşi gazdele au condus în
majoritatea timpului. În minutul 54 tabela
a arătat 23-23, iar în minutul 56 tot
egalitate: 24-24. De fiecare dată, însă,
şi-a făcut simţită prezenţa cuplul de
arbitri bucureşteni Sorin Dinu -
Constantin Din!

Astfel că Astral a rămas în Ligă, în
timp ce formaţia noastră va trebui să
susţină un turneu de baraj.

Iată echipa gă lăţeană ş i

realizatoarele celor 25 de goluri: Daniela
Goldic (Cătălina Marinescu; Ramona
Bocăneală)  - Lăcrămioara  Alexescu
5, Cătălina Cioaric 7, Gabriela Artene 5,
Ana Maria Ciuban 4, Anca Constatin 1,
Nicoleta Iacob 2, Elena Popovici, Carmen
Gheorghe, Daniela Izvoreanu, Mirabela
Toma 1 şi Lăcrămioara Roşu.

În celelalte două meciuri din această
grupă s-au înregistrat rezultatele: Tomis
Constanţa - CSU Sebeş  33-28 şi H.C.
Femina Piatra Neamţ - Venus Apa Nova
Bucureşti 30-31. Au retrogradat în
Divizia A echipele CSM Sebeş şi Venus,
în timp ce Galaţiul şi Piatra Neamţ vor
merge la baraj.

Meciurile acestui baraj se vor disputa
la sfârşitul săptămânii: 28-30 mai, după
toate probabilităţile în Capitală. Se vor
întâlni - fiecare  cu fiecare (numai un
meci) - Oţelul, Femina şi două echipe
venite din Divizia A - Sibiu ş i
Sf.Gheorghe.

TENIS PE...
MERIDIANE

Începe Roland
Garros

ROLAND GARROS. Jucătorul
român Andrei Pavel (cap de serie
nr. 21) îl va întâlni pe spaniolul
Oscar Hernandez în primul tur al
Internaţionalelor de tenis ale
Franţei, care vor debuta, astăzi,
la Roland Garros. Cel de-al doilea
jucător român prezent pe tabloul
masculin, Victor Hănescu va
juca, în runda inaugurală, în
compania francezului Jean-Rene
Lisnard.

ROLAND GARROS. Capii de
serie ai turneului feminin din
cadrul Internaţionalelor Franţei,
care se vor desfăşura în perioada
24 mai - 6 iunie, la Roland Garros,
sunt: 1.Justine Henin-Hardenne
(Belgia), 2.Serena Williams
(SUA), 3.Amelie Mauresmo
(Franţa), 4.Venus Williams
(SUA), 5.Lindsay Davenport
(SUA), 6.Anastasia Mîşkina
(Rusia), 7.Jennifer Capriati
(SUA), 8.Nadia Petrova (Rusia),
9.Elena Dementieva (Rusia),
10.Vera Zvonareva (Rusia),
11.Svetlana Kuzneţova (Rusia),
12.Ai Sugiyama (Japonia),
13.Chanda Rubin (SUA),
14.Paola Suarez (Argentina),
15.Silvia Farina Elia (Italia),
16.Patty Schnyder (Elveţia),
17.Francesca Schiavone (Italia),
18.Maria Şarapova (Rusia),
19.Anna Smaşnova-Pistolesi
(Israel), 20.Conchita Martinez
(Spania), 21.Magdalena Maleeva
(Bulgaria), 22.Carolina Sprem
(Croaţia), 23.Fabiola Zuluaga
(Columbia), 24.Jelena Dokic
(Serbia-Muntenegru), 25.Elena
Bovina (Rusia), 26.Nathalie
Dechy (Franţa), 27.Eleni Danilidou
(Grecia), 28.Lisa Raymond
(SUA), 29.Petra Mandula
(Ungaria), 30.Mary Pierce
(Franţa), 31.Emilie Loit (Franţa),
32.Dinara Safina (Rusia).

Se numesc Diana Colgiu, Mihaela
Zăinescu, Oana Tiron (clasa a XII-a),
Laura Stoian, Elena Melinte,
Cristina Buluc, Loredana Bologa,
Cătălina Ivaşcu, Gabriela Mitrea
(clasa a XI-a), Andreea Năstase
(clasa a X-a), Irina Borş şi Alexandra
Mândru (clasa a IX-a) şi chiar sunt
fetele de argint. Au obţinut titlul de
vicecampioane la Campionatul Naţional
de baschet al liceelor. Eleve la Liceul cu
Program Sportiv, cele douăsprezece
fete sunt pregătite de profesor-antrenor
Marcel Bălan.

Pe locul II, din
1.200 de echipe
Săptămâna trecută, la Inspectoratul

Şcolar Judeţean, mass-media din Galaţi
a avut o întâlnire cu reprezentantele
judeţului la Campionatul Naţional de
baschet. Ele au povestit că, la concursul
al cărui turneu final s-a desfăşurat în
perioada 13-16 mai, la Bucureşti, s-au
prezentat 1.200 de echipe, dintre care
opt au ajuns în semifinală. Ultimul meci
pe care l-au avut baschetbalistele de la
Liceul Sportiv a fost cu echipa Aradului.
“O echipă puternică, care are cinci
jucătoare în Divizia A, în lotul naţional”,
a explicat prof. Marcel Bălan. Cu două
jucătoare în lotul naţional - Irina Borş şi
Diana Colgiu, echipa Galaţiului nu avea
nici aceeaşi experienţă, nici aceeaşi
pregătire. “Ştiam că va fi greu, ne-a spus
dl Bălan. Noi avem în componenţă fete
mult mai tinere, grosul echipei fiind
format din eleve născute în 1986, adică
mai mici ca primele şase componente
ale Aradului”. Aşa că, anul acesta,
baschetbalistele de la LPS au fost
nevoite să se mulţumească să fie “fetele
de argint”. Ceea ce este o victorie,
pentru că, chiar la primul meci, ele au
avut de înfruntat echipa Clujului.

În “luptã” cu Clujul
“Prin tragerea la sorţi, am picat în

aceeaşi grupă cu Clujul. Am crezut că
avem ghinion, pentru că este o echipă
puternică, are jucătoare care evoluează
în Divizia A. Meciul cu Clujul a fost primul
pe care l-am jucat la campionat, iar la
pauză ne conduceau cu cinci puncte.
S-a dovedit, până la urmă, că sorţii au
fost în favoarea noastră. Clujencele nu
ne-au putut evalua din timp potenţialul,
au crezut că nu suntem chiar aşa de
bune. Ca urmare, la finalul meciului,
aveam un avans de 11 puncte”, ne-a
povestit Diana Colgiu, căpitanul echipei.
Fetele au obţinut primul loc în grupa lor,
şi ca urmare au intrat în semifinală. După
patru meciuri jucate (cu Cluj, Sfântu
Gheorghe, Craiova şi Arad) au adus
baschetului gălăţean medalia de argint
şi locul al II-lea în această competiţie
naţională.

Premiile oferite de Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, Agenţia Naţională
a Sportului Şcolar ş i Ministerul
Administraţiei şi Internelor au constat în
şepci, tricouri de prezentare,
echipamente sportive complete, genţi,
pentru fiecare concurentă. Echipa a
primit şi opt mingi - obiectul “muncii”, ca

să-şi continue antrenamentele şi să se
menţină în formă.

Banii, mai puţini - un milion pentru
toate cele douăsprezece gălăţence, dar
fetele fac totul cu pasiune, iar milionul a
fost cheltuit pe câte o pizza, la o
petrecere de adio ad-hoc, pentru că
trei dintre componentele echipei pleacă,
fiind în clasa a XII-a.

Trei fete spun adio
vieþii de junioare
Cele douăsprezece fete de argint

sunt cu adevărat de argint şi de aur şi
la carte, lucru nu tocmai uşor dacă stăm
să ne gândim că sunt nevoite să
lipsească mult de la ore, fiind plecate în
cantonamente. Aproape toate sunt
eleve de 9 şi 10, unele premiante încă
din clasa a IV-a. Sportul este însă pe
primul loc. De aceea, alte trei membre
ale echipei au fost selecţionate în
vederea cooptării în lotul naţional: Laura
Stoian, Elena Melinte şi Cristina Buluc.

Pentru trei dintre baschetbaliste,
competiţia din primăvara acestui an a
fost ultima alături de echipă. Este vorba
despre Diana Colgiu, Mihaela Zăinescu
şi Oana Tiron, care termină liceul şi au
de gând să se înscrie la facultate. Diana

Rubricã realizatã de
GH. ARSENIE
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Handbalistele de la
Oþelul nu au putut
evita barajul!

Fetele
de argint

şi Mihaela îşi urmează pasiunea pentru
sport, având de gând să se înscrie la
Facultatea de Educaţie Fizică, aici sau
la Bucureşti. În schimb, Oana Tiron face
o întoarcere de 180 de grade: se înscrie
la Facultatea de Medicină.

Antrenorul Marcel Bălan pare un dur.
Fetele însă n-ar pleca nici măcar să
facă o poză fără dânsul. Are şi un
palmares de invidiat: locul I la
Campionatul Naţional de juniori III, acum
trei ani, locul I la Campionatul Naţional al
şcolilor generale, în 2000 şi în 2002. Şi
nu are de gând să “se astâmpere”,
pentru că urmează gimnaziştii.

Frumoase, zvelte, puţin stânjenite de
atenţia care li se acordă, fetele au primit
şi din partea ISJ câte o diplomă de
excelenţă şi un buchet de flori. “Dacă
ar fi fost un campionat de frumuseţe,
ar fi fost campioane naţionale de
departe”, a observat inspectorul de
specialitate Emil Pătru. Nu ştim cum vor
fi fost celelalte baschetbaliste, dar în
ceea ce le priveşte pe gălăţence,
aprobăm, le-am văzut. Fetele de argint
sunt “de aur” la frumuseţe.

NICOLETA CRÂNGANU

HANDBAL. Echipa HCM Constanţa
s-a calificat în finala Ligii Naţionale de
handbal masculin, cu scorul general
de 2-0, după ce a învins, sâmbătă, pe
teren propriu, scor 34-30 (20-13),
formaţia Uztel Ploieşti, în al doilea meci
al semifinalelor play-off-ului
competiţiei. În finală, HCM Constanţa
va întâlni formaţ ia Dinamo
Romconstruct Bucureşti, care a învins,
sâmbătă, pe teren propriu, formaţia HC
Minaur Baia Mare, cu scorul de 40-24
(20-16) şi s-a calificat în ultimul act al
competiţiei cu scorul general de 2-0.
Primul meci al finalei se va disputa pe 1
iunie, la Bucureşti, următoarele două

partide fiind programate la Constanţa,
pe 4 şi 5 iunie.

BOX. Rezultate înregistrate în cadrul
galei de box profesionist “Noaptea
Campionilor”, desfăşurată, vineri seara,
la Iaşi: +91 kg: Franklin Egobi (Nigeria)
b.ab. Zoran Manoljovic (Serbia); cat.
63,5 kg: Eugen Stan b.p. Gabriel
Fandarac;  cat. 57 kg: Gheorghe
Ghiompirică b.p. Timotei Screabin; cat.
110 kg: Costel Patriche b.p. Maricel
Bereşoae; Cristian Hodorogea b.KO
Vasile Dragomir; cat. 62 kg: Stelian
Bugheaţă b.KO Marian Banciu; cat. 48
kg: Marcu Benone b.p. Vasile
Cristescu; feminin: Camelia Negrea

egalitate Stela Duţă; Anca “Savarină”
Ioniţă egalitate Mihaela Cijevschi.

AUTOMOBILISM. Echipajul Dan
Gârtofan - Dorin Pulpea, pe Seat
Cordoba WRC, a câştigat, sâmbătă,
Raliul Maramureşului, a treia etapă a
Campionatului Naţional de Raliuri.
Perechea Gârtofan/Pulpea a fost
urmată în clasament de echipajele
Daniel Ungur/Petru Jucan şi Romulus
Preda/Mihail Sandu. Mihai Leu s-a
clasat al patrulea, iar Constantin Aur a
sosit al cincilea.

DIVERSE. Cătălin Zmărăndescu,
vicepreşedinte al clubului Steaua
Wu-Shu şi multiplu campion de arte

marţiale, a apărut în faţa instanţei,
într-un proces în care este judecat
pentru că ar fi lovit un poliţist. Potrivit
unor surse judiciare, Zmărăndescu şi
poliţistul ar fi avut o altercaţie în trafic,
în urmă cu un an.

CICLISM. Peste 200 de amatori şi
practicanţi de mountainbike din toată
ţara au luat startul, sâmbătă, în primul
maraton de profil din ţară, organizat la
Miercurea-Ciuc. Competiţ ia s-a
desfăşurat în pădurile din munţii
Ciucului şi Ghimeşului, pe un traseu
accidentat cu o lungime de 100 de
kilometri. Valoarea totală a premiilor a
fost de 140 de milioane de lei.

Titlu european
Reprezentativa de rugby a României a câştigat finala Campionatului European “under

20”, disputată la Constanţa, după ce a învins, cu scorul de 26-6, selecţionata Georgiei.

Medalii continentale
România a obţinut două medalii de aur, una de argint şi una de

bronz în cadrul Campionatelor Europene de kaiac-canoe, care s-au
desfăşurat la Poznan (Polonia).

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Universitatea Remin Deva a
pierdut finala Challenge Cup, deşi a
învins, sâmbătă, la Deva, cu scorul de
33-29 (16-13), formaţia germană FC
Nurnberg, în manşa secundă a ultimului
act al competiţiei. În tur, formaţia din
Deva a fost învinsă cu scorul de 29-23.
Echipa din Deva reuşise să câştige
acest trofeu în urmă cu doi ani.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a câştigat finala Campionatului
European “under 20”, după ce a învins,
sâmbătă, la Constanţa, cu scorul de
26-6 (5-6), selecţionata Georgiei. În
finala pentru locurile 3-4, Rusia a învins
Spania cu scorul de 28-19 (23-0). În
meciul pentru locurile 5-6, Portugalia a
învins, cu 34-6, echipa Ucrainei, în timp
ce în partida pentru locurile 7-8, Belgia
a trecut de Serbia-Muntenegru, cu
24-11.

VOLEI. Reprezentativa de volei
feminin a României a învins, sâmbătă,
cu scorul de 3-1, selecţionata Greciei,
în primul meci al grupei întâi de calificare
la Campionatul European din 2005, care
se va desfăşura în Croaţia. Din aceeaşi
grupă preliminară mai fac parte echipele
Rusiei şi Spaniei, la turneul final urmând
să se califice primele două clasate.

KAIAC-CANOE. România a obţinut,
sâmbătă, o medalie de aur şi una de
argint în cadrul Campionatelor Europene
de kaiac-canoe de la Poznan (Polonia),

echipajul masculin de canoe-4
obţinând, totodată, calificarea la
Jocurile Olimpice de la Atena. Medalia
de aur a fost câştigată de echipajul
feminin de kaiac-4 (Florica Vulpeş, Lidia
Talpă, Mariana Ciobanu, Alina
Ciurescu), care a ocupat primul loc în
finala pe distanţa de 1.000 metri, în timp
ce echipajul masculin de canoe-4 (Mitică
Pricop, Andrei Cuculici, Iosif Chirilă, Petre
Condrat) a câştigat medalia de argint în
finala pe distanţa de 1.000 metri, fiind
devansat de Ungaria. Echipajul masculin
de kaiac-4 (Marian Baban, Vasile
Curuzan, Alexandru Ceauşu, Vasile
Ştefan) şi perechea Florin Popescu -
Silviu Simioncencu (canoe-2) s-au
clasat pe locurile 4 în finalele pe 1.000
m ale probelor respective. Ieri, în probele
pe distanţa de 500 metri, sportivii români
au obţinut o medalie de aur şi una de
bronz, prin echipajul masculin de
canoe-4 (Iosif Anisim, Petre Condrat,
Silviu Simoncencu, Florin Popescu),
respectiv echipajul masculin de
canoe-2 (Florin Popescu - Silviu
Simioncencu). În proba de kaiac-4, pe
distanţa de 500 m, echipajul format din
Marian Băban, Vasile Curuzan,
Alexandru Ceauşu şi Vasile Ştefan a
ocupat locul patru.

SPORTIVI ROMÂNI
ÎN ÎNTRECERI INTERNAÞIONALE

Remin Deva a pierdut
finala Challenge Cup
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Dinamo ºi HCM Constanþa - în finalã
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Fotbalistul echipei Real Madrid, David Beckham, şi-a tatuat pe

ceafă o cruce înaripată. Internaţionalul englez mai are tatuaje cu
prenumele soţiei şi celor doi copii, desene cu cifra romană VII, două
fraze în limba latină şi doi îngeri.

Fãrã români
Conducerea clubului Galatasaray a anunţat că nu mai doreşte să achiziţioneze fotbalişti

români, nici dacă directorul tehnic Gheorghe Hagi va dori acest lucru. La Galatasaray
evoluează, din sezonul trecut, Ovidiu Petre şi Florin Bratu.

� Internaţionalul danez al echipei AC
Milan, Martin Laursen, a semnat un
contract cu gruparea Aston Villa, a
anunţat clubul englez. Laursen, aflat la
finalul contractului cu Milan, a evoluat
rar la campioana Italiei, fiind folosit doar
ca rezervă a lui Alessandro Nesta.
Laursen a fost achiziţionat de milanezi
în noiembrie 2001, de la AC Parma.
� Conducerea clubului Galatasaray

nu doreşte să renunţe la fotbaliştii
români Florin Bratu şi Ovidiu Petre
deoarece clauzele de reziliere ale
contractelor acestora sunt prea mari, a
anunţat cotidianul “Hurriyet”. Jurnalul
“Akşam” notează că valoarea totală a
acestor clauze este de patru milioane
de dolari. De altfel, Ovidiu Petre a

declarat, în cotidianul “Fanatik”, că
doreşte să rămână mulţi ani la formaţia
antrenată de Gheorghe Hagi, precizând
că este fericit în Turcia şi la Galatasaray.
� Atacantul formaţiei FC Liverpool,

Emile Heskey, a semnat un contract
pe o perioadă de cinci sezoane cu
gruparea Birmingham City. Valoarea
transferului fotbalistului, în vârstă de 26
de ani, este de aproximativ nouă
milioane de euro. Heskey a fost
transferat la Liverpool de la Leicester
City, în martie 2000, în schimbul sumei
de 16,4 milioane de euro.
� Atacantul formaţiei Olympique

Marseille, Didier Drogba, a anunţat că
nu va evolua la un alt club francez, în
cazul în care va trebui să plece de la

actuala sa echipă. Drogba (26 de ani),
autor a 19 goluri în campionat în acest
sezon, are contract cu Olympique până
în anul 2008. El a fost transferat anul
trecut de la Guingamp, pentru şase
milioane de euro.
� Fundaşul Paolo Maldini şi-a

prelungit până în iunie 2006 contractul
cu gruparea AC Milan, pentru care a
evoluat pe tot parcursul carierei sale,
începând din 1985, când a debutat în
Serie A. Maldini (35 de ani) a disputat
506 partide pentru AC Milan şi a înscris
26 de goluri. La nivel internaţional,
Maldini a câştigat cu AC Milan patru ediţii
ale Ligii Campionilor şi două Supercupe
ale Europei.

� Atacantul internaţional englez
Michael Owen a declarat că doreşte
să rămână în continuare la clubul
Liverpool, chiar dacă echipa engleză
nu a avut un sezon foarte reuşit.
“Acordul meu este valabil încă un an şi
sunt în discuţii pentru semnarea unui
nou contract”, a declarat Owen, care a
primit oferte de la cluburile spaniole Real
Madrid şi FC Barcelona.
�  Antrenorul Javier Irureta a

anunţat, după o întâlnire cu preşedintele
clubului Deportivo La Coruna, Augusto
Cesar Lendoiro, că şi-a prelungit,
pentru încă un sezon, contractul cu
gruparea spaniolă. Irureta a preluat
conducerea tehnică a grupării Deportivo
în sezonul 1998-1999.

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

� Jucătorii Răzvan Raţ şi Ciprian
Marica au înscris câte un gol în partida
pe care echipa lor, Şahtior Doneţk, a
câştigat-o, sâmbătă, pe teren propriu,
cu scorul de 5-0, în faţa formaţiei
Karpaty Lvov, în etapa a 26-a a
campionatului Ucrainei. Raţ a deschis
scorul în minutul 16, iar Marica a înscris
cel de-al treilea gol în minutul 52.
Tehnicianul Mircea Lucescu a urmărit
din tribună partida disputată de Şahtior,
echipă a cărei conducere tehnică a
preluat-o săptămâna trecută.
����� În etapa a 28-a a Diviziei A,

jucătorul Sandu Negrean (Gloria
Bistriţa) a jucat meciul cu numărul
50 în primul eşalon, în timp ce
steliştii Marian Aliuţă şi Nicolae
Dică au acumulat câte 100 de
prezenţe pe prima scenă.
� Antrenorul echipei Universitatea

Craiova, Mircea Rednic, a refuzat
transferul jucătorilor Răzvan Cociş şi
George Florescu, de la “U” Cluj,
deoarece gruparea ardeleană a solicitat
o sumă prea mare pentru vânzarea
acestora. “Clujenii au cerut 400.000 de
dolari, dar cu această sumă pot
cumpăra trei jucători belgieni
profesionişti”, a afirmat Rednic.
�����  Jucătorul Cristian Ianu a

marcat două goluri în meciul pe
care formaţia sa, AC Bellinzona, l-a
terminat la egalitate, scor 3-3, pe
teren propriu, în faţa echipei FC
Bulle, în etapa a 15-a din liga
secundă elveţiană.
� Asociaţia Fotbaliştilor Români, în

conformitate cu recomandările FIFpro,
a propus Asociaţiei Fotbaliştilor Amatori
şi Nonamatori să discute pe teme
sindicale, avându-l ca mediator pe Gică
Popescu, însc AFAN a refuzat locurile
de întâlnire şi prezenţa impresarului
FIFA. FIFPro a solicitat ca cele două
sindicate să se întâlnească la fiecare
trei luni şi a recomandat să se înceapă

negocierile pentru încheierea unui
contract colectiv de muncă.
�����  Patronul clubului

Universitatea Craiova, Dinel Staicu,
a declarat că, în cazul în care
jucătorul Mihăiţă Pleşan va părăsi
gruparea craioveană, atunci îl va
aduce în locul său pe băcăuanul
Andrei Cristea. Staicu a precizat că
va oferi pentru Cristea o sumă mai
mare decât au oferit cluburile din
Bucureşti.
� Preşedintele Federaţiei Române de

Fotbal, Mircea Sandu, s-a întâlnit cu
autorităţile judeţului Timiş, pentru a
discuta despre o eventuală implicare a
Timişoarei în posibila organizare de
către Ungaria ş i România a
Campionatului European din 2012.
Mircea Sandu a vizitat şi arena “Ion
Oblemenco” din Craiova, în vederea
disputării în Bănie a unor meciuri din
preliminariile pentru Cupa Mondială din
2006.
����� Directorul tehnic al echipei

Galatasaray, Gheorghe Hagi, a
scris un articol pentru revista
oficială a clubului, în care notează
că vrea să îşi plătească datoria
către această grupare, câştigând
campionatul Turciei. “Mă simt
dator faţă de Galatasaray, club la
care am obţinut cele mai mari
performanţe din carieră. Vreau
să-mi plătesc datoria câştigând
campionatul în sezonul viitor”,
notează Hagi.
� Preşedintele Comisiei Centrale a

Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că arbitrii care au oficiat la meciul
Ceahlăul - Steaua, îl vor da în judecată
pe preşedintele grupării nemţene,
Gheorghe Ştefan, care i-a ameninţat la
pauză cu moartea. “Am fost informat
că arbitrii nu sunt satisfăcuţi de
sancţiunea dictată de Comisia de
Disciplină a Ligii Profesioniste, şase luni
de suspendare, şi vor să-l dea în
judecată pe Ştefan”, a spus
Crăciunescu.

ANGLIA. Echipa Manchester United
a câştigat Cupa Angliei, după ce a învins,
sâmbătă, cu scorul de 3-0, formaţia
Millwall, din liga a doua, în finala
competiţ iei, disputată pe arena
“Millennium Stadium” din Cardiff. Deşi a
ratat câştigarea finalei, Millwall va
evolua în Cupa UEFA, Manchester
asigurându-şi prezenţa în turul trei
preliminar al Ligii Campionilor.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în etapa a 34-a (ultima) a campionatului
german: Hansa Rostock - Werder
Bremen 3-1, Bayer Leverkusen - VfB
Stuttgart 2-0, Bayern Munchen - SC
Freiburg 2-0, VfL Bochum - Hanovra
’96 3-1, SV Hamburg - Eintracht
Frankfurt 2-1, Hertha Berlin - FC Koln
3-1, FC Kaiserslautern - Borussia
Dortmund 1-1, Borussia
Monchengladbach - TSV 1860 Munchen
3-1, VfL Wolfsburg - Schalke 04 1-1.
Werder Bremene (74 puncte) şi-a
adjudecat titlul de campioană şi va
evolua în grupele Ligii Campionilor, la fel
ca şi cea de-a doua clasată, Bayern
Munchen (68 p). Ocupanta locului trei,
Bayer Leverkusen (65 p), va juca în
turul trei preliminar al acestei competiţii.
Germania va fi reprezentată în Cupa
UEFA de VfB Stuttgart (locul 4, cu 64
p), VfL Bochum (locul 5, cu 56 p) şi
Alemannia Aachen (liga a doua, finalistă
a Cupei). Borussia Dortmund (locul 6,
cu 55 p), Schalke 04 (locul 7, cu 50 p)
şi SV Hamburg (locul 8, cu 49 p) vor
evolua în Cupa UEFA-Intertoto. Eintracht
Frankfurt (locul 16), TSV 1860 Munchen
(locul 17) şi FC Koln (locul 18) au
retrogradat în divizia secundă.

GRECIA. Echipa Panathinaikos
Atena a câştigat campionatul Greciei,
după desfăşurarea etapei a 30-a (ultima)
a competiţiei. Panathinaikos a încheiat
întrecerea cu 77 de puncte, fiind urmată
de Olympiakos Pireu (75 p) şi PAOK
Salonic (60 p). AEK Atena, antrenată
de Ilie Dumitrescu, s-a clasat pe locul
patru, cu 55 p. Panathinaikos a reuşit în
acest an eventul, după ce a câştigat şi
Cupa Greciei. Akratitos va juca barajul
pentru menţinerea în prima ligă, în timp
ce Paniliakos ş i Proodeftiki au
retrogradat.

� FCM Dunãrea Galaþi a
demonstrat în acest sezon
cã este una dintre cele
mai bune echipe din cel
de-al treilea eºalon
fotbalistic, asigurându-ºi
de mai multe etape
promovarea în Divizia B �

S-au disputat  meciurile penultimei
etape a Diviziei C, competiţie în care
este angrenată şi echipa FCM Dunărea
Galaţi. Şi de data aceasta elevii
antrenorului Mihai Ciobanu au
demonstrat o comportare bună şi au
manifestat o vervă deosebită,

impunându-se cu un scor clar: 4-1.
Jocul a fost la  discreţia echipei

noastre, care în special după  pauză a
atacat dezlănţuit. În ciuda faptului că
adversarii gălăţenilor - FC Willy Bacău -
au deschis scorul (Matei - min. 7),
gazdele au luat jocul pe cont propriu şi
nu s-a oprit decât atunci când victoria
era  asigurată. Autorii celor patru goluri:
Basalic (min. 50 şi 58), Buteseacă (min.
25) şi Nejneru (min. 75).

Iată echipa aliniată de gălăţeni:
Olteanu - Chirciu, Ariton, Velescu -
Basalic, V.Stan, Bozga, Milea, Horovei
- Buteseacă, Drăgan. Au mai jucat
Matei, Şotrocan, Nejneru.

Vineri, 28 mai, este ziua disputării
ultimelor meciuri din actuala ediţie de
campionat. Gălăţenii vor juca în

deplasare  cu Mondial Brăila. Rezultatul
nu mai are nici o importanţă în stabilirea
ierarhiei finale a Seriei a II-a, în care
FCM Dunărea a deţinut tot timpul
supremaţia în acest sezon.
� Iată rezultatele penultimei etape:

Chimia Brazi - Petrolul Berca 2-1,
Aerostar Bacău - Dinamo Tulcea 7-1,
Olimpia Rm.Sărat - Uztel Ploieşti 4-0,
Faur Bucureşti - Mondial Brăila 4-0,
Petrolistul Boldeşti - Conpet Ploieşti 2-0
şi Petrolul Brăila - Petrolul Băicoi 3-0
(echipa din Băicoi s-a retras din
campionat la începutul returului).

FCM DUNĂREA  are 59 de puncte şi
se clasează pe primul loc. În continuare
se află: Petrolistul Boldeşti - 51 p,
Aerostar Bacău - 47 p, Olimpia Rm.Sărat
- 45 p, Petrolul Brăila şi Chimia Brazi -
cu câte 42 puncte.

În privinţa echipelor care vor obţine
promovarea, la ora actuală există o
singură necunoscută. Dacă Iaşiul şi
Sportul Studenţesc şi-au căpătat de mai
multă vreme locul în primul eşalon, în
“seria ardeleană” lupta se dă, în
continuare, în trei, iar promovata va fi
cunoscută abia după ultima etapă.

În etapa de sâmbătă (antipenultima)
lucrurile s-au mai complicat un pic.
Olimpia Satu Mare a câştigat în
deplasare şi a egalat-o pe Jiul în fruntea
clasamentului. Pe poziţia a III-a - CFR
Cluj, care are, încă, un cuvânt de spus.
Poate chiar miercuri, în meciul de la Satu
Mare!?

În rest, n-ar mai fi multe de adăugat,
doar să derulăm rezultatele complete
ale rundei a 28-a.

SERIA I: Metalul Plopeni - Politehnica
Iaşi 1-2, CSM Medgidia - Gloria Buzău
1-0 (meci arbitrat de gălăţeanul Sorin
Burloiu), Oltul Sf.Gheorghe - Callatis

Mangalia 2-0, Laminorul Roman - Midia
Năvodari 2-1, Precizia Săcele - FC
Oneşti 3-0, Electrica Constanţa - Unirea
Focşani 1-1, Dacia Unirea Brăila - FC
Vaslui 2-1, Poiana Câmpina - Petrolul
Moineşti 4-0.

Pe primul loc -  POLITEHNICA IAŞI -
cu 66 de puncte, secondată de FC
Vaslui - 52 p, Petrolul Moineşti - 49 p şi
Dacia Brăila - 47 p.

SERIA a II-a: Rulmentul Alexandria -
Cimentul Fieni 2-1, Sportul Studenţesc
- ARO Câmpulung Muscel 6-0, Dacia
Mioveni - Inter Gaz Bucureşti 4-2,
Rarora Rm.Vâlcea - FC Craiova  1-0,
Unirea Urziceni - Pandurii Tg.Jiu 1-1,
Bulding Vânju Mare - Internaţional Piteşti
0-0, Electromagnetica - Juventus
Bucureşti 2-0 şi FCM Târgovişte -
Minerul Motru 1-2 (a arbitrat gălăţeanul
Marius Bocăneală).

Conduce SPORTUL STUDENŢESC
cu 68 p, urmată de Pandurii Tg.Jiu - 59
p şi Dacia Mioveni - 51 p.

SERIA a III-a: “U” Cluj - Olimpia Satu
Mare 0-1 (meci suspectat de...
aranjamente), Minaur Zlatna - CSM
Reşiţa 0-3, ACU Arad - Gaz Metan
Mediaş 1-0, Oaşul Negreşti - I.S. Câmpia
Turzii 2-4, Jiul Petroşani - FC Baia Mare
6-0, Armătura Zalău - U.T.Arad  3-1,
Tricotaje Ineu - CS Deva 4-1 şi Corvinul
Hunedoara - CFR Cluj  0-4.

Locul I - JIUL PETROŞANI - 64  p,
urmată de Olimpia Satu Mare - tot cu 64
puncte, dar cu un golaveraj inferior. Pe
locul al treilea, CFR Cluj - 63 p.
����� Câteva meciuri importante din

penultima etapă (miercuri, 26 mai):
Gloria Buzău - Oltul Sf.Gheorghe,
Unirea Focşani - Dacia Unirea Brăila,
Rulmentul Alexandria - Sportul
Studenţesc, Industria Sârmei Câmpia
Turzii - Jiul Petroşani şi Olimpia Satu
Mare - CFR Cluj.

� Poli AEK Timişoara - Dinamo
1-2. Peste 40.000 de spectatori au
înfruntat o ploaie persistentă, pentru a
urmări “meciul vieţii” pentru echipa lor.
Din  păcate, timişorenii au jucat modest,
uşurând misiunea  viitorilor campioni,
care s-au impus, la pas, cu 2-1. Autorii
golurilor: Claudiu Niculescu ş i
Dănciulescu (dintr-un ofsaid
nesemnalizat), respectiv Bălace.

Cu această a 21-a victorie din cele
28 de meciuri disputate în actualul
campionat, dinamoviştii sunt virtuali
campioni, pentru că este greu de
presupus că Apulum le poate pune
probleme în penultima etapă, în Şoseaua
Ştefan cel Mare.

Arbitru - Sorin Corpodean (Alba
Iulia).
�����  FC Argeş Piteşti - Farul

Constanţa 1-0.  O victorie la limită, dar
pe deplin meritată, suficientă pentru a
instaura liniştea în ambele tabere. Unicul
gol a fost înscris de Mircea Stan  (min.
20), în urma unei acţiuni personale. Din
minutul 75, Farul a jucat în zece,
Cristocea fiind eliminat.

Arbitru - ieşeanul Anton Heleşteanu.
����� Steaua - FCM Bacău 1-0. Debut

furtunos al “militarilor” care, însă, s-au
“stins” după minutul 10, când Dinamo a
deschis scorul la Timişoara! Astfel că
titlul s-a jucat cu două etape înainte de
finalul campionatului. Succesul lui
Dinamo este motiv de bucurie pentru
amatorii fotbalului din Galaţi, Oţelul
câştigându-şi dreptul de a juca în Cupa

UEFA, indiferent de rezultatul ce va fi
înregistrat pe 6 iunie, în finala “Cupei
României”. Golul de trei puncte al Stelei
a fost realizat de Aliuţă.

A arbitrat Augustus Constantin
(Rm.Vâlcea).
�����  Petrolul Ploieşti - Gloria

Bistriţa 2-5. O victorie incredibilă, mai
ales prin proporţiile scorului! Şi totul s-a
întâmplat după pauză. Autorii golurilor:
Mălăiele şi L.Marinescu, pentru “găzari”,
respectiv Ghiuchici - 2 (unul din
penalty), Minteuan, Iftodi şi Coroian.

Ploieştenii stabilesc o  performanţă
rară - aceea de a rămâne fără nici o
echipă în primul eşalon, după  ce în vara
trecută Astra şi Petrolul fuzionaseră.
Se pare că Ploieştiul nu va rămâne însă
fără echipă în Divizia A, zvonurile
informându-ne de o nouă fuziune  - cu
Sportul Studenţesc, abia promovată.

Ionică Serea (Focşani) a avut de
condus un meci fără probleme, deşi în
min. 52 a trebuit să-l elimine pe Cristi
Crăciun (Petrolul).
�����  FC Oradea - Universitatea

Craiova 0-1. Prin înfrângerea de
sâmbătă, orădenii au făcut un pas
hotărâtor spre... matineu. Oltenii şi-au
materializat superioritatea prin golul
marcat de Vigariu. De notat că bihorenii
au terminat partida în 9 jucători -
Vrăjitoarea şi Fritea fiind eliminaţi!

A arbitrat cel mai exigent “cavaler în
negru” - Alexandru Tudor, din Bucureşti.
�����  Apulum Alba Iulia - Rapid

Bucureşti 0-4. Soarta meciului a fost

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Etapã
intermediarã
în Divizia D
de fotbal
� La mijlocul acestei săptămâni

(miercuri, 26 mai), în Divizia D de
fotbal este programată etapă
intermediară. Iată programul
meciurilor acestei runde, cea de-a
29-a: Metalosport - Bujorii Tg.Bujor
(arbitru - Eugen Arghir, observator
- Emil Leca), Dunis Iveşti - Sporting
Tecuci (Viorel Cojocaru - Aurel
Cioarec), Muncitorul Ghidigeni -
Mălina Smârdan (Marius Moise -
Virgil Drăgan), Viitorul Bereşti -
Voinţa Cudalbi  (Adi Buruiană - Ene
Moise), Sporting  Voinţa Lieşti -
Progresul  Măstăcani (Ciprian
Neculai - Dumitru Istudor); joi, 27
mai: Dueta Fântânele - Avântul
Lieşti (Cristian Filote - Sandu
Cocu).
� Clubul Sportiv Universitatea

Galaţi şi-a reactivat secţia de
modelism, mai precis aceea de
aeromodelism. După ce anul trecut
s-a înfiinţat CSU Metal, prin
desprinderea de clubul
studenţesc, şi secţia de modelism
s-a mutat la unitatea nou-înfiinţată
de către Corneliu Mangalea, el
însuşi un modelist de valoare.
Acum, la clubul studenţesc au fost
reactivaţi foşti juniori şi alţi sportivi,
printre care se află Daniel Frătean,
Liviu Papuc, Ionel Balaban, Ionuţ
Sava, Bogdan Mărculescu şi
Tudorel Lungu.
� Gălăţeanul Costel Curcă,

antrenor la Clubul de Tenis ICMRSG
până zilele trecute, a fost numit
director tehnic la Federaţ ia
Română de Tenis. Profesorul
Costel Curcă, antrenor emerit  din
anul 1992, a mai funcţionat la Galaţi
la Clubul Sportiv Municipal Dunărea
şi i-a pregătit printre alţii, pe Cosmin
Reti, Silviu Bă lan, Adriana
Mingireanu, Ionuţ Capţan, Florinel
Şipoş, Bogdan şi Cătălin Gârd,
Eduard Samson, Antia Gheorghiu
şi Doina Lovin.
�  Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are loc
în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic din
Complexul Sportiv “Siderurgistul”,
şi este  coordonată de antrenorul
Zoly David.
� În data de 12 iunie, la Slobozia,

se va desfăşura, în organizarea
Direcţiei pentru Sport a Judeţului
Ialomiţa, a doua ediţie a “Cupei
Ursuleţul” la minifotbal. Competiţia
este rezervată copiilor cu vârste
cuprinse între 8 şi 11 ani (clasele
II-IV). Alături de echipele din Ialomiţa
au mai fost invitate să participe şi
echipe din Călăraşi, Brăila, Tulcea
şi Galaţi. Pentru echipele din Galaţi,
care doresc să participe la această
întrecere, mai multe relaţii se pot
obţine de la DSJ Galaţi, din str.
Domnească nr. 77, telefon 414007.
� În perioada 28-30 mai, se va

desfăşura, la Galaţi, un Festival de
bridge, care va cuprinde prima
ediţie a “Cupei Dunării” (perechi)
ş i “Cupa Arcada” (echipe).
Organizată de Clubul de Bridge al
Feroviarilor Galaţi, sub egida
Federaţiei Române de Bridge,
competiţia este dotată cu premii de
peste 30 de milioane de lei. La
întreceri, care vor avea loc în sala
Clubului CFR, şi-au anunţat
participarea toate marile cluburi din
ţară. Relaţii suplimentare, la
telefoanele 0236/435606, 0236/
426653 sau 0744/620826.
�  Săptămâna aceasta, în

perioada 25-30 mai, la Bistriţa vor
avea loc finalele Campionatului
Naţional de haltere pentru juniori II,
la feminin şi masculin. La aceste
întreceri vor participa şi sportivii
de la Clubul Sportiv Municipal
Dunărea Galaţ i (antrenori
Alexandru Dumitrescu şi Nicolae
Mihai), precum şi de la Liceul cu
Program Sportiv (antrenor Costel
Dimofte).
�  FCM Dunărea Galaţ i

organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.
�  Săptămâna aceasta

programează pentru handbaliştii
de la CSU Galaţi ultimele două
partide din actuala ediţie de
campionat. Cele două meciuri se
vor disputa astfel: miercuri, 26 mai
- în deplasare, cu Utilajul Odorheiu
Secuiesc, şi sâmbătă, 29 mai - pe
teren propriu, cu CSM Târgovişte.

     FOTBAL           DIVIZIA A

Dinamo este
campioanã!
� Bucureºtenii nu mai
pot pierde titlul
� Apulum - înfrângere
ruºinoasã pe teren
propriu � Pe Bega -
peste 40.000 de
spectatori � Petrolul -
iremediabil retrogradatã
� Câte doi eliminaþi - la
Oradea ºi Piatra Neamþ,
ºi câte unul la Piteºti ºi
Ploieºti � FC Naþional -
Oþelul, un meci fãrã griji
� Joc încrâncenat sub
Pietricica � Etapa viitoare
- duminicã, 30 mai �

hotărâtă după pauză, când giuleştenii
au marcat de trei ori. Autorii golurilor -
Daniel Nicolae (dintr-o poziţie suspectă
de ofsaid), Ilyeş şi Sabin Ilie - de două
ori.

Arbitru - Marian Salomir, din Cluj.
����� FC Naţional - Oţelul 1-2. În ciuda

faptului că în “unsprezecele” de bază
al oaspeţ i lor au existat câteva
indisponibilităţi de marcă, Sorin Cârţu a
găsit, până la urmă, formula
câştigătoare! Gălăţenii au hotărât soarta
meciului prin două goluri marcate în
ultimele minute de joc. Autorul lor - noul
introdus Mircea Ilie. Golul bucureştenilor
a fost marcat de Oct.Chihaia, în startul
partidei (min. 3).
����� Ceahlăul Piatra Neamţ - FC

Braşov 0-3.  Înfrângere severă a lui
Marius Lăcătuş în faţa foştilor săi elevi,
care trimite Ceahlăul în braţele disperării.
Gazdele au terminat meciul în nouă
jucători, Burdujan şi Nohai fiind eliminaţi.
Autorii golurilor: Surdu - 2 şi Dani.

Arbitru - Cristian Balaj (Baia Mare).
� Etapa viitoare are loc duminică,

30 mai, toate meciurile disputându-se
de la ora 17,30 (acelaşi program va fi şi
în ultima etapă - cea de joi, 3 iunie). Iată
programul penultimei runde: FC Braşov
- FC Argeş Piteşti, Dinamo - Apulum Alba
Iulia, Rapid - Ceahlăul Piatra  Neamţ,
Universitatea Craiova - Steaua, FCM
Bacău - FC Naţional, Petrolul Ploieşti -
Poli AEK Timişoara, Farul Constanţa -
FC Oradea şi GLORIA BISTRIŢA -
OŢELUL GALAŢI.

GOLURI, GOLURI...

Manchester United
a câºtigat Cupa Angliei

BURSA TRANSFERURILOR

Martin Laursen - la Aston Villa

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
La ªahtiorLa ªahtiorLa ªahtiorLa ªahtiorLa ªahtior
marmarmarmarmarcheazã rcheazã rcheazã rcheazã rcheazã româniiomâniiomâniiomâniiomânii

DIVIZIA B
O singurã necunoscutãO singurã necunoscutãO singurã necunoscutãO singurã necunoscutãO singurã necunoscutã

DIVIZIA C

Înaintea sprintului final!Înaintea sprintului final!Înaintea sprintului final!Înaintea sprintului final!Înaintea sprintului final!

1. DINAMO Bucureşti 28 21 3 4 66-29 66 (+24)
2. Steaua Bucureşti 28 18 8 2 57-17 62 (+20)
3. Rapid Bucureşti 28 14 7 7 48-32 49 (+ 7)
4. Univ. Craiova 28 11 10 7 37-30 43 (+ 1)
5. OŢELUL GALAŢI 28 9 12 7 27-24 39 (-  3)
6. Poli AEK Timişoara 28 9 11 8 28-37 38 (-  4)
7. Apulum Alba Iulia 28 10 8 10 27-40 38 (-  4)
8. FC Naţional 28 10 6 12 32-37 36 (-  6)
9. FC Braşov 28 10 5 13 37-38 35 (-  7)

10. Gloria Bistriţa 28 9 7 12 36-47 34 (-  8)
11. FC Argeş Piteşti 28 8 9 11 29-32 33 (-  9)
12. Farul Constanţa 28 8 9 11 34-38 33 (-  9)
13. Ceahlăul P.Neamţ 28 7 8 13 34-49 29 (-13)
14. FCM Bacău 28 6 9 13 25-40 27 (-15)
15. Petrolul Ploieşti 28 5 9 14 33-49 24 (-18)
16. FC Oradea 28 6 5 17 34-45 23 (-19)

CLASAMENT

Întâlnirea de ieri seară, din
Cotroceni, a adus faţă în faţă două
grupări care nu mai au nici un
obiectiv în acest final de campionat,
astfel că partida se anunţa drept
un veritabil meci de vacanţă. Cei
care nu au luat meciul foarte în
serios au fost jucătorii echipei
gazdă, gă lăţenii evoluând cu
destulă ambiţie. Această stare le-a
permis, în cele din urmă, elevilor
lui Sorin Cârţu să obţină toate cele
trei puncte puse în joc, deşi au fost
conduşi aproape 80 de minute.

Cu mai mulţ i jucători
indisponibili (Cernea şi Danciu -
suspendaţi, Mărginean şi A.Călin -
accidentat), Oţelul a început meciul
în defensivă, iar gazdele au reuşit
deschiderea scorului încă din
minutul 3. Caramarin a scăpat
singur spre poartă, a şutat în bară,
mingea a revenit în teren, iar
Chihaia, pe fază, a împins-o în
plasă. Şase minute mai târziu,
acelaşi Chihaia a ratat o mare
ocazie, şutând pe lângă poartă,
dintr-o poziţ ie ideală. După
această fază, bucureştenii s-au
retras şi au permis oaspeţilor să
pună stăpânire pe centrul terenului.
Meciul s-a jucat, însă, într-un ritm
destul de modest, nici una dintre
cele două combatante nereuşind
să pună în prea mare pericol porţile
adverse. Chiar se poate spune că
omul care s-a agitat cel mai mult
în această primă repriză a fost...
antrenorul Sorin Cârţu - supărat
atât pe proprii jucători cât şi pe
unele decizii ale arbitrului. În acest
interval, gălăţenii au ratat egalarea,
la acţiunile lui C.Dobre (min. 32) şi
D.Oprea (min. 36), în timp ce
gazdele nu şi-au trecut în cont

decât două şuturi de la distanţă,
expediate de P.Marin (min. 40) şi
Domocoş (min. 41).

După reluare, Oţelul a dominat
copios întâlnirea, dar singura
ocazie a primei jumătăţi de repriză
a aparţ inut gazdelor, şutul lui
P.Marin (min. 62) întâlnind bara
porţii lui Marin Barbu. Pentru a
impulsiona ofensiva, Cârţu a
aruncat în teren doi atacanţ i
proaspeţi (Negru şi M.Ilie), dar
ocaziile au întârziat să apară, deşi
s-a jucat cu predilecţ ie în
jumătatea “bancară”. În minutul
82, însă, presiunea gălăţeană s-a
concretizat, mingea reluată de
Mircea Ilie poposind, lângă bară,
în plasa porţii lui M.Popa, cel care
în faza anterioară respinsese în
corner un şut foarte bun al lui
C.Dobre. Trei minute mai târziu,
Aldea a lobat un balon peste
portarul bucureştean, dar - mare
ghinion! - mingea a lovit pământul
în faţa liniei de poartă şi a trecut
peste “transversală”. Peste alte
două minute, Oţelul s-a aflat din
nou în faţa golului, dar C.Dobre a
şutat în portar. Şi totuşi, în ultimul
minut al timpului regulamentar,
M.Ilie a înscris golul victoriei,
fructificând, pe contraatac, o pasă
exactă a lui Bogdan  Aldea.

Victoria gălăţenilor în Cotroceni,
deş i surprinzătoare la prima

vedere, a fost pe deplin meritată,
după aspectul general al jocului,
pe care Oţelul l-a dominat aproape
în totalitate. Astfel, echipa lui Sorin
Cârţu a urcat pe locul al V-lea al
clasamentului, o poziţ ie care
reflectă mult mai bine prestaţiile
constant bune, din retur, ale
“oţelarilor”.

Meciul a fost arbitrat de Lucian
Dan (din Aiud), care a fost ajutat de
asistenţii Eugen Pârvulescu şi
Sebastian Stoianov (rezervă - Dan
Burcă).

Au evoluat formaţiile:
FC Naţional: M.Popa -

Ghindeanu, Fl.Moldovan, McKain,
P.Marin - Caramarin (78 Baldovin),
Domocoş (63 Olah), Panc,
G.Coman (38 Sylla) - I.Savu,
Chihaia.

Oţelul: M.Barbu - Ghionea,
Rohat, D.Munteanu (60 Negru),
Nanu - C.Dobre, Gheară, Apostol,
Izvoranu (46 I.Dragomir) - Aldea,
D.Oprea (70 M.Ilie).

După acest splendid succes,
echipa Galaţiului aşteaptă cu mare
încredere viitoarele confruntări
oficiale din acest final de sezon.
Este vorba despre meciurile din
campionat - cu Gloria Bistriţa şi
FCM Bacău, dar şi de cel din finala
“Cupei României”, cu Dinamo, în
care speră o evoluţ ie cât mai
onorabilă.

Victorie
pentru
locul al
cincilea
FC Naþional - Oþelul 1-2

Mircea  Ilie -
eroul meciului

de ieri-seară
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 24 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, Strada Portului, bloc Olt 3 - 460428
(Liceul de Marină)

Perioada: 21 - 27.05.2004

ACTOR ROMÂN

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Galaţi: Cinema “Central”: Van Helsing  -  orele: 9,30; 12,00; 14,30;  17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Lecţii de iubire - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Patimile lui Hristos - orele 11,30; 14,00; 16,30; 19,00. Cinema “Dacia”:
Troia - orele: 11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci: “Arta”: Cecul sau viaţa - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.
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  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Elector 2004
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Călători în lumi paralele
  9,00 Ora G
10,15 Cuptorul magic (s)
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30  Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia  (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct -

Alegeri locale ’04
cu Marian Voicu

17,30 Sânge de ţigan (s)
18,15 Istoria Campionatului European

de fotbal
18,45 Elector 2004
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor

cu Iuliana Ciugulea
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Trăieşte altfel!

(fantastic, SUA, ’94)  cu David
Bowe, Wilford Brimlew

  2,10 Cinci minute de cultură (r)
  2,20 Jurnal (r)
  3,20 Caravana premierelor (r)

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,00 Natură

şi aventură (r)
10,30 Cinci minute de cultură
10,40 Atenţie, se cântă! (r)

cu Horia Moculescu
12,05 Marile cărţi ale omenirii (r)
13,00 Lecţie pentru viitor
14,05 Desene animate
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Vot 2004
16,30 Eu, eu şi... ceilalţi
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
17,55 Cinci minute de cultură
18,00 Forum
18,30 Eco magazin
19,00 Pasiuni (s)
19,55 Euro-dispecer
20,00 Telejurnal
20,50 Elector 2004
21,00 Marea Brava (s)

cu Anette Michel
21,50 Duelul poeţilor
22,50 Teatru TV: Trei surori

de A.P. Cehov
  1,10 Urme de neşters

(thriller, SUA, ’96)
cu William Baldwin, Angela
Jones

  2,30 Chicago Hope (s/r)
  3,15 Antrenorul (s/r)
  4,05 Remix (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar

cu Cristian Tabără
11,15 Daryl (r) (comedie, SUA,

1985) cu Mary Beth Hurt,
Michael McKean

13,00 Ştirile PRO TV
14,15 Beethoven

(comedie, SUA, 1992)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Soarele ucigaş

(acţiune, SUA, 2001)
cu Jeff Fahey, Janet Gunn

22,15 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Mihai Coadă

22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV
  0,00 Miss Playboy
  0,05 Seinfeld (s)

cu Jerry Seinfeld
  1,05 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  1,45 Ştirile PRO TV
  2,45 Soarele ucigaş (r)

(acţiune, SUA, 2001)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)
12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 Sue Thomas (s)
16,00 Se întâmplă în România

cu Mihai Gâdea
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
cu Mihaela Rădulescu

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

19,50 Buletin de alegeri
20,00 Urmărit fără vină

(acţiune, SUA, 2000)
cu Brett Baxter Clark

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Primărie, te iubesc!
cu Gabriela Vrînceanu Firea

23,30 Gheorghe. Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Pe cont propriu (s/r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Silvia Nicula

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset  Beach (s/r)
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
18,55 Agenda electorală
19,00 Tu decizi!

Studio electoral
19,30 Big Brother
20,30 Decepţia

(thriller, SUA, 1991)
cu Eric Roberts

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera  secretelor (r)
  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza  cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)

cu Jorge Salinas, C. Evora
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
23,00 5’shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,15 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul

nopţii (s/r)

  8,00 Pasiune
(dramă, SUA, 2002)

  9,45 Bun venit la Collinwood
(comedie, coprod., 2002)
cu G. Clooney

11,10 Hocus Pocus
(comedie, SUA, 1993)
cu Bette Midler

12,50 Un bacşiş de 2.000.000 $
(comedie, SUA, 1994)
cu N. Cage

14,35 Banda
Olsen Junior
(comedie, Danemarca, 2001)

16,00 Evoluţie
(comedie, SUA, 2001)

8,00 Pasiune (r)
(dramă, SUA, 2002)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Povestea lui Robert Wraight

(dramă, Canada, 2003)
cu Jonathan Scarfe

21,35 Inamicul e aproape
(război, SUA, 2001)
cu Ed Harris, Jude Law

23,45 Litera stacojie
(dramă, SUA, 1995)
cu Demi Moore

11,00 Making of TVR (r)

11,40 Amintiri despre vedete

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Lumea secretă a lui Alex Mack (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de engleză (r)

17,00 Festivalul Cannes

18,05 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Democraţia

19,30 Patrimoniu

20,05 Lentila de contact

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Fiorile

(dramă, coprod., 1993)

  0,10Şaliapin

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce nise întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Naşterea unei naţiuni

cu Alex Stoenescu
17,15 Ştampila de vot
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 Ştampila de vot
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştampila de vot
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită

Cuviosul Simeon; Sf. Mucenic Serapion; Sf. Mc. Marciana

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 24.05.2004:  actor; administrator imobile; administrator reţea calculatoare;
agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; barman; coafor; confecţioner-
asamblor articole din textile; cosmetician; director adjunct societate comercială;
dulgher;  economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003);  electri-
cian auto; faianţar; fierar betonist; frezor universal; frizer; instalator apă canal;
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator termic; lăcătuş construcţii
metalice şi navale;  maistru construcţii civile industriale şi agricole; maşinist la
maşini speciale de aşchiere;  mecanic auto; montator, reglor, depanator ascensoare;
montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar; muncitor necalificat pentru
calificare la loc de  muncă; operator preparator produse făinoase; ospătar; secretar
literar;  şofer autocamion/maşină de mare tonaj;  sudor electric; tapiţer, ţesător
restaurator manual de covoare; tinichigiu industrial;  tâmplar binale; vânzător;
vopsitor auto;  zidar roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav vopsitor.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 Omul
care ne trebuie (r); 11,30 Se caută un
primar (r); 12,30 Părerea mea (r); 13,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ;  19,15 Terminus Ex-
press; 19,30 Muzică;  20,00 Omul care
ne trebuie (r); 21,00 Se caută un primar
(r); 22,00 Părerea mea; 22,30 Obiectiv
Express - jurnal informativ; 23,00
Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Studio elec-
toral;  11,00 Fete de fete; 12,00
Documentar; 15,00 Prim-plan; 15,05 Stu-
dio electoral; 16,00 Prim-plan; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Muzica veche românească;
17,30 Prim-plan;  17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 În căutarea lui Hristos
(r); 18,30 Prim-plan; 18,50 Agenda
electorală; 19,00 Ediţie specială; 20,00
Studio electoral; 21,00  Pentru primărie;
22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială
(r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,45 Prim-plan (r);  00,00
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
23,15 Prim-plan

1543 - Încetează din viaţă N.
COPERNIC (n. 1473), renumit astronom
polonez.

1819 - Se naşte VICTORIA (m. 1901),
regină a Regatului Unit al Marii Britanii şi
Irlandei, în perioada 1837-1901.
Această domnie, cea mai lungă din
istoria Marii Britanii, este cunoscută şi
sub denumirea de “Epoca Victoriană”.

1875 - Ia fiinţă la Bucureşti Partidul
Naţional Liberal, fondat de Ion C.
Brătianu şi C.A. Rosetti.

1884 - Samuel F. B. Morse transmite
prima telegramă între Baltimore şi Wash-
ington.

1885 - Se naşte Al. T. STAMATIAD
(m. 1956), poet, traducător.

1902 - Se naşte MIHAIL COSMA (m.
1968), poet, eseist, unul dintre
promotorii mişcării suprarealiste.

1905 - Se naşte MIHAIL ŞOLOHOV
(m. 1984), scriitor rus, laureat al
Premiului Nobel pentru Literatură pe
anul 1965.

1908 - Se naşte  FORY ETTERLE
(m. 1983), actor cu o remarcabilă şi
îndelungată activitate teatrală la Teatrul
Bulandra din Bucureşti; în film,
numeroase roluri de compoziţie.

1913 - Se naşte la Vizureşti, jud.
Galaţi, ANGHEL RUGINĂ, doctor în
ştiinţe economice, membru de onoare
al Academiei Române, stabilit în SUA.

1914 - Încetează din viaţă POMPILIU
ELIADE (n. 1869), critic şi istoric literar.

1920 - Se naşte ION VLAD (m.1992),
sculptor, membru de onoare al
Academiei Române; din 1965 s-a stabilit
la Paris, unde a şi decedat.

1923 n Se naşte ION CARAION
(m.1986), poet, eseist, traducător,
laureat cu Premiul Academiei Române,
cu Premiul Uniunii Scriitorilor; din 1981
s-a stabilit la Lausanne, Elveţia, unde a
şi decedat.
n Se naşte RADU VOINEA, inginer,

membru şi preşedinte al Academiei
Române.
n  Se naşte VICTOR FELEA (m.1993),

poet, critic literar, publicist, traducător.
1929 - Se naşte ŞTEFAN

ŞTEFĂNESCU, istoric, membru al
Academiei Române.

1933 - Se naşte CLAUDIU
PARADAIS, critic de artă, eseist,
traducător.

1942 n Se naşte, la Galaţi, MONICA
SĂVULESCU, prozatoare.
n Se naşte DUMITRU RĂDULESCU,

artist decorator.
1944 - Încetează din viaţă N.

PETRAŞCU (n. 5 decembrie 1859 la
Tecuci), critic şi istoric literar, publicist.

1947 - Se naşte ADRIAN POPESCU,
poet, eseist, prozator, traducător,
laureat cu Premiul Naţional pentru Poezie
al Uniunii Scriitorilor.

1954 - Se naşte FLORIN IARU, poet,
publicist.

1966 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU CAZABAN (n.1872),
prozator.

1974 - Încetează din viaţă DUKE
ELINGTON (n. 1899), pianist, compozitor
şi conducător de orchestră de jazz
american.

1993 - Încetează din viaţă
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 1941
la Cavadineşti, jud. Galaţi), doctor în
filosofie, eseist, publicist.

V. G.

- De ce ai întârziat, fata mamei?
- M-a urmărit un tânăr frumos, care

mergea foarte încet.
n n n

- La noi, pământul este extraordinar!
Arunci în brazdă sămânţa şi recoltezi
grâu, porumb, secară.

- O, dar la noi e ceva grozav! Semeni
nasturi şi culegi pantaloni.

n n n
- Ah, mor!  Sunteţi toţi lângă mine:

nevasta, copiii,  contabilul şi casierul?
- Da, toţi suntem.
- Şi care dracul a rămas în prăvălie?

V.GHICA

Soluþiile jocurilor apãrute în pag.14 a
suplimentului  “Altã viaþã - magazin” de
sâmbãtã

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: STRALUCIRE, TRACASARE, RATACIRE,
ACATATE, LACATE, USITE, CARE, IRE; RE, E.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: LETOPISET, ELEMENTARE, GENISTI,
AS, AV, STRUNIT, TAL, AA, OT, UTIL, RAT, R, ROMANITATE, IRITA, IROD, C,
TIRANICA, APATICE, IT.

ARITMOGRIF: LEGUMICULTURA.

TAUR
Aveţ i o dispoziţ ie

execelentă şi reuşiţi să-i
molipsiţi şi pe cei din jur. Cheful de a
face impresie nu vă părăseşte şi e
cea mai bună calitate.

GEMENI
O ofertă extraordinară de

afaceri apare la orizont şi de
această dată este mai mult

decât o speranţă. Lucrurile încep să
se aştearnă pe hârtie.

RAC
Nu vă îngrijoraţ i în

legătură cu soarta unora dintre
membrii familiei dvs.! Aceştia ştiu
foarte bine când şi cum să-şi poarte
de grijă.

LEU
Sunteţi puţin nerăbdă-

tor(oare) să terminaţi trativele
în mijlocul cărora vă aflaţi. Vi se pare
că deja a trecut prea mult timp.

FECIOARÃ
Vă nelinişteşte atitudinea

unei persoane influente şi care
acum pare a nu vă avea prea mult la
inimă. Vă întrebaţi unde aţi greşit!

BALANÞÃ
Reuşiţi să vă puneţi la

punct cu câteva restanţe
presante. Încrederea cu care v-au
învestit cei din jur s-a dovedit
benefică.

SCORPION
Chiar dacă nu aveţi chef

de muncă vă veţi face totuşi
datoria în nota obişnuită. Încercaţi
să nu ieşiţi prea mult în evidenţă!

SÃGETÃTOR
Se anunţă o plecare la

sfârşitul săptămânii. Vă
conformaţi acesteia deşi aţi prefera
să rămâneţi mai mult timp în mijlocul
familiei.

CAPRICORN
Comunicarea nu a fost

întotdeauna atuul dvs., dar
acum ea devine o armă eficace. Vă
exprimaţi punctul de vedere într-un
mod foarte convingător.

VÃRSÃTOR
Faceţi o propunere, dar

ea este primită cu suspiciune.
Anumiţi oameni consideră că în acest
moment nu prezentaţi destulă
siguranţă.

PEªTI
Realizaţi un progres im-

portant integrându-vă în
colectivul nou. Vă felicitaţi singur(ă)
pentru că aţi ascultat de glasul
intuiţiei.

BERBEC
Sunteţi marcat(ă) de o

schimbare care a avut loc
peste noapte. Se pare că

sunteţi şi printre ultimele persoane
care află adevărul.

CASANDRA

Soarele
ucigaº
(dramã, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Dean Stockwell,
Jeff Fahey, Janet

Gunn. Titlu original:
Inferno

Peste câteva zeci de ani,
locuitorii Pământului descoperă
că viaţa de pe planetă este
serios ameninţată de un
duşman periculos. Razele
soarelui, de care s-au bucurat
generaţ i i de-a rândul, au
devenit, din cauza poluării,
instrumente ucigaşe care
incendiază treptat întreaga
planetă. Doar o profesoară,
legată sentimental de elevii ei,
un chirurg lipsit de orice compasiune faţă de pacienţi şi câţiva iubiţi părăsiţi de
“jumătăţile” lor îşi unesc puterile pentru a înfrunta această apocalipsă creată de
razele soarelui.

Urme de neºters
(satirã, SUA, 1996)  TVR 2, ora 1,00

Cu: William Baldwin, Angela Jones.
Titlu original: Curdled

În urma unei morţi la care a fost martoră în copilărie,
Gabriela (o imigrantă columbiană) e obsedată să
înţeleagă ce-i determină pe oameni să ucidă. Acum ea
lucrează la o firmă specializată în ştergerea urmelor de
sânge din locurile în care au fost ucişi oameni. Astfel,
ajunge să se implice în rezolvarea unei crime al cărei
autor este un ucigaş în serie (William Baldwin), care
omora numai femei foarte bogate.

Trãieºte altfel!
(dramã, SUA, 1994)
România 1, ora 0,30
Cu: David Bowe, Vincent Kartheiser.
Titlu original: Heaven Sent

Accidentat grav de o maşină, Eddie (Vincent
Kartheiser) este salvat în mod miraculos de un înger
non- conformist, care a poposit pe Pământ pentru a-i
da o lecţie de viaţă. În final se dovedeşte, totuşi, că
puştiul are o imaginaţie mult prea bogată.

 ...
Simplă, care
nu se laudă

Dă de ştire
Care
provoacă
pagube

O carte la
maturitate!
A şti pe stil
vechi

Formaţiuni
de corali

Adus pe
lume
Trecută prin
urechi

Care te
prostesc
Tineri de
familie

Sunt în stare
gravă
Ghimpe

Odată!
Lovit cu
vorba

Intrarea în
clasă!
Cresc ca
ghioceii

Asigură
protecţie (pl.)
De loc din
Pacific!

Mici şi cu
forţă
Întocmai

A presa

Îndrăgostită
Stau în faţă!

Coloană
Domol

Individ
Bine!

Moşie de
altădată
Semnul
înmulţirii

Fruct bătut
Plin de paie!

Sos alb
Teste!

A
prevedea,
a presimţi

Aţe
răsucite!
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Va continua să plouă şi astăzi, în cea mai mare parte a intervalului, pe fondul unui cer în
general acoperit. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 14 şi 16°C, iar minimele vor
fi cuprinse, în timpul nopţii, între 6 şi 8°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din
sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

 sosit ziua mult aşteptată. S-a trăit cu teamă toată săptămâna.
Teama de posibile atentate teroriste, teama de ploaie, teama că
populaţia oraşului, a ţării s-ar fi putut răscula împotriva unei nunţi
fastuoase, care nu corespunde anului trist pe care-l trăieşte

Spania. Dar n-a fost aşa. A fost o Nuntă Regală, cu majuscule. O nuntă
cum nu s-a mai celebrat în Spania din 1906, când, pe 31 mai, se
căsătoreau Alfonso XIII - străbunicul mirelui de azi, prinţul Felipe de Asturias
- cu Victoria Eugenia. De aceea, după 98 de ani, Madridul s-a pregătit
pentru această sărbătoare cu şi mai multă pasiune, cu eleganţă, bun
gust, rafinament. Aşa am putea descrie ceremonia nunţii regale.

La ora 11, când, după ce invitaţii - cele mai cunoscute personalităţi ale
lumii - au intrat în Catedrala Almudena, unde s-a celebrat ceremonia
religioasă, a început să plouă. O ploaie densă, tristă, capricioasă, care
n-a respectat protocolul. Era momentul când mireasa trebuia să apară la
braţul tatălui său. Ploaia n-a lăsat-o să defileze pe covorul roşu pregătit
pentru eveniment... În interiorul catedralei, prinţul, în picioare, vizibil
emoţionat, îşi aştepta iubita. Ca orice îndrăgostit. Pe acoperiş, pe vitraliile
catedralei, se auzea ritmul cadenţat al ploii, în timp ce familia regală
zâmbea emoţionată, încercând să depăşească momentul.

Şi pe urmă, a sosit ea. În ciuda potopului, a ploii care plângea cu
lacrimi enorme peste un oraş mereu însorit şi luminos, Letizia Ortiz,
“cenuşăreasa republicană din popor”, cum a fost numită pe nedrept de
mediile de informare internaţionale, râdea. Râdea şi ochii îi străluceau.
Râdea de iubire. Albul intens al rochiei de mireasă, create de cel mai
celebru creator de mode spaniol, Pertegaz, cu o trenă de patru metri
lungime, îi lumina şi mai mult zâmbetul de fericire. A lipsit doar celebrul
sărut pe care şi-l dau mirii de obicei. Protocolul nu le-a permis acest
sărut.

Ceremonia religioasă, după religia catolică, s-a realizat pe fondul
muzicii lui Haendel, Mozart şi Bach. Intensele priviri de iubire ale mirilor,
textul nupţial rostit, pe care l-au memorizat,  dar mai cu seamă emoţia
regilor, au avut strălucire...

La ieşirea de la catedrală continua să plouă. Noii căsătoriţi au urcat în
maşina oficială, care i-a condus într-un cortegiu nupţial prin centrul
Madridului până la biserica “Nuestra Senora de Atocha”, unde noua
prinţesă  a Asturiei a oferit fecioarei Maria  buchetul de mireasă.

La ieşirea din biserică, în timp ce mirii admirau, alături  de popor, El
bosque de los ausentes, (pădurea absenţilor), 192 de arbori - dafini şi
chiparoşi - un omagiu adus de Madrid celor 192 victime ale terorismului
de pe 11 martie,  a început să strălucească soarele. Un soare timid la
început şi din ce în ce mai puternic după aceea.

La Palatul Regal, în Plaza de Oriente, mirii au fost întâmpinaţi de oamenii
Spaniei,  oamenii simpli, care ştiu să se bucure, care ştiu să primească,
care aplaudă, strigă, această lume superbă care iese în stradă, luptă
împotriva terorismului, a durerii, a salariilor mici, a şomajului, a discriminării,
aceiaşi oameni au ştiut să fie  prezenţi şi la nunta moştenitorului regal, cu
aceeaşi pasiune.

Fiind prinţi ai Asturiei - o regiune situată în nordul Spaniei - formaţia
muzicală din Oviedo, capitala Asturiei, le-a interpretat - la cimpoaie -
noilor căsătoriţi, imnul regiunii, “Asturias, patria querida” (Asturia, patrie
iubită). Aici, emoţia a cuprins-o pe Letizia, născută la Oviedo, capitala
Asturiei.

Ceremonia s-a sfârşit cu salutul din balconul regal pe care prinţii
Asturiei, viitorii regi ai Spaniei, l-au oferit poporului spaniol. A urmat
banchetul regal, o poveste colorată, ca în basmele copilăriei: cu rochii
vaporoase, pălării, şampanie, tortul nupţial...

S-au căsătorit din iubire. Un prinţ de sânge regal şi o ziaristă, o femeie
actuală, modernă, inteligentă. Putea fi  oricare dintre tinerele spaniole,
dar a fost ea cea aleasă de prinţul Felipe. De-acum începe noua lor viaţă.
O viaţă dificilă, cu vizite oficiale, cu protocol plictisitor... dar mai cu seamă
o viaţă de obligaţii. Prima obligaţie o constituie moştenitorul. Fără moştenitor,
practic o căsătorie regală nu există...

Scriu aceste rânduri exact atunci când mirii, însoţiţi de familia regală,
se pregătesc pentru fotografia de familie.  Această fotografie va apărea,
desigur, în cărţile de istorie ale secolului XXI, ale secolelor viitoare.

Nunta regalã
de la Madrid

Dezertor
condamnat

Un soldat din cadrul armatei
americane, care a refuzat să se
întoarcă în Irak, denunţând un conflict
ilegal, a fost condamnat la un an de
închisoare pentru dezertare de către
Curtea Marţială de la baza Fort
Stewart, Georgia. Camilo Mejia, în
vârstă de 28 de ani, va fi exclus din
armata americană pentru
comportament necorespunzător.
Pentru a-şi motiva gestul, Mejia a
precizat că a asistat la abuzurile
comise împotriva deţinuţilor irakieni.
El a denunţat caracterul “ilegal” al
războiului. Soldatul a refuzat să
revină în Irak după o permisie de 15
zile în Statele Unite, în octombrie.

În martie, responsabili militari au
anunţat că el va fi judecat de o Curte
Marţială, dar au exclus posibilitatea
condamnării la moarte, pedeapsă
aplicată teoretic dezertorilor în timp
de război.

German -
ucis la Riyad

Un cetăţean german a fost ucis,
sâmbătă, într-un cartier din estul
oraşului Riyad, a anunţat un membru
al serviciilor de securitate saudite,
prezent la faţa locului, relatează AFP.
Acest deces ridică la şapte numărul
occidentalilor ucişi în luna mai în
regat.

Anterior, un martor declarase că
un cetăţean occidental a fost
împuşcat mortal, în jurul orei locale
18.00 (18.00 ora României), în timp
ce părăsea Arab National Bank, în
cartierul Hamra.

Victima lucra pentru compania
aeriană Saudi Arabia Airlines, a
adăugat responsabilul din serviciile
de securitate.

Retragere
Liderul libian, Muammar Kadhafi,

a anunţat, sâmbătă, că se retrage
de la summitul arab deoarece ţara
sa “nu este de acord cu ordinea de
zi”, relatează AFP. “Libia se vede
obligată să boicoteze summitul arab
deoarece nu este de acord cu
ordinea de zi”, a declarat
colonelul Kadhafi, într-o conferinţă
de presă, la scurt timp după ce a
părăsit lucrările summitului în plină
şedinţă inaugurală.

De asemenea, Kadhafi a afirmat
că speră ca instanţele politice ale
ţării sale să aprobe retragerea Libiei
din Liga Arabă.

Anchetã
Armata terestră americană

anchetează moartea a 37 de
persoane deţinute de americani în
Irak şi Afganistan din august 2002,
a anunţat vineri un oficial de la
Pentagon, relatează AFP.
Responsabili cu rang înalt din armată
au menţionat recent existenţa a doar
25 de astfel de cazuri. Din nouă
cazuri pentru care ancheta
continuă, opt au fost clasate ca
posibile omucideri care ar fi
rezultatul violenţelor înainte sau în
timpul interogatoriilor, au precizat
responsabilii care nu au dorit să îşi
dezvăluie identitatea. În cel de al
nouălea caz, deţinutul ar fi decedat
din cauze naturale.

Treizeci şi două de decese au
survenit în Irak şi cinci în Afganistan.

Raport
Iranul a predat Agenţ iei

Internaţionale pentru Energie
Atomică (AIEA) un raport referitor
la programul său nuclear
controversat, a anunţat, sâmbătă,
ambasadorul iranian la Viena, Pirooz
Hosseini, relatează AFP. Raportul de
peste 1.000 de pagini a fost transmis
AIEA vineri seară. Agenţia ONU
încearcă să stabilească dacă
activităţile nucleare iraniene vizează
producerea unei bombe
nucleare. Washingtonul acuză
Teheranul că încearcă să se doteze
cu arma atomică.

Directorul general al AIEA,
Mohamed ElBaradei, a declarat,
săptămâna trecută, că Iranul nu
cooperează suficient şi că agenţia
nu a ajuns la o concluzie definitivă
în privinţa naturii programului nuclear
iranian.

Flash
nnnnn Avertismente nnnnn  Autorităţile

americane şi australiene şi-au avertizat
cetăţenii asupra posibilităţii ca islamişti
care au legătură cu al-Qaida să comită
atentate în Indonezia. nnnnn Precizare nnnnn
Una dintre cele trei fiice ale lui Saddam
Hussein a declarat că familia sa nu l-a
autorizat pe avocatul francez Jacques
Verges să asigure apărarea fostului
preşedinte irakian. nnnnn Posibilitate nnnnn
Somnath Chatterjee, lider comunist în
vârstă de 74 de ani, ar putea fi ales
preşedinte al Camerei inferioare a noului
Parlament indian, au declarat, sâmbătă,
mai mulţi responsabili politici. nnnnn Dovezi
nnnnn Armata americană a prezentat,
sâmbătă, fotografii cu echipamente
militare şi medicale, realizate în urma

Cum o bucurie nu vine niciodată
singură, noul cuplu princiar al Spaniei,
prinţul moştenitor Felipe de Burbon şi
jurnalista Letizia Ortiz, a câştigat la
loterie cu bilete care le-au fost oferite
cu ocazia căsătoriei lor, informează
pagina electronică a cotidianului “El
Mundo”.

Naufragii
în Bangladesh

Douăzeci şi opt de militari indieni au
murit, ieri, în Caşmir, după ce autobuzul
la bordul căruia se aflau a trecut peste
o mină amplasată de separatişti
islamişti, au informat surse din poliţie,
relatează AFP.

Alte zece persoane, dintre care trei
civili, au fost rănite în atentat.

Vehiculul transporta membri ai unor
unităţi paramilitare care supraveghează
frontiera, de la Srinagar - capitala
statului Caşmir - până la Jammu, capitala

20 de persoane au fost rănite grav
vineri, după ce două trenuri s-au ciocnit
în localitatea Linarejos, situată în
apropiere de Zamora, în nord-estul
Spaniei. După cum informează agenţia
de presă China Nouă, coliziunea a avut
loc între un tren care făcea legătura
între Madrid şi La Corunia şi un tren
regional.  În urma impactului, mai multe
vagoane au deraiat, iar locomotivele

Treizeci şi doi de rebeli şiiţi au fost
ucişi la Kufa, în timpul confruntărilor
dintre militarii americani şi partizanii
liderului radical Moqtada Sadr, potrivit
ultimului bilanţ dat publicităţii, ieri, de
armata americană, relatează AFP.
“Militarii din Divizia 1 de Infanterie
americană au fost atacaţi de rebeli din
două clădiri diferire: Facultatea tehnică
din Kufa şi un imobil cunoscut sub
numele de palatul lui Saddam”, se arată
în comunicat. Trupele americane şi
forţele de securitate irakiene au ripostat,
“omorând 32 de agresori”, informează
textul.

Anterior, armata americană 
precizase că 20 membri ai miliţiei lui

Ministerul iranian de Externe a
respins categoric, ieri, afirmaţiile potrivit
cărora liderul irakian Ahmad Chalabi ar
fi spionat în beneficiul Republicii islamice,
declarând că aceste acuzaţii urmăresc
distragerea atenţiei de la problemele din
Irak, relatează AFP. “Aceste acuzaţii de
spionaj sunt în mod evident lipsite de
fundament”, a declarat purtătorul de
cuvânt al Ministerului de Externe, Hamid
Rezza Assefi. “Americanii încearcă să
ascundă problemele grave, provocate
de politica lor unilaterală şi de refuzul
de a accepta sfaturile altora”, a subliniat
el.

Statele Unite desfăşoară o anchetă
care îl vizează pe Ahmad Chalabi, lider
al Congresului Naţional irakian şi

Noul premier al Indiei
a depus jurãmântul

Atac sinucigaº
în Cisiordania

Preşedintele Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat, a cerut, sâmbătă,
“protecţ ie internaţ ională pentru
palestinieni” şi crearea unui mecanism
de aplicare a planurilor de pace,
relatează AFP. El a făcut aceste
declaraţii în cadrul unei intervenţii, prin
satelit, la summitul arab de la Tunis.
Liderul palestinian a apreciat că
“ocupaţia şi soluţia militară israeliană nu
vor aduce pacea israelienilor”. “Doar
negocierile, foaia de parcurs şi planul
arab de pace vor permite instaurarea
păcii şi securităţii”, a subliniat Arafat. El
a cerut ”crearea unui mecanism arab
şi a unei forţe internaţionale pentru
controlul şi aplicarea foii de parcurs, cel
mai recent plan internaţional de pace

Preşedintele american, George W.
Bush, a căzut de pe bicicletă, sâmbătă,
în timpul unei plimbări la ferma sa din
Crawford, a anunţat purtătorul de
cuvânt al Casei Albe, Trent Duffy,
relatează CNN. Bush era însoţit de
doctorul său, Richard Tubb, fost
membru al serviciilor secrete.
Preşedintele a suferit zgârieturi minore

Horst Koehler, fostul director general
al Fondului Monetar Internaţional (FMI),
a fost ales duminică, preşedinte al
Germaniei de către o adunare federală
reunită la Berlin, relatează AFP. Cel de-al
nouălea preşedinte al Republicii a fost
ales cu 604 de voturi din 1.202 validate
ş i 1.204 exprimate, a anun-
ţat preşedintele Bundestagului,
Wolfgang Thierse. Rivalul său,
profesorul universitar Gesine Schwan,
a obţinut 589 de voturi, a precizat
responsabilul.

Creştin-democratul Horst Koehler, în
vârstă de 61 de ani, îi va succeda în
funcţ ie actualului preşedinte,
social-democratul Johannes Rau, de 73
de ani, la sfârşitul lunii iunie. Adunarea,
formată din deputaţi din Bundestag şi
delegaţi din lumea politică şi societatea
civilă desemnaţi de parlamentele
regionale - alege, la fiecare cinci
ani, preşedintele Republicii federale,
funcţie onorifică.

Horst Koehler a efectuat un parcurs

Controversatul documentar
anti-Bush al cineastului Michael Moore
a câştigat marele premiu al Festivalului
de Film de la Cannes, informează
novinite.com. “Farenheit 9/11” a primit
Premiul Palm d’Or pentru cel mai bun
film, devenind astfel primul documentar
care câştigă acest premiu, de când un
documentar al lui Jacques Cousteau a
triumfat în 1956.

Filmul lansează ipoteza conform
căreia preşedintele George W. Bush ar
avea legături cu gruparea lui Bin Laden.
Moore îl critică pe Bush şi pentru faptul
că a ignorat avertismentele dinaintea
atacurilor teroriste din 11 septembrie
2001.

Şapte persoane au decedat şi 27
au fost date dispărute, ieri, după ce
patru feriboturi au naufragiat în
Bangladesh, au anunţat responsabili
locali, relatează AFP.

Anterior, bilanţul menţiona 200 de
dispăruţi şi o singură ambarcaţiune
naufragiată. “Şapte cadavre au
fost recuperate”, a precizat Rahul Amin,
responsabil al asociaţiei proprietarilor
de feriboturi din districtul Chandpur
(sud), afirmând că cele 200 de
persoane date dispărute iniţial au fost
reperate. Totuş i, nu există nici
o informaţie despre alte 27 de persoane

dispărute, a subliniat el, adăugând că
munca echipelor de salvare este
îngreunată de condiţiile meteorologice
nefavorabile.

Cele patru feriboturi s-au scufundat
din cauza unei furtuni în timp ce
traversau fluviul Meghna din Chandpur.
Cel puţin alte şase ambarcaţiuni de
marfă au naufragiat.

Din 1977, peste 260 de accidente
de feribot au provocat moartea a 3.000
de persoane în Bangladesh. La originea
accidentelor se află în general
supraîncărcarea ambarcaţiunilor şi
furtunile provocate de muson.

Un militar israelian şi trei palestinieni
au fost răniţi, sâmbătă, în apropiere de
Nablus, nordul Cisiordaniei, după ce un
terorist sinucigaş palestinian a detonat
încărcătura explozivă pe care o avea
asupra sa, au anunţat surse israeliene,
relatează AFP.

Atacul sinucigaş a avut loc în
apropierea barajului militar de la Beqaot,
la circa 15 kilometri est de oraşul Nablus.

Palestinianul, care purta o centură
cu explozibil, a fost reperat de militarii
israelieni care au tras focuri de somaţie
în timp ce agresorul se apropia de baraj,
au precizat sursele militare israeliene.

El a detonat încărcătura pe care o
avea asupra sa la circa 30 de metri de
baraj, rănind un militar şi trei palestinieni.
Răniţii au fost transportaţi la spital.
Autorul atacului a decedat.

Noul premier indian, Manmohan
Singh, un economist în vârstă de 71 de
ani, a depus oficial jurământul, în timpul
unei ceremonii la Palatul Prezidenţial de
la New Delhi, relatează AFP.

Singh preia puterea după ce Sonia
Gandhi, al cărei partid a câştigat
alegerile legislative, a renunţat la
postul de premier în urma unei campanii
violente împotriva originii sale italiene.

Manmohan Singh este primul sikh -
religie minoritară în republica laică India

- devenit şef al guvernului federal, post
ocupat până în prezent de
hinduşi. Preşedintele Abdul Kalam, în
faţa căruia Singh a depus jurământul,
este musulman.

Singh, principalul colaborator al lui
Gandhi în cadrul Partidului
Congresului, a fost ministru al Finanţelor
în perioada 1991 - 1996. El este
arhitectul primelor reforme economice
importante iniţiate în această ţară cu
peste un miliard de locuitori.

TRÃSNAIA ZILEI
Cadou norocos

O angajată a televiziunii spaniole,
unde a lucrat noua prinţesă Letizia până
la logodnă, a oferit cuplului 10 bilete de
loterie. Unul a câştigat 12.000 de euro,
iar altul, care conţinea numerele
corespunzătoare datei căsătoriei - 60
de euro.

raidului efectuat miercuri la al-Qaem şi
soldat cu 41 de morţi, respingând astfel
ipoteza unui bombardament care ar fi
vizat civili irakieni. nnnnn  Anchetă nnnnn
Generalul american Charls H. Jacoby
va conduce ancheta referitoare la
închisorile militare din Afganistan, a
anunţat un purtător de cuvânt al armatei,
colonelul Tucker Mansager. nnnnn
Înlocuitor nnnnn Consilierul pentru
securitate naţională al Casei Albe,
Condoleezza Rice, i-a propus
ambasadorului Statelor Unite la Berlin,
Daniel Coats, să îi succeadă în funcţie
secretarului Apărării, Donald Rumsfeld,
dacă va fi cazul, potrivit săptămânalului
german Focus. nnnnn  Anchetă penală nnnnn
Departamentul american al Justiţiei a
anunţat că a deschis o anchetă penală
împotriva unui civil american, în cadrul
scandalului de la închisoarea Abu
Gharib din Irak.

Atentat în Caºmir
de iarnă, potrivit surselor.

Mai multe elicoptere s-au deplasat
la faţa locului, în localitatea Lower
Munda, situată la 80 de kilometri sud de
Srinagar, pentru a transporta răniţii.

Atentatul intervine la o zi după ce
noul premier indian, Manmohan Singh,
a depus jurământul. El a promis, cu
această ocazie, că va soluţiona
conflictul care afectează de 15 ani
statul indian Caşmir - cu majoritate
musulmană.

Moqtada Sadr au fost ucişi într-un raid
al armatei americane asupra unei
moschei din Kufa, în care se aflau
combatanţi şi arme.

În schimb, situaţia în Karbala, teatrul
unor confruntări violente între soldaţii
americani şi rebelii şiiţi, a redevenit
calmă. Ieri dimineaţă, la Karbala, nu se
vedea nici un membru al miliţiei lui
 Moqtada Sadr sau al forţelor
americane. Sâmbătă, forţele militare au
părăsit centrul oraşului dar, în timpul
nopţii, o coloană de tancuri şi vehicule
blindate ale coaliţiei au efectuat o nouă
incursiune în această zonă, cerând
populaţiei să nu circule pe străzi.

IRAK

Confruntãri
violente la Kufa

FESTIVALUL DE FILM
DE LA CANNES

Controversatul
documentar anti-Bush
a câºtigat marele
premiu

pentru Orientul Mijlociu, dar şi pentru
protejarea poporului” palestinian. Acest
mecanism ar trebui să supervizeze
aplicarea acestui plan împreună cu
“guvernul  Israelului”, a adăugat Arafat.
“Proclam aici angajamentul nostru în
vederea instaurării păcii. OEP,
 Autoritatea Palestiniană şi serviciile
noastre de securitate sunt dispuse să
îşi asume toate responsabilităţile în
materie de securitate”, a subliniat el.

De asemenea, Arafat a acuzat
Israelul că duce un război de
exterminare, subliniind că ceea ce se
întâmplă la Rafah este cel mai recent
exemplu al “crimelor odioase” comise
de statul evreu.

YASSER ARAFAT CERE

Protecþie internaþionalã
pentru palestinieni

SPANIA

Ciocnirea a douã trenuri
CAZUL AHMAD CHALABI

Iranul respinge
acuzaþiile de spionaj

membru al Consiliului irakian de
guvernare, pentru a stabili dacă acesta
a transmis Iranului informaţii secrete.
Potrivit postului de televiziune american
CBS, Chalabi ar fi transmis unor agenţi
iranieni informaţii de acest gen, care ar
fi putut “periclita viaţa americanilor”.

Iranul a adresat “un avertisment”
oficial Satelor Unite, referitor la situaţia
din Irak, a declarat Assefi. “Situaţia din
Irak este gravă şi de aceea am adresat
avertismentul necesar”, a precizat el.
Avertismentul a fost transmis prin
intermediul ambasadei Elveţiei din
Teheran, care reprezintă interesele
americane în Iran în absenţa relaţiilor
diplomatice dintre Statele Unite şi
această ţară, a adăugat Assefi.

la bărbie, nas, mâna dreaptă şi ambii
genunchi, dar s-a putut întoarce la
fermă singur, a informat Duffy. El a
precizat că Tubb l-a tratat pe preşedinte
la faţa locului.

În ianuarie 2002, Bush şi-a pierdut
cunoştinţa pentru scurt timp, după ce
s-a înecat cu un covrig în timp ce
urmărea un  meci de fotbal la televizor.

Bush a cãzut
de pe bicicletã

celor două trenuri, în care se aflau 505
persoane, au luat foc.

Incidentul s-a produs la ora locală
19.30 (17.30 GMT). La faţa locului, au
sosit imediat numeroase echipe de
intervenţie. Trei dintre persoanele grav
rănite au fost transportate la spital cu
ajutorul unui elicopter, în timp ce restul
răniţilor au primit asistenţă medicală la
un spital de campanie ridicat la locul
incidentului.

Horst Koehler -
noul preºedinte al Germaniei

discret în mediile economice ş i
financiare, înainte de a deveni directorul
general al Fondului Monetar Internaţional
(FMI). În ultimii patru ani, Koehler - un
necunoscut opiniei publice germane - a
condus FMI - o funcţie prestigioasă
pentru acest economist care a fost
numit la conducerea instituţiei după ce
Statele Unite au respins candidatura
germanului Caio Koch-Weser. Koehler
a mai ocupat funcţia de guvernator al
Băncii Europene pentru Reconstrucţie
şi Dezvoltare (BERD). Desemnat în
această funcţie în iulie 1998, el a
contribuit la redresarea instituţiilor şi la
recentrarea lor pe împrumuturile
destinate societăţilor mici şi mijlocii.
Horst Koehler este un colaborator
apropiat al fostului cancelar german
creştin-democrat Helmut Kohl, cu toate
că a aderat târziu la CDU. Koehler a
avut un rol împortant în
negocierile referitoare la aspectul
financiar al retragerii militarilor sovietici
din Republica Democrată germană şi

s-a impus în cadrul summiturilor
economice internaţionale drept “un
şerpaş” al lui Helmut Kohl.

Koehler, căsătorit şi tată a doi copii,
a pregătit introducerea monedei euro

într-o ţară care nu agrea dispariţia
mărcii germane şi a participat la
elaborarea Pactului European de
Stabilitate şi Dezvoltare.

Declaraþie
Emisarul ONU Lakhdar Brahimi ar putea prezenta lista cu personalităţile care vor

face parte din viitorul guvern irakian interimar în una sau două săptămâni, a declarat,
vineri, secretarul de Stat american, Colin Powell.

Violenþe
Ciocniri violente s-au înregistrat, duminică, între circa 400 de

studenţi islamişti şi poliţia iraniană, după ce manifestanţii au încercat
să intre în sediul ambasadei Marii Britanii la Teheran.
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l Cel mai mare şomaj din ţară
(14%)
l Cel mai mare număr de săraci
(30% din populaţia municipiului
Galaţi)
l Cele mai scumpe lucrări
de reparare a străzilor (de exemplu,
str. Nae Leonard- 6 miliarde lei)
l În consecinţă, cei mai prosperi
pesedişti!
l Reparaţii de subsoluri făcute
de mântuială
l Construcţia METRO s-a realizat
în comuna Vânători, din cauza
taxelor şi impozitelor foarte mari
percepute în Galaţi
l Repararea scărilor monumentale
de la Faleză s-a făcut cu sume
astronomice
l Preluarea bazelor sportive are
următorul rezultat: stadionul Dunărea
- impracticabil; Arenele de box- un
măreţ morman de beton şi fier
vechi; Sala Sporturilor - inutilizabilă,
având în vedere că de 4 ani aici nu
s-a reparat nimic; Bazinul de înot -
rămâne un vis frumos!

(Va urma)

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Basarabiei, în Bariera Traian
şi pe Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918
şi Gheorghe Petraşcu. În judeţ, pe
Drumul Naţional DN (24) - în localităţile

Obrazul gros cu
adeverinþã se þine

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa şi Piscu; pe
DN 26 - la Tătarca, Vânători şi
Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Slobozia Conachi, Schela şi
Smârdan.

Pentru că sondajele electorale plictisesc prin absenţă, mi-am
deviat interesul politic spre efectele administrative ale alegerilor
din ultimii 15 ani şi restul zile. Trist. Mai bine mă duceam la pescuit.

Şi spun asta deoarece tocmai ce s-a publicat un soi de sondaj
care are menirea de a demara calitatea transhumantă a forţei de
muncă din ţară.

Nu trebuie să fii mare academician ca să visezi urât noaptea
că parcă mai mulţi români ar munci în străinătate decât în patrie,
purtând în subconştient jena de a fi arătat cu degetul ca fraier
care se duce la muncă şi nu ca să stea.

Dar unde să muncim? În perimetru par a fi mai multe locaţii de
furat decât de muncit şi sutele de angajări raportate pe o parte
sunt diluate de câte-o singură disponibilizare în masă. Studiul de
la care au pornit arată că mai mult de jumătate dintre români şi-
ar părăsi oraşul natal pentru un loc de muncă mai bun decât cele
disponibile în proximitate. Fenomenul este determinat de
conştienţa nemulţumiţilor şi catalizat de vârsta la care frustrările
se adună mai repede ca penalizările la plata impozitelor.

Hălăduitul dintr-un oraş în altul e caracteristic mai mult ălora
de le e teamă să rupă pisica sau celor care încă nu au înţeles de
ce francofonii din Quebec caută imigranţi en-gros.

Supersimptomul lui mafoamea, care ţine loc de orice şi de
oricâte predicţii electorale, este următorul: dintre cei care
lucrează în vânzări, 76% ar schimba oraşul, pe principiul că
tejgheaua e aceeaşi şi la Galaţi, dar şi la Craiova şi numai 22%
ar pleca din ţară, să lucreze în acelaşi domeniu, că doar e vorba
de a schimba şi clienţii, nu numai strategiile de vânzări. În schimb,
dintre cei care lucrează în construcţii, o treime s-ar muta în alt
oraş, că doar bonurile de masă sunt valabile peste tot şi 67% ar
pleca din ţară să-şi zidească un viitor luminos şi la pungă aşa şi-
aşa.

Şi asta taman când se anunţă puhoaie de bani pentru grămezi
de construcţii, aşa, să aibă unii motiv să se dea bolnavi în acte
pe te miri ce fudulii pe moaţe când de fapt boala lor ţine de
dermatologie, fiind vorba despre obraji mai groşi decât pereţii
unui bloc ANL.

Remember
În urmă cu 120 de ani Samuel F. B. Morse transmitea  prima

telegramă între Baltimore şi Washington.

De-ale muncii
"Dar unde să muncim? În perimetru par a fi mai multe locaţii de furat decât de

muncit şi sutele de angajări raportate pe o parte sunt diluate de câte-o singură
disponibilizare în masă."

MIHAI COSTACHE
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